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Τρία χρόνια με ΑΠΟΨΗ

Ενημέρωση Περιφερειακού Συμβουλί-Ενημέρωση Περιφερειακού Συμβουλί-
ου για το σχεδιασμό της οδικής σύν-ου για το σχεδιασμό της οδικής σύν-
δεσης Ιόνια Οδός- Πρέβεζα και τον δεσης Ιόνια Οδός- Πρέβεζα και τον 

παραλιακό άξοναπαραλιακό άξονα

Ήταν Τρίτη και 13 του 2021, οπότε και η 
εφημερίδα ΑΠΟΨΗ, ένα παιδί της επο-

χής που ακολούθησε την κρίση του κορωνο-
ϊού, κυκλοφόρησε στην περιοχή της Άρτας. 
Κάνοντας έναν απολογισμό του τότε με το 
σήμερα, θα λέγαμε ότι παρά τον παροξυσμό 
των κοινωνικών μέσων δικτύωσης, και την 
μετατόπιση της ενημέρωσης στις σελίδες 
του διαδικτύου, ο έντυπος Τύπος έχει απο-
κτήσει μια υπεραξία... 

Οι λόγοι, δεν χρειάζεται να αναλυθούν επί 
του παρόντος, αλλά σε μεγάλο βαθμό 

ερείδονται στα ποιοτικά χαρακτηριστικά, 
τα οποία απαιτούνται για την έκδοση και 
κυκλοφορία σήμερα, ενός πιστοποιημένου 
εντύπου, με τις διαδικασίες για την απα-

σχόληση επαγγελματικού προσωπικού να 
είναι απαιτητικές και υπό συνεχή έλεγχο. 

Να σημειωθεί ότι πέραν του Αθηναϊκού 
Τύπου, ο τοπικός και περιφερειακός 

Τύπος αντιμετωπίζει και αυτός μια μεγάλη 
κρίση, η οποία έγκειται στην αλλαγή της 
τάσης ενημέρωσης του αναγνωστικού κοι-
νού, αλλά παρόλα αυτά, μπορεί ακόμη και 
ανθίσταται, για τον λόγο ότι και το ανα-
γνωστικό κοινό του περιφερειακού Τύπου 
έχει ποιοτικά χαρακτηριστικά ανώτερα 
του μέσου όρου: η αλήθεια είναι ότι όσοι 

μας διαβάζουν, πρόκειται για άτομα μέσης 
ή ανώτερης εισοδηματικής τάξης, υψηλής 
μόρφωσης και με ενδιαφέρον για τα θέμα-
τα της τοπικής και ευρύτερης κοινωνίας 
τους.

Επιβιώνουμε λοιπόν, επειδή, σε μεγά-
λο βαθμό στηριζόμαστε σε ένα κοινό, 

το οποίο βρίσκει στον Τύπο, ένα ποιοτικό 
μέσο πληροφόρησης και υπεύθυνης ενημέ-
ρωσης, το οποίο δεν μπόρεσε κανένας να 
υποκαταστήσει. Και να σημειωθεί ότι στον 
ορυμαγδό, των διαφορετικών απόψεων, 

που στα κοινωνικά μέσα, αφειδώς κατατίθε-
νται, εκείνες που στο τέλος μπορούν και δι-
ακρίνονται, είναι όσες από τον Τύπο αναδει-
κνύονται.

Με αυτές τις σκέψεις, προχωράμε στο τέ-
ταρτο έτος της κυκλοφορίας μας, με νέες 

κατευθύνσεις, πιο σοφοί και πιο έμπειροι. 
Ευχαριστούμε όσους μας βοήθησαν και μας 
υποστήριξαν, αλλά και όσους μας υπέσκαψαν 
και μας πολέμησαν, γιατί χωρίς αυτούς δεν θα 
είχαμε την δύναμη και το πείσμα να συνεχί-
σουμε για την επόμενη έκδοση.

Με την υπευθυνότητα, την δηκτικότητα 
και την ενσυναίσθηση θα συνεχίσουμε 

να πορευόμαστε, παρακολουθώντας τις εξελί-
ξεις και προσπαθώντας να τις ερμηνεύσουμε!
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Συνάντηση με τον Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο του ΤΑΙΠΕΔ είχε ο Γιώργος 
Στύλιος. Ο Βουλευτής Άρτας της 

Νέας Δημοκρατίας ενημερώθηκε για την 
προκήρυξη και την εξέλιξη του διαγωνι-
σμού που αφορά την ανακαίνιση των κτι-
ριακών υποδομών του Τμήματος Επειγό-
ντων Περιστατικών (Τ.Ε.Π) και διαφόρων 
άλλων τμημάτων του Νοσοκομείου της 
Άρτας. Η προκήρυξη που δημοσιεύθηκε 
από την 6η ΥΠΕ (ΑΔΑ: Ρ52646ΜΩΝ1-Φ2Ξ) 
με διενεργούσα αρχή του διαγωνισμού το 
ΤΑΙΔΕΠ, καλεί τους ενδιαφερόμενους να 
καταθέσουν τις προσφορές τους για τη 
μελέτη και εκτέλεση όλων των εργασι-
ών που απαιτούνται για την αναβάθμιση 
των κτιριακών υποδομών του Τ.Ε.Π. μέ-
χρι τη Δευτέρα 13 Μαΐου 2024

€2,4 εκατ. για την αναβάθμιση και τον 
εκσυγχρονισμό του ΤΕΠ του Νοσοκομείου 

Μεγάλη η επιτυχία του 
Δικηγορικού Συλλό-

γου Άρτας, στο σχέδιο Νό-
μου για το νέο Δικαστικό 
Χάρτη, να διατηρηθούν 
στα όρια του Πρωτοδικείου 
Άρτας, τα όρια των Δημοτι-
κών ενοτήτων Μενιδίου, 
Φιλιππιάδας και Ανωγείου, 
τα οποία κινδύνευαν να με-
ταφερθούν στα γειτονικά 
Πρωτοδικεία. Σύμφωνα με 
το σχέδιο Νόμου, μετά την 
κατάργηση των Ειρηνοδι-
κείων, οι οργανικές θέσεις 
δικαστών και εισαγγελέων 
του Πρωτοδικείου Άρτας 

ορίζονται ως ακολούθως: 
α) Πρόεδροι Πρωτοδικών: 
μία (1), β) Πρωτοδίκες: 
έντεκα (11), γ) Δικαστικοί 
Πάρεδροι: μηδέν (0), δ) Ει-
σαγγελείς Πρωτοδικών: 
μία (1), ε) Αντεισαγγελείς 
Πρωτοδικών: μία (1). Οι 
οργανικές θέσεις των δι-
καστικών υπαλλήλων του 
Πρωτοδικείου Άρτας ανέρ-
χονται σε τριάντα τρεις 
(33).
Πρόκειται για σημαντική 
εξέλιξη, η οποία δρομολο-
γήθηκε από τον Δικηγορι-
κό Σύλλογο Άρτας  και τον 

πρόεδρο του ΔΣ ΜΙΧΑΛΗ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ με την συνδρο-
μή του κυβερνητικού βου-
λευτή ΓΙΩΡΓΟΥ ΣΤΥΛΙΟΥ, 
της βουλευτή ΟΛΓΑΣ ΓΕ-
ΡΟΒΑΣΙΛΗ, των Δημάρχων 
Αρταίων ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ 
ΣΙΑΦΑΚΑ και Ζηρού ΓΙΩΡ-
ΓΟΥ ΖΥΓΟΥΡΗ και του Αντι-
περιφερειάρχη ΠΕ Άρτας 
ΒΑΣΙΛΗ ΨΑΘΑ, οι οποίοι 
κινήθηκαν με μυστικότη-
τα, προκειμένου να μην 
προκληθεί αντίδραση από 
τους ενδιαφερόμενους 
συλλόγους των όμορρων 
νομών...

για τα όρια του Πρωτοδικείου Άρτας
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Δεν ξέρω, μπορεί να κάνω και λάθος… 
Όμως, από ό, τι ακούγεται και γράφεται  

το 15 ο Συνέδριο για τα 50 χρόνια της ΝΔ , δεν 
είχε τα χαρακτηριστικά των προηγούμενων. 
Μια πρώτη παρατηρηθείσα διαφορετικότητα 
αυτής της κορυφαίας κομματικής εκδήλωσης, 
ήταν ότι, πλην εκείνου της Θεσ/κης, δεν πραγ-
ματοποιήθηκαν τα καθιερωμένα προ-συνέ-
δρια(σ. σ,) που προ-θέρμαιναν την κομματική 
ατμόσφαιρα και ενέτειναν τον ενθουσιασμό 
των συνέδρων. Στο τωρινό Συνέδριο   ούτε 
ενδιαφέρουσες ιδεολογικό- πολιτικές και 
κομματικές εισηγήσεις ακούστηκαν ούτε ο 
πανηγυρικός χαρακτήρας των αντίστοιχων  
του παρελθόντος υπήρξε. Για παράδειγμα η, 
κατά ειωθότα,  βαθιά πίστη των συνέδρων  
στις αρχές και  αξίες της ΝΔ, και η επιδοκι-
μασία κάποιων ομιλητών ούτε με  εκρήξεις 
ενθουσιασμού  ούτε με τις συνήθεις ουρανο-
μήκεις ζητωκραυγές  εκφράστηκαν. Ήταν το 
φαινόμενο που έκανε πολλούς  πατροπαρά-
δοτους «γαλάζιους» οπαδούς,  να προβούν σε 
συγκρίσεις με προηγούμενα Συνέδρια, και να 
καταλήξουν στη διαπίστωση ότι το πρόσφα-
το, ήταν  υποτονικό.
Πιο συγκεκριμένα, όπως παλαιό πολύπει-
ρο τοπικό νεοδημοκρατικό στέλεχος ανέλυε 
στον γράφοντα: «στο τριήμερο Συνέδριο της 
ΝΔ: απουσίασε η παραγωγή πολιτικής, ως και  
η άσκηση  κριτικής για τα μέχρι τώρα πεπραγ-
μένα της κυβέρνησης της ΝΔ, ενώ ελάχιστα ει-
πώθηκαν για την περαιτέρω πορεία του κόμ-
ματος. Αντίθετα, η όποια κριτική ασκήθηκε, 
ήταν απέναντι στα κόμματα της αντιπολίτευ-
σης και επικεντρώνονταν στις  ευρωεκλογών 
του Ιουνίου.

***

Από το άλλο μέρος οι εσωκομματικοί κρα-
δασμοί που: λίγο-πολύ δημιούργησαν: το 

ν/σ για τα ομοφυλόφιλα ζευγάρια, η διαρ-
ροή των emails  των αποδήμων από το ΥΠΕΣ 
προς την κ. Άννα Μισέλ Ασημακοπούλου, η 
αναζωπύρωση των κατηγοριών εναντίον της 
κυβέρνησης από την αντιπολίτευση για τις 
υποκλοπές και «συγκάλυψη» των αιτίων της 
τραγωδίας των Τεμπών, η έξαρση της εγκλη-
ματικότητας με αποκορύφωμα την άγρια δο-
λοφονία της 28- χρονης μπροστά στο Αστυ-
νομικό Τμήμα Αγίων Αναργύρων, η αδυναμία 
των αρμοδίων κυβερνητικών ιθυνόντων να 
τιθασεύσουν την Ακρίβεια, τα οξύτατα προ-
βλήματα των νοσοκομείων που έχουν σοβαρά 
υποβαθμίσει την υγειονομική περίθαλψη των 
πολιτών, η αναστάτωση της Παν/κής κοινό-
τητας, που με σύσσωμη την αντιπολίτευση 
εναντιώνονται στην ίδρυση ιδιωτικών Παν/
μίων, η ανομολόγητη βία των ανηλίκων ακό-
μη και στα προαύλια των σχολείων, αλλά και 
η σιωπηρή παρουσία των πρώην πρωθυπουρ-
γών κ. κ Κ. Καραμανλή και Αν. Σαμαρά.  Είναι 
οι βασικοί λόγοι που διαμορφώνουν ένα κλί-
μα χαμηλής συσπείρωσης και ανησυχίας στον 
ευρύτερο νεοδημοκρατικό χώρο, οι οποίοι  με 
τη σειρά τους δημιουργούν  μια  υποτονική 
ψυχολογία, που είχε αντανάκλαση και στην 
ατμόσφαιρα του Συνεδρίου.». 

*** 

Ωστόσο, ο συνομιλητής μου, παλιά καρα-
βάνα και με πολλά  ένσημα στην πολιτική, 

συνέχισε την ανάλυσή του, λέγοντας: «από 
την άλλη η «εισβολή» των Πασόκων στελεχών 
του κλίματος . Σημίτη, σε όλα σχεδόν τα κομ-
ματικά και κυβερνητικά επίπεδα, και η εκ των 

πραγμάτων δημιουργηθείσα   ανομοιογένεια 
σε επίπεδο κομματικών και κυβερνητικών 
στελεχών, έχει αλλοιώσει την προς τα έξω 
προβαλλόμενη  παραδοσιακή δεξιά εικόνα 
της ΝΔ.. Πόσω δε μάλλον όταν βλέπουμε τους 
«Σημιτικούς εισβολείς» τόσο στο εσωτερικό 
του κόμματος όσο και στην κυβέρνηση,  να 
πρωταγωνιστούν ως εισηγητές σε κρίσιμα νο-
μοσχέδια και σε κυβερνητικές αποφάσεις, που 
πολλές φορές είναι ασύμβατα με τις αρχές και 
αξίες της ΝΔ ή  και αντίθετα με συγκεκριμέ-
να άρθρα του «Σ»(π.χ, γάμος ομοφυλόφιλων 
ζευγαριών , Ποινικοί Κώδικες, ίδρυση μη κρα-
τικών Παν/μίων κ.ά). Όλα αυτά, ωστόσο,  δη-
μιούργησαν μια ανομολόγητη δυσφορία στο 
πολυπληθές παραδοσιακό δεξιό τμήμα της 
ΝΔ, κάτι το οποίο  διευκολύνει την αντιπολί-
τευση για να περάσει στον κόσμο την κριτική 
της εναντίον της κυβέρνησης και  εντεύθεν 
να δρομολογηθούν διαρροές προς δεξιότε-
ρους της σημερινής ΝΔ κομματικούς σχηματι-
σμούς. Το οποίο μάλιστα φαίνεται να αποτυ-
πώνεται  με πτωτικές τάσσεις στις τελευταίες 
δημοσκοπήσεις.. Αυτό   έχει ανησυχήσει σφό-
δρα τα κομματικά και κυβερνητικά επιτελεία 
με αποτέλεσμα το 15 ο κομματικό Συνέδριο 
για τα 50 χρόνια της ΝΔ, να εξελιχθεί σε καθα-
ρά προεκλογικό έχοντας  μοναδικό στόχο την 
χαμένη επανασυσπείρωση  των εν πολλοίς σε 
αμηχανία και χαλαρότητα τελούντων κομμα-
τικών δυνάμεων, εν όψει των ευρωεκλογών 
του Ιουνίου ε.έ»

***

«Τα ζητήματα και τα προβλήματα του 
δήμου Αρταίων είναι κοινά και πρέπει 

να μας ενώνουν και όχι να μας διχάζουν.. Ο 
συνδυασμός μας «ΑΡΤΙΝΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» με 
την ψήφο των συνδημοτών μας βρέθηκε στην 
αντιπολίτευση[…].. Αντί να περιοριστούμε 
στην αυτοκριτική μας, στα λάθη μας και στο 
τι δεν πράξαμε σωστά, ώστε να χάσουμε την 
εμπιστοσύνη των συνδημοτών μας, από την 
επομένη των τελευταίων δημοτικών εκλο-

γών κάνουμε αντιπολίτευση για την αντι-
πολίτευση και για θέματα που στερούνται 
σοβαρότητας, λογικής και ουσίας[…]. Ποτέ 
δεν… «έζησα»  αντιπολίτευση, εντός και εκτός 
δημοτικού συμβουλίου χωρίς να δίνει μια εύ-
λογη πίστωση χρόνου τουλάχιστον 12 μηνών 
στην κάθε νέα δημοτική αρχή. .Αυτός ο κα-
νόνας που πρέπει να ακολουθείται από κάθε 
υπεύθυνη δημοτική παράταξη της αντιπολί-
τευσης, τελευταία παραβιάζεται συνεχώς και 
για ασήμαντες αφορμές από την «ΑΡΤΙΝΩΝ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ…». 
Οι πιο πάνω γραμμές, είναι από την εκ βαθέων 
μίνι συνέντευξη στον «Νέο Παρατηρητή Άρ-
τας»  του δημοτικού συμβούλου της  μείζονος 
αντιπολίτευσης κ. Σωτήρη Χριστούλη,   με την 
οποία εκφράζοντας την διαφωνία του για τον 
τρόπο που παράταξή του(σ. σ,  υπό τον τ. δή-
μαρχο κ. Χρ. Τσιρογιάννη) ασκεί τον θεσμικό 
της ρόλο, προαναγγέλλει την ανεξαρτητοποί-
ησή του . 

*** 

Σε άλλο σημείο της συνέντευξής του,  ο 
πολύπειρος και ένας από τους μακροβι-

ότερους συμβούλους του εδώ Δήμου(σ. σ, 
χρημάτισε επί 30 συναπτά έτη δημοτικός 
σύμβουλος, συμμετείχε σε 8 εκλογικές ανα-
μετρήσεις  εκλέχθηκε σε όλες και έζησε από 
κοντά 3 δημάρχους Αρταίων)» επικρίνει την 
αντιπολιτευτική πρακτική της τ  παράταξής 
του «ΑΡΤΙΝΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ…» γιατί επιμένει 
να σχολείται με ανούσια ζητήματα που  δεν 
αφορούν κανέναν. Ο κ. Σωτήρης Χριστούλης, 
στη συνέχεια,. αναφερόμενος στη θητεία του 
ως αντιδημάρχου, με δήμαρχο τον Π. Οικονο-
μίδη(σ. σ, 2002-2006) επισημαίνει ότι «από 
την πρώτη ημέρα που αναλάβαμε τις τύχες 
του Δήμου Αρταίων επί τρεις  μήνες , είχα στε-
νές επαφές με τον ηττημένο δήμαρχο (Κώστα 
Βάγια) και τον συμβουλευόμουνα για όλα και 
μέχρι να βρω τα δικά μου πατήματα.» Ενώ 
κλείνοντας την ενδιαφέρουσα μίνι συνέντευ-
ξη στο «ΝΠ», κυριολεκτικά «κάρφωσε» τους 

εμπνευστές  της εφαρμοζόμενης  πρακτικής 
της παράταξης που μέχρι πρότινος ανήκε, 
όταν είπε: « Υπήρξα(επί Δημάρχου Π. Οικονο-
μίδη)  σε απόλυτη συνεργασία και όχι αβασά-
νιστη αντιπαλότητα και αντιπολίτευση, κάτι 
που δεν είναι σωστό και ωφέλιμο να συμβαί-
νει, όπως τελευταία γίνεται στο Δήμο μας»

*** 

 Ωστόσο ο Αποψ(η)νός Εκηβόλος, δια-
βάζοντας την πιο πάνω διαφορετικού   

ύφους και ήθους  συνέντευξη του κ. Σ. Χρι-
στούλη,, μπήκε στον πειρασμό να εκφράσει 
τη μεγάλη του ικανοποίηση, γιατί αυτά που 
ειπώθηκαν από τον φίλο Σωτήρη, εναρμονί-
ζονται πλήρως με τις πιο κάτω γραμμές που 
διαλαμβάνονται στο σχετικό  σχόλιο της στή-
λης «Βέλη Εχεπευκή»(σ. , ίδετε «Α» της 20 
ης/03/2024): «Όμως οι σώφρονες Αρτινοί 
δημότες συναίνεση, ομοψυχία και συλλογική 
δράση τουλάχιστον μεταξύ των παρατάξεων 
¨Αρτινών Συνεργασία» και «Άρτα: Υπεύθυνα 
Μαζί»,  περίμεναν να επικρατήσει στο νέο ΔΣ 
Και αυτό γιατί η ξεχασμένη Άρτα και ειδικότε-
ρα ο Αρτινός Δήμος με τα λογιών δισεπίλυτα 
προβλήματα που διαχρονικά έχουν, η ενότη-
τα, η δυναμική και η συλλογική δράση είναι 
λαϊκή απαίτηση. Αντίθετα  τους διχασμούς, 
την μικροπολιτική και τις κοκορομαχίες με-
ταξύ των ιθυνόντων της Αρτινής Πολιτείας 
γενικότερα,  οι πολίτες τα ξορκίζουν.»  

***

Απτό παράδειγμα. για το τι καλό συνεπάγε-
ται για την Άρτα η πιο πάνω προτεινόμε-

νη δράση, είναι η  διατήρηση του Πρωτοδικεί-
ου και Εισαγγελίας Πρωτοδικών  στην πόλη. Η 
οποία επετεύχθη κατά πρώτον χάρη στις άο-
κνες προσπάθειες του τοπικού Δικηγορικού 
Συλλόγου και προσωπικά του προέδρου του 
κ. Μιχ. Νικολάου, και κατά δεύτερον με την 
ισχυρή συλλογική παρέμβαση στον υπουργό 
Δικαιοσύνης όλων  των εδώ πολιτικών και Αυ-
τό-διοικητικών παραγόντων(σ. σ, οι  βουλευ-
τές  Όλγα Γεροβασίλη και Γιώργος Στύλιος, ο 
Αντιπεριφερειάρχης Βασ Ψαθάς, οι δήμαρχοι 
Αρταίων Χριστοφορος Σιαφάκας και Ζηρού 
Γιώργος Ζυγούρης κ.ά). Η πιο πάνω ενωτική 
δράση φαίνεται ότι  επικούρησε καθοριστικά 
τις προηγηθείσες προσπάθειες του Δικηγορι-
κού Συλλόγου και στην κρίσιμη φάση της σχε-
τικής απόφασης από τον αρμόδιο υπουργό, η 
παρέμβαση των συνασπισμένων Αρτινών δυ-
νάμεων έφερε αποτέλεσμα.

***

 Είναι πραγματικά ευχάριστο που  τελευ-
ταία έχουν αυξηθεί και πληθυνθεί  οι λο-

γιών εκδηλώσεις πολιτισμού και αθλητισμού 
στην πόλη. Και αυτό, όχι μόνο γιατί αποτε-
λούν κάποιου είδους ψυχαγωγικό διέξοδο στα  
αδιέξοδα της  βεβαρυμένης από τα πολλαπλά 
προβλήματα καθημερινότητας των συνδη-
μοτών, αλλά και γιατί δυνητικά συμβάλλουν 
στην εξωστρέφεια της Άρτας, το οποίο άλλω-
στε είναι διαρκές ζητούμενο. Σε προσεχές ση-
μείωμα ο Αποψ(η)νός Εκηβόλος θα ασχοληθεί 
εκτενώς με το θέμα τόσο σε επίπεδο κριτικής 
για τα μέχρι τώρα πραττόμενα, όσο σε αντί-
στοιχο προτάσεων αναφορικά με όσα πρέπει 
ακόμη να γίνουν.  Αλλά  και με τους τρόπους 
που θα γίνουν, ώστε να προκύπτει το μεγα-
λύτερο και καλύτερο δυνατό όφελος για την 
περιοχή. 

…ΒΕΛΗ ΕΧΕΠΕΥΚΗ
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Επικίνδυνες σιδηρό-
βεργες στους δρόμους

Ζούμε σε μια εποχή με από-
λυτη ενημέρωση και πλη-
ροφορία, με σωρεία εικό-
νων και ειδήσεων, και με 
άμεση πρόσβαση σε αυτήν 
την πληροφορία όλων, σε 
τέτοιον βαθμό ώστε πλέον 
κανείς να μην μπορεί να 
πει ότι δεν γνώριζε για μια 
κατάσταση.
Αφορμή του σημερινού ση-
μειώματός μου, είναι η ει-

κόνα που μου μετέφερε μια 
μητέρα ενός μικρού παιδιού 
για την σωρεία των έργων, 
τα οποία λαμβάνουν χώρα σε 
όλη την Άρτα. Στην συνέχεια 
το διαπίστωσα και η ίδια και 
με την ασφάλεια της προ-
σωπικής αντίληψης, το με-
ταφέρω σήμερα, όχι επειδή 
δεν το έπραξε κάποιος άλλος 
αρμοδίως, αλλά προκειμένου 
να αποτραπεί μια δυσάρεστη 
περίπτωση στο μέλλον.
Ειδικότερα, σε όλο σχεδόν το 
κέντρο της Άρτας και στην 
περιφερειακή οδό, υπάρχει 
ένας μεγάλος αριθμός από 
εκσκαφές (τρύπες), οι οποίες 
έχουν δημιουργηθεί για την 
εκτέλεση έργων δημοσίου 

σκοπού και επιμέρους εργα-
σιών. Πολύ σωστά, γύρω από 
τις τρύπες αυτές έχει τοπο-
πθετηθεί ειδικό πορτοκαλί 
πλέγμα, έτσι ώστε να προει-
δοποιεί τους διερχόμενους 
για τον κίνδυνο και φυσικά 
να αποτρέπει τυχόν πτώση 
τους.
Εκείνο, όμως που κάνει εντύ-
πωση, είναι ότι το πλέγμα 
αυτό έχει τοποπθετηθεί 
σε λεπτές σιδηρόβεργες, 
οι οποίες δεν καλύπτονται 
από κανένα προστατευτι-
κό κάλυμμα με εμφανή τον 
κίνδυνο, αν κάποιο παιδάκι 
διαφύγει της προσοχής των 
γονιών του να κινδυνεύει να 
τραυματιστεί σοβαρά, ή ακό-
μη αν κάποιος οδηγός μηχα-
νής ή ποδηλάτου απωλέσει 
την ισορροπία του στην περι-
φερειακή οδό, να απειλείται 
η σωματική του υγεία με ... 
σούβλισμα, καθώς οι σιδη-
ρόβεργες στέκουν όρθιες και 
απειλητικές.
Επειδή, πολλά συμβαίνουν 
και αυτά τα στοιχειώδη, συ-
νήθως τα παραβλέπουμε 
μέχρι να συμβεί το μοιραίο, 
καλό θα ήταν να υπάρξει κά-
ποια επίβλεψη από τις αρμό-
διες υπηρεσίες, ιδίως όσων 
σχετίζονται με την ασφάλεια 
των πολιτών και των δημο-
σίων έργων, έτσι ώστε να 
ληφθούν πρόνοια για να ελα-
χιστοποιηθεί ο κίνδυνος από 
τις σιδηρόβεργες, που εννοεί-
ται ότι υπάρχουν για να απο-
τρέψουν έναν τραυματισμό, 
στην πραγματικότητα όμως 
είναι μεγαλύτερη απειλή...
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. Msc 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ μέλος 
της Ενωσης Δημοσιογρά-
φων Ιδιοκτητών Περιφε-
ρειακού Τύπου
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Όταν το 2012 ψηφιζό-
ταν ο μνημονιακός 
νόμος για το λουκέτο 

στον Οργανισμό Εργατικής 
Κατοικίας, η Ελλάδα έχανε και 
το τελευταίο εργαλείο κρατι-
κής παρέμβασης στην αγορά 
ακινήτων. Όσο τα ποσοστά 
ιδιοκατοίκησης παρέμειναν 
σε υψηλά επίπεδα, όσο η ύφε-
ση κρατούσε τις τιμές των 
ακινήτων αλλά και των ενοι-
κίων χαμηλά, το στεγαστικό 
πρόβλημα παρέμενε καλυμ-
μένο.
Τώρα όμως οι συνθήκες είναι 
εντελώς διαφορετικές. Όπως 
σημειώνει σχετικό ρεπορτάζ 
της Καθημερινής, το κόστος 
απόκτησης ή ενοικίασης στέγης 
τρέχει με πολλαπλάσιο ρυθμό 
από τον αντίστοιχο αύξησης των 
εισοδημάτων, η ζήτηση για κα-
τοικίες αυξάνεται ταχύτερα από 
την προσφορά και οι συνθήκες 
για το 30% του πληθυσμού που 
δεν έχει… δικό του κεραμίδι ολο-
ένα και πιο ασφυκτικές. Τώρα, 
η χώρα καλείται να χτίσει ουσι-
αστικά από το μηδέν τον θεσμό 
της κοινωνικής κατοικίας με 
παρεμβάσεις όπως η κοινωνική 
αντιπαροχή για να καλύψει το 
τεράστιο κενό με τις υπόλοιπες 
ευρωπαϊκές χώρες, οι οποίες 
έχουν ανεβάσει το μερίδιο της 
κοινωνικής κατοικίας ακόμη και 
στο 20%-30%, απορροφώντας 
έτσι σε μεγάλο βαθμό τους κρα-
δασμούς στην κτηματαγορά.
Η κοινωνική αντιπαροχή θα 
δώσει την ευκαιρία για σύναψη 

συμφωνιών ανάμεσα στο Δημό-
σιο που θα εισφέρει οικόπεδα ή 
κτίσματα και στον ιδιωτικό το-
μέα που θα χρηματοδοτήσει την 
ανοικοδόμηση.
Το Δημόσιο θα λαμβάνει ως αντι-
παροχή ένα ποσοστό από την 
επιφάνεια των κτισμάτων που 
θα προκύψουν, προκειμένου 
να τη διαθέσει για την κάλυψη 
στεγαστικών αναγκών ευπαθών 
ομάδων. Η υπόλοιπη επιφάνεια 
θα αξιοποιείται από το σχήμα 
που θα κάνει την ανέγερση των 
κτισμάτων, προκειμένου να προ-
κύπτει το κέρδος. Ο κατάλογος 
των ακινήτων που θα διατεθούν 
για να δημιουργηθεί ο θεσμός 
θα είναι το πρώτο βήμα, βάσει 
μιας καταγραφής σε Πανελλήνιο 
επίπεδο όχι μόνο των υφιστά-
μενων αναγκών αλλά και των 
μελλοντικών που θα πρέπει να 
προηγηθεί. 
Το δεύτερο θα είναι η επιλογή 
των κριτηρίων διάθεσης των κα-
τοικιών στις ευπαθείς ομάδες. Η 
ενοικίαση με χαμηλό ενοίκιο και 
εισοδηματικά κριτήρια είναι η 
μία μέθοδος. Ο πρωθυπουργός 
στην πρόσφατη ομιλία του στη 
Βουλή αναφέρθηκε και στον 
θεσμό του rent to own, που επι-
τρέπει στον ενοικιαστή να κάνει 
δική του την κοινωνική κατοι-
κία ύστερα από κάποια χρόνια, 
συμψηφίζοντας με το τίμημα τα 
ενοίκια που έχει ήδη πληρώσει.
Χωρίς κοινωνική κατοικία η Ελ-
λάδα© Παρέχεται από: Money 
Review
Η λογική της κοινωνικής κατοι-
κίας είναι να απορροφάει τους 
κραδασμούς σε περιόδους από-
τομης ανόδου των τιμών όπως 
αυτή που διανύουμε τώρα στην 
Ελλάδα. Οσο μεγαλύτερος ο 
αριθμός των προς διάθεση ακι-
νήτων, τόσο ισχυρότερη η δυνα-
τότητα παρέμβασης. Η Ελλάδα 
όμως απέχει πολύ από αυτό το 
σημείο, καθώς ακόμη και να ξε-
κινήσουν άμεσα οι κατασκευές, 
θα χρειαστούν χρόνια για να δη-

μιουργεί ένας κρίσιμος αριθμός 
ακινήτων. Η έρευνα που διενερ-
γεί σε πανευρωπαϊκό επίπεδο 
ο οργανισμός Housing Europe 
–είναι η ένωση των φορέων που 
παρέχουν κοινωνική κατοικία 
σε τουλάχιστον 31 χώρες, εκ 
των οποίων οι 22 χώρες-μέλη 
της Ε.Ε.– δείχνει και τα ποσοστά 
διείσδυσης στα οποία έχει φτά-
σει στην Ευρώπη η κοινωνική 
κατοικία.
Πρωταγωνίστριες η Ολλανδία με 
ποσοστό 29% (από τα 8 εκατ. 
κατοικίες τα 2,3 εκατ. χαρακτη-
ρίζονται ως κοινωνικές), η Αυ-
στρία με 24% (944.100 κατοικί-
ες σε σύνολο περίπου τεσσάρων 
εκατ.) και η Σουηδία με ανάλογο 
ποσοστό ενώ Γαλλία, Νορβηγία, 
Φινλανδία και Δανία εμφανίζουν 
επίσης υψηλά διψήφια ποσοστά 
έως και 20%. Η Ελλάδα παραμέ-
νει καρφωμένη στο μηδέν, διότι 
το υψηλό ποσοστό ιδιοκατοίκη-
σης κάλυπτε σε μεγάλο βαθμό 
την ανάγκη. Πλέον, αυτό δεν αρ-
κεί για τους ακόλουθους λόγους:
1. Η ιδιοκατοίκηση μειώνεται 
προς το 70% (3 στους 10 ζουν 
στο ενοίκιο) ενώ πολλά από τα 
ιδιόκτητα ακίνητα είναι γερα-
σμένα, με αποτέλεσμα να έχουν 
αυξημένο κόστος χρήσης λόγω 
ενεργειακής σπατάλης (σ.σ. δι-
αθέτουμε από το πιο γερασμένο 
στοκ ακινήτων στην Ε.Ε., όπως 
προκύπτει και πάλι από την 
έρευνα του Housing Europe).
2. Η πολύ περιορισμένη οικο-
δομική δραστηριότητα την πε-
ρίοδο 2011-2021 έχει δημιουρ-
γήσει έλλειψη στην προσφορά 
ακινήτων, η οποία εντείνεται και 
από τον ολοένα και αυξανόμενο 
αριθμό των κλειστών ακινήτων.
H Αυστρία, χώρα με ανάλογο 
πληθυσμιακό μέγεθος με αυτό 
της Ελλάδας, έχει σαφώς χαμη-
λότερο ποσοστό ιδιοκατοίκησης 
σε σχέση με την Ελλάδα (49%) 
αλλά έχει εκτοξεύσει τον θεσμό 
της κοινωνικής κατοικίας. Σε σύ-
νολο 3,988 εκατ. νοικοκυριών, 

το ένα στα τέσσερα (περίπου 
944.100 κατοικίες) εκμεταλλεύ-
εται τον συγκεκριμένο θεσμό.
Η Γαλλία χρηματοδοτεί την 
κοινωνική κατοικία και με κρα-
τήσεις από τους μισθούς των 
εργαζομένων, κάτι ανάλογο που 
έκανε και η Ελλάδα όσο υπήρχε 
ο ΟΕΚ. Εχει ποσοστό ιδιοκατοί-
κησης της τάξεως του 57,5% και 
περίπου 5,2 εκατ. κοινωνικές 
κατοικίες που αντιστοιχούν στο 
17%. Με τα δεδομένα που δημο-
σιεύονται στην έκθεση Housing 
Europe, στις υφιστάμενες κατοι-
κίες φιλοξενούνται περισσότε-
ροι από 10 εκατ. κάτοικοι.
Η Ισπανία, από την πλευρά της, 
επιλέγει ένα σύστημα αντίστοι-
χο με το ελληνικό. Δηλαδή, επι-
δοτεί τον ενοικιαστή με βάση 
εισοδηματικά κριτήρια, προκει-
μένου να είναι σε θέση να κατα-
βάλλει το ενοίκιο στον ιδιοκτή-
τη. Το σύστημα αυτό δέχεται ήδη 
κριτική, καθώς εκτιμάται ότι κα-
ταλήγει να ενισχύει τελικώς τον 
ιδιοκτήτη και όχι τον ενοικιαστή, 
υπό τον έννοια ότι ο ιδιοκτήτης 
έχει σταδιακά τη δυνατότητα να 
ενσωματώσει το επίδομα στην 
τελική τιμή του ενοικίου. Κάτι 
αντίστοιχο συμβαίνει και στην 
Ελλάδα το τελευταίο διάστημα, 
τόσο με το επίδομα ενοικίου όσο 
και με το φοιτητικό επίδομα.
Δεδομένου των αρνητικών συν-
θηκών που ήδη υφίστανται στην 
Ελληνική κοινωνία με αντίκτυ-
πο ακόμα και στο δημογραφικό 
πρόβλημα που παρουσιάζεται 
ανησυχητικά  διογκούμενο τα 
τελευταία μεταμνημονιακα χρό-
νια. Η κοινωνική κατοικία θα 
πρέπει άμεσα να τεθεί ως ένα 
από τα πρωταρχικά προς επίλυ-
ση προβλήματα στην Δημόσια 
συζήτηση και στις προτεραιότη-
τες του πολίτικου κατεστημένου 
της χώρας.
31-03-2024
Μπονος Δημήτρης

Άμεση ανάγκη για αναβάθμιση της ΕΟ Πρέβεζας- Ηγουμενίτσας!!!!

Δύο μόλις μήνες αφότου δόθηκε στην 
κυκλοφορία ο οδικός άξονας «Αμ-
βρακίας- Ακτίου- Πρέβεζας» και 
ήδη η σπουδαιότητα του έργου έχει 

γίνει εμφανής στους νομούς που εξυπηρετεί, 
οι οποίοι επί δεκαετίες πίεζαν για την κατα-
σκευή και την ολοκλήρωσή του.

 Είναι ενδεικτικό ότι όσοι επέλεξαν να 
επισκεφτούν την περιοχή μας, κυρίως 
τα 3ημερα της Αποκριάς και της 25ης 
Μαρτίου, διασχίζοντας τον συγκεκρι-
μένο αυτοκινητόδρομο, μόνο καλά λό-
για είχαν να πουν, καθώς διαπίστωσαν 
στην πράξη το πόσο μειώθηκε ο χρό-
νος πρόσβασης στην περιοχή.
 Το πιο σημαντικό όμως που διαπι-
στώθηκε, από μόνιμους κατοίκους και 
επισκέπτες, είναι το γεγονός ότι η νέα 
οδική σύνδεση βελτιώνει σημαντικά 
την οδική ασφάλεια.
 Άλλωστε αυτό ήταν και το πάγιο αίτη-

μα των φορέων της περιοχής, μιας και το παλιό 
οδικό δίκτυο ευθύνονταν για τις πολλές ανθρώ-
πινες ζωές που χάθηκαν τα τελευταία χρόνια 
στην άσφαλτο.
 Μεγάλη λοιπόν η ικανοποίηση αλλά δικαιολο-
γημένο και το παράπονο που εκφράζεται από 
πολλούς:
 Για ποιους λόγους ένα τόσο σημαντικό έργο,  με 
έντονο αναπτυξιακό και κοινωνικό χαρακτήρα 
για την ευρύτερη περιοχή, χρειάστηκε τόσα χρό-
νια για να ολοκληρωθεί;

Όμως, όπως συμβαίνει σε περιπτώσεις που μεγά-
λα έργα γίνονται αποσπασματικά και χωρίς ευ-
ρύτερο σχεδιασμό, πέραν των θετικών επιπτώ-
σεων, αρχίζουν να εμφανίζονται και οι αρνητικές 
συνέπειες, που αν δεν αντιμετωπιστούν σύντομα 
το συγκεκριμένο έργο  θα κινδυνέψει «από ευλο-
γία να μετατραπεί σε ..κατάρα».
Το τι εννοώ,  εύκολα μπορεί να το αντιληφτεί ο 
καθένας, καθώς τα τελευταία χρόνια, τόσο εγώ 
όσο και πολλοί άλλοι, κρούαμε τον κώδωνα του 
κινδύνου και επισημαίναμε  ότι με την ολοκλή-
ρωση του συγκεκριμένου οδικού άξονα θα προ-
κύψει σοβαρό πρόβλημα στην Ε.Ο. Πρέβεζας- 
Ηγουμενίτσας.
Οι λόγοι είναι πολλοί και δε χρειάζεται να είσαι 
ειδικός για να προβλέψεις τους κινδύνους που 
ελλοχεύουν, αφού ο παραλιακός δρόμος που δι-
ασχίζει το νομό Πρέβεζας δεν πληροί ούτε καν 
τους στοιχειώδεις κανόνες ασφαλούς κυκλοφο-
ρίας.
  Αν λάβουμε ως δεδομένο ότι κατά την καλοκαι-
ρινή σεζόν το κυκλοφοριακό φορτίο θα αυξηθεί 
σημαντικά, κάτι που το διαπιστώσαμε ήδη στα 
δύο τριήμερα του Μαρτίου.
  Αν προσθέσουμε ότι θα επιβαρυνθεί επιπλέον 
και με βαρέα οχήματα που θα επιλέξουν να κι-
νηθούν προς το λιμάνι της Ηγουμενίτσας, μέσω 
του συγκεκριμένου αυτοκινητοδρόμου, για τον 
πρόσθετο λόγο ότι έχει διόδια μόνο στην υποθα-
λάσσια ζεύξη.
  Και αν αναλογιστούμε ότι ενώ όλα αυτά τα ανα-

μέναμε, μέχρι στιγμής δεν έχει υπάρξει κάποιο 
συγκεκριμένο Κυβερνητικό ή Περιφερειακό σχέ-
διο για την αναβάθμιση της Ε.Ο.
Ο καθένας μπορεί να αντιληφθεί, το τι θα επα-
κολουθήσει…
Έστω όμως και τώρα, λειτουργώντας και πάλι 
«ως επιμηθείς και όχι ως προμηθείς»,
Θα πρέπει να υπάρξει ένας συνολικός σχεδια-
σμός με τις απαραίτητες μελέτες και να υπάρξει 
σταδιακά η απαραίτητη αναβάθμιση του συγκε-
κριμένου οδικού δικτύου..
Η Περιφέρεια να προβεί σε ΑΜΕΣΕΣ παρεμβά-
σεις!!  
Μέχρι τότε όμως η Περιφέρεια Ηπείρου οφείλει 
να προχωρήσει σε άμεσα και βραχυπρόθεσμα 
έργα, που θα διευκολύνουν την κυκλοφορία και 
θα βελτιώσουν την οδική ασφάλεια.
 Η κατασκευή κυκλικών κόμβων, μερικοί εκ των 
οποίων είναι στη φάση κατασκευής, κινούνται 
προς τη σωστή κατεύθυνση, δε μπορούν όμως να 
θεωρούνται πανάκεια.
Κατά τη γνώμη μου αν στους 2-3 επόμενους μή-
νες η Περιφέρεια δρομολογήσει συγκεκριμένες 
παρεμβάσεις μπορούν να βελτιώσουν την υπάρ-
χουσα κατάσταση.
Ενδεικτικά αναφέρω ότι απαιτούνται:
Νέοι ασφαλτοτάπητες.
(Σε πολλά σημεία υπάρχουν «οδικές παγίδες», 
ιδιαίτερα για τους δικυκλιστές).
Κάθετες και οριζόντιες σημάνσεις, σε όλο το μή-
κος του οδικού δικτύου.

(Αντικατάσταση κατεστραμμένων πινακίδων, 
επαρκείς διαγραμμίσεις, πρόσθετη σήμανση σε 
αγροτικούς και δημοτικούς δρόμους που κατα-
λήγουν στην ΕΟ. κ.α.)
Τακτική συντήρηση των φωτεινών σηματοδο-
τών, καθώς είναι συχνές οι βλάβες και οι διακο-
πές λειτουργίας τους.
Εγκατάσταση νέων φωτιστικών σωμάτων και 
συντήρηση των υπαρχόντων σε διασταυρώσεις 
και κατοικημένες περιοχές.
Τακτικός καθαρισμός της βλάστησης, που εμπο-
δίζει την επαρκή ορατότητα.
Στηθαία ασφαλείας σε επιλεγμένα επικίνδυνα 
σημεία του δικτύου κλπ
 Τα παραπάνω μπορεί να αποτελούν αυτονόητη 
υποχρέωση της Περιφέρειας, όμως μόνο αν  ολο-
κληρωθούν εγκαίρως μπορεί να βοηθήσουν στο 
να αποφευχθούν σοβαρά τροχαία ατυχήματα. 
 Παράλληλα είναι απαραίτητη η διαρκής αστυνό-
μευση του συγκεκριμένου δρόμου από την Τρο-
χαία, προκειμένου να αποφευχθούν φαινόμενα 
κυκλοφοριακής συμφόρησης.
Τέλος θεωρώ υποχρέωση των πολιτικών παρα-
γόντων και των τοπικών φορέων της περιοχής 
να πιέζουν, με κάθε πρόσφορο τρόπο την πολι-
τεία, ώστε το συντομότερο δυνατόν να ανακοι-
νώσει τις προθέσεις της για την αντιμετώπιση 
του συγκεκριμένου προβλήματος. 
ΥΓ. Θεωρώ σημαντική την πρωτοβουλία της Λαϊ-
κής Συσπείρωσης να φέρει το θέμα προς συζήτη-
ση στο Περιφερειακό Συμβούλιο.
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Σύμφωνα με τη Ρω-
μαιοκαθολική πα-
ράδοση οι πέτρες 
πάνω στις οποίες 

οικοδομήθηκε ο Ναός του 
Λορέτο στην Ιταλία,προέρ-
χονται από την οικία της 
Παναγίας και μεταφέρθη-
καν με θαυμαστό τρόπο (με 
Αγγέλους σύμφωνα με την 
παράδοση) στην Κροατία 
και στην συνέχεια στο Λο-
ρέτο της Ιταλίας, όπου και 
ανοικοδομήθηκε ο ναός 
της «Αγίας Οικίας» της Πα-
ναγίας .Ωστόσο μέσω έρευ-
νας που πραγματοποίησε ο 
Ακαδημαϊκός Χάρης Κου-
δούνας  που διαμένει στην 
Ιταλία, με καταγωγή από 
την Πύλη Τρικάλων, ανέ-
πτυξε μια νέα θεωρία για 
την πορεία των λίθων της 
Αγίας Οικίας της Θεοτό-
κου, στην οποία  μέσω του 
Δουκάτου των Αθηνών, 
οδηγήθηκαν στην Πόρτα 
Παναγιά της Πύλης Τρικά-
λων.Ο Χάρης Κουδούνας 
υποστηρίζει ότι οι Άγγελοι 
εντέλει που μετέφεραν τον 
οίκο της Θεοτόκου στο Λο-
ρέτο της Ιταλίας, ήταν οι 
ίδιοι οι άρχοντες του Δε-
σποτάτου της Ηπείρου, οι 
Άγγελοι Κομνηνοί Δούκες. 
Όπως αναφέρει στο βιβλίο 
του ,οι λίθοι της Οικίας 
της Θεοτόκου  παρέμει-
ναν για περίπου 3 χρόνια 
στην Πόρτα Παναγίας της 
Πύλης ,υπό την προστα-
σία Ναϊτών ιπποτών και 
έπειτα, διά μέσω της πα-
λαιάς οδού Πύλης-Άρτας , 
οδηγήθηκαν στο Κάστρο 
της Άρτας, παρέμειναν για 
τρία χρόνια στην Άρτα και 
τελικά μεταφέρθηκαν στο 
Λορέτο της Ιταλίας, όπου 
και χτίστηκε η «Αγία Οι-
κία». Οι ιστορικοί δεσμοί 
μεταξύ των τριών πόλε-
ων (Πύλη-Άρτα-Λορέτο) 
είναι ισχυροί και έγιναν 
πλέον ακόμη ισχυρότεροι, 
μετά το Διεθνές συνέδριο 
που έγινε στο Λορέτο το  
2016, στο οποίο υπήρξε 
ιδιαίτερη αναφορά πάνω 
στην ειδική μελέτη που 
έχει εκπονήσει ο Ακαδη-
μαϊκός Χάρης Κουδούνας.
Το Συνέδριο διοργάνωσε 
η «AccademiaAngelioCons
tantiniana» παρουσία της 
ιδίας Αυτού Υψηλότητας 
Πρίγκιπα AlessioAngelo–
ComnenodiTessaglia στο 
Δημαρχείο του Λορέτο, με 
αφορμή τους εορτασμούς 
των 700 ετών από θεμελιώ-
σεως της «Αγίας Οικίας του 
Λορέτο», ένα από τα σημα-
ντικότερα θρησκευτικά 
προσκυνήματα παγκοσμί-
ως, με περισσότερους από 
4 εκατομμύρια επισκέπτες. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι το 
Συνέδριο τελέστηκε υπό 
την Υψηλή Αιγίδα του Βα-
τικανό (εκπροσωπήθη-
κε από τον Αρχιεπίσκοπο 
GiovanniTonnouci, ο οποί-
ος ήταν και εκ των βασι-
κών ομιλητών) και της 

Ιεράς Μητρόπολης Ιταλίας 
&Μάλτας, με τον Σεβασμι-
ώτατο Μητροπολίτη κ. 
Γεννάδιο να αναπτύσσει 
ο ίδιος τις θέσεις της Ορ-
θοδόξου Εκκλησίας και να 
αναπέμπει Παράκληση στη 
Θεοτόκο, εντός του Ιερού 
Προσκυνήματος, συμπα-
ραστατούμενος από τον 
Αρχιμανδρίτη Ιγνάτιο Σω-

τηριάδη, εκπρόσωπο της 
Εκκλησίας Της Ελλάδος, 
γραμματέα της Ιεράς Συνό-
δου Αυτής.Στο διεθνές επι-
στημονικό συνέδριο  του 
Λορέτο το 2016 είχε προ-
σκληθεί και ο Δήμος Αρταί-
ων όπου εκπροσωπήθηκε 
από τον τότε Αντιδήμαρχο 
Χάρη Παπάζογλου και τον 
δημοτικό σύμβουλο Μιχά-

λη Κοτσαρίνη.
Ο Χάρης Κουδούνας  θα 
έρθει στην Άρτα και θα πα-
ρουσιάσει το βιβλίο του :
« Η Ιερά Σινδόνη & Η Αγία 
Οικία Της Θεοτόκου» 
( Η διέλευση από την Αθή-
να) στην Πνευματική στέ-
γη του Αγίου Ιωάννη του 
Θεολόγου, το Σάββατο 13 
Απριλίου στις 19.00.

Θα εκτεθεί στο χώρο και 
ένα ακριβές αντίγραφο 
της πολυσυζητημένης Ιε-
ράς Σινδόνης, όπου η Ιτα-
λικής καταγωγής κυρία 
Emanuela Marinelli ,Σινδο-
νολόγος καθηγήτρια Φυσι-
κών Επιστημών και Γεωλό-
γος – συγγραφέας ,θα κάνει 

εκτενείς αναφορές.
Η όλη εκδήλωση τελεί υπό 
την αιγίδα της Ιεράς Μη-
τροπόλεως Άρτης και του 
Δήμου Αρταίων .

Κατσώτης Βασίλης
Χημικός – Ιστορικός

«Φτυστός ο Μακαρίτης » από τη θεατρική ομάδα της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Άρτας “Ύπόθεσις 19”

Η θ ε α τ ρ ι κ ή 
ομάδα της 
Έ ν ω σ η ς 

Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Άρτας “Ύπό-
θεσις 19”, παρουσί-
ασε στην αίθουσα 
«ΔΙΩΝΗ» την πα-
ράσταση «Φτυστός 
ο Μακαρίτης » σε 
σκηνοθεσία Αφρο-
δίτης Κατσαούνου. 

Η Ένωσή μας εκφράζει τα 
θερμά της συγχαρητήρια 
σε όλους τους συντελεστές 
της θεατρικής ομάδας που 
παρουσίασαν αυτό το επι-
τυχημένο αποτέλεσμα. Η 
πέρα από κάθε προσδοκία 
προσέλευση των θεατών, οι 
οποίοι καθημερινά γέμισαν 
ασφυκτικά την κατάμεστη 
αίθουσα Διώνη, καθώς και 
το ένθερμο χειροκρότημά 
τους, αποτέλεσε την καλύ-
τερη επιβράβευση της προ-
σπάθειάς τους. Τα εγκάρδια 
και συγκινητικά σχόλια που 
επακολούθησαν, μας δίνουν 
δύναμη και κίνητρο για τη 
συνέχιση της προσπάθειας 
μας με απώτερο σκοπό τη 
συμβολή μας στα πολιτιστικά 
δρώμενα της πόλης μας.   
Ευχαριστούμε ιδιαίτερα τον 
Δήμαρχο Αρταίων κ. Χριστό-
φορο Σιαφάκα , τον Αντιδή-

μαρχο πολιτισμού κ. Κων-
σταντίνο Χαρακλιά, αλλά και 
τον πρόεδρο της ΑΔΑΕ ΟΤΑ κ. 
Κέφη Νικόλαο για την συνδι-
οργάνωση της παράστασης 
και την άψογη συνεργασία 
που είχαμε, καθώς και για την 
παραχώρηση της αίθουσας.  

Επίσης θα θέλαμε να ευχα-
ριστήσουμε θερμά όλους 
τους χορηγούς, διότι με τη 
συμμετοχή, τη στήριξη, την 
προσφορά και τις ευγενικές 
χορηγίες τους, συνέβαλαν 
καθοριστικά στην επιτυχη-
μένη διοργάνωση των παρα-

στάσεων και πιστεύουμε ότι 
αυτή η συνεργασία θα συνε-
χισθεί και στο μέλλον. 

Μεγάλοι Χορηγοί:
ΣOYΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ DIELLAS 
, ΔΙΑ ΠΥΡΟΣ ΚΑΙ ΣΟΥΒΛΑΣ

Χρυσοί Χορηγοί:
CORPUS-ΚΤΗΜΑ ΜΑΡΟΣ-19 
ΓΡΑΔΑ - ΤΑΓΚΑΡΕΛΗΣ Χ. 
- SIAPATIS – ΒΥΖΑΝΤΙΟ 
-ΚΑΤΣΑΠΛΙΑΣ - ΚΟΥΤΑΛΙ 
ΚΑΙ ΠΗΡΟΥΝΙ - ΠΟΛΙΤΕΙΑ – 
ΚΟΚΚΑΛΗΣ - ΚΑΚΑΡΙΑΡΗΣ 
Α.- GATSIOS- IL SENSO

Χορηγοί:
PORTATIF, ΚΟΜΙΩΤΗΣ Κ.
Χορηγός επικοινωνίας:
ART TV - POWER FM - 
ΑΜVRAKIA FM

Επαιξαν: Χαλκιάς Βασίλης, 
Καρέζος Γεώργιος, Μπότσα-
ρη Αναστασία, Σακαγιάννη 
Μαριάνθη, Κολιού Ελένη, 
Βαρέλη Παρασκευή, Παπαϊω-
άνου Αριστοτέλης, Παπαδη-
μητρίου Ευαγγελια, Νάτσιου 
Καλλιόπη, Φελέκης Ιωάννης
Σκηνικά: Παππάς Χρήστος, 
Γούσιας Σωτήριος,Έντυπο 
υλικό: Παππάς Χρήστος, ART 
COPY, Τρέιλερ: Παπαβασιλεί-
ου Γεώργιος, Φωτογραφία: 
Nick Fleggas photography, 
Ήχος - Φως: Καραντζιάς Γε-
ώργιος, Επιμέλεια μουσικής: 
Αθανασίου Χρήστος, Υποβο-
λέας: Σγώρα Κωνσταντίνα, 
Μακιγιάζ: Eρριέτα Λάμπρου, 
Κατερίνα Λαμπράκη, Ραφαέ-
λα Χαλκιά.



Το προηγούμενο διάστημα 
στον Δήμο Γ. Καραϊσκάκη έλα-
βαν χώρα δύο πολύ σημαντι-
κές ειδικές συνεδριάσεις, της 
Λογοδοσίας και του Προϋπο-
λογισμού, στις οποίες αποτυ-
πώθηκε η εικόνα του δήμου 
μας, αρχής γενομένης από την 
ισχνή έως τραγική κατάσταση 
των οικονομικών καθώς και 
την χαρακτηριστική υστέρηση 
σε ζητήματα υποδομών. Και 
αυτό πάρα την εργώδη προ-
σπάθεια της δημοτικής αρχής 
να πείσει για το αντίθετο, να 
αποκρύψει την πραγματικό-
τητα και να κάνει το μαύρο 
άσπρο, όπως έχει συνηθίσει. 
Η 1η συνεδρίαση της 8ης Μαρ-
τίου αφορούσε την λογοδοσία 
του 1ου διμήνου και η 2η της 
12ης/3 τον προϋπολογισμό 
έτους 2024. Από την μεν πρώ-
τη συνεδρίαση αποκαλύφθη-
κε η αδράνεια, οι αστοχίες και 
οι παραλήψεις της δημοτικής 
αρχής, στην δε δεύτερη απο-
καλύφθηκε το έλλειμμα σχεδί-
ου, οράματος και προοπτικής 
του δήμου.
Η δημοτική μας παράταξη, η 
«Ορεινών Συμφωνία», προ-
σήλθε στις ειδικές συνεδριά-
σεις με τις δικές της επεξεργα-
σίες ασκώντας υπεύθυνα το 
θεσμικό αντιπολιτευτικό της 
καθήκον.
Α. Επί της λογοδοσίας, θέ-
σαμε προς συζήτηση πέντε 
(5) θέματα για ενημέρωση 
του σώματος και των δη-
μοτών. Σχετικά με: 1) την 
νομιμότητα απευθείας ανάθε-
ση Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου, 2) την βελτίωση της 
ύδρευσης – υδροδότησης των 
Κοινοτήτων, 3) τον καθα-
ρισμό των δρόμων και  λει-
τουργία των μηχανημάτων 
του Δήμου, 4) την απένταξη 
χρηματοδότησης του δρόμου 
Άνω Καλεντίνη – Πλακου-
τσείικα και 5) την μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, την στήριξη 
των τοπικών συμβουλίων και 
την σύσταση πάγιας προκα-
ταβολής στις Δημοτικές και 
Τοπικές Κοινότητες του Δήμου 
μας, κατ΄ εφαρμογή της σχε-
τικής νομοθεσίας (άρθρο 266 
του Ν.3852/2010, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει). Για το 
5ο θέμα η δημοτική αρχή υπό-
σχεται αλλά δεν το εφαρμόζει 
στην πράξη, παρά το γεγονός 
ότι αποτελεί δέσμια υποχρέ-
ωση της σύμφωνα με την υπ’ 
αριθμ. 62038/05.09.2019 
(ΦΕΚ/Β/3440/11.09.2019) 
απόφαση ΥΠΕΣ (1.000 ευρώ 
για κοινότητες με μόνιμο πλη-
θυσμό έως και τριακόσιους 
κατοίκους & δυο χιλιάδες 
(2.000) ευρώ για τις κοινότη-
τες με μόνιμο πληθυσμό από 
τριακόσιους έναν έως και δυο 
χιλιάδες κατοίκους).
Τα θέματα αναλύθηκαν από 
τους εισηγητές και τις ειση-
γήτριες της παράταξης μας, 
δόθηκαν απαντήσεις από την 
δημοτική αρχή και περιμένου-
με την υλοποίηση των δεσμεύ-

“ΟΡΕΙΝΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΑ” : Οι «ειδικές συνεδριάσεις» 
στον Δήμο Γεωργίου Καραϊσκάκη

πρόθεσμη απόφαση του ΔΣ!). 
Ερωτηματικό υπάρχει και για 
τα τρία έργα συνολικού προ-
ϋπολογισμού 263.147Ε που 
αφορούν αθλητικές εγκατα-
στάσεις του Δήμου.
Υπάρχει θέμα με την φορολο-
γική ενημερότητα του δήμου 
μας που στερεί οποιαδήπο-
τε αναπτυξιακή προοπτική 
ή συμμετοχή σε Ευρωπαϊκά 
προγράμματα. Ομοίως υπάρ-
χει στασιμότητα ανάληψης 
πρωτοβουλιών της διοίκησης 
και αδράνεια ή σκοπιμότητα, 
αναφορικά με τα μηχανήμα-
τα του δήμου τα οποία έχουν 
τεθεί σε ακινησία και δεν 
δουλεύουν. Περιμένουμε τα 
πάντα να γίνονται με παρεμ-
βάσεις της περιφέρειας Ηπεί-
ρου. Την ίδια ώρα άλλοι δήμοι 
κατασκευάζουν έργα με αυτε-
πιστασία  για να εξοικονομή-
σουν πόρους και κάνουν έργα 
χρήσιμα για τους πολίτες. 
Ξεκαθαρίζουμε την θέση μας 
ότι ο δήμος έχει την ευθύνη 
για τους δημότες, τους αγρό-
τες, τους κτηνοτρόφους, τους 
ανθρώπους τρίτης ηλικίας 
και τους επαγγελματίες που 
ζουν και δραστηριοποιούνται 
στην περιοχή μας. Η βελτίω-
ση της καθημερινότητας των 
δημοτών μας αποτελεί ζήτημα 
πρώτης προτεραιότητας.
Αναδείξαμε το τεράστιο ζή-
τημα χρέους του δήμου μας 
προς τον Σύνδεσμο Ύδρευσης 
που ανέρχεται συνολικά για 
τους δύο δήμους στο ένα εκα-
τομμύριο ευρώ, σύμφωνα με 
ανακοινώσεις του γειτονικού 
δήμου Νικολάου Σκουφά, που 
συμμετέχει σε ποσοστό 25%. 
Είναι ετήσια υποχρέωση του 
δήμου μας η συνδρομή προς 
τον Σύνδεσμο Ύδρευσης, την 
οποία δεν παραλείπουν να 
επαναλαμβάνουν στις εκθέ-
σεις τους οι ορκωτοί λογιστές.
Επισημάναμε την ανάγκη 
επίλυσης των μακροχρόνιων 
θεμάτων της ύδρευσης όλων 
των Κοινοτήτων, της εφαρ-

μογής της νομοθεσίας για τον 
έλεγχο ποιότητας νερού, της 
συντήρησης των δεξαμενών, 
της αδειοδότησης όλων των 
πηγών εμπλουτισμού και των 
γεωτρήσεων, της αδειοδότη-
σης των βυτιοφόρων και την 
εφαρμογή όλων των μέτρων 
προστασίας από τα σημεία 
που αντλείται και μεταφέρε-
ται το νερό. Επειδή η παροχή 
ύδρευσης και υδροδότησης 
του δήμου είναι προβληματι-
κή και αυτό επιβεβαιώνεται 
κάθε καλοκαίρι, προτείνουμε 
την μείωση των τελών ύδρευ-
σης προς τους δημότες και 
τους επαγγελματίες της περιο-
χής που επιβαρύνονται δυσα-
νάλογα. 
Προτείναμε την δημιουργία 
της Τεχνικής Υπηρεσίας για 
την παρακολούθηση των έρ-
γων και την εκπόνηση των 
μελετών. Δεν αποτελούν λύση 
οι δανεικοί μηχανικοί. Είναι 
ζήτημα επιβίωσης του Δή-
μου μας. Το προσωπικό είναι 
έμπειρο και επαρκεί για την 
δημιουργία Τεχνικής Υπηρε-
σίας! Είναι απαράδεκτο να 
μην έχει δουλευτεί ακόμη η 
ΣΑΤΑ του 2020, 2021, 2022 
και 2023.
Τονίζουμε τέλος και δεσμευ-
όμαστε ότι, η επικεφαλής της 
παράταξης, οι δημοτικοί μας 
σύμβουλοι, οι άνδρες και γυ-
ναίκες του συνδυασμού μας, 
θα τιμήσουν την θεσμική τους 
αποστολή από θέση αντιπο-
λίτευσης. Θα συμφωνήσουμε 
όπου εξυπηρετούνται τα συμ-
φέροντα του δήμου, θα δια-
φωνήσουμε εκεί που πρέπει, 
δεν θα διστάσουμε να συμπο-
ρευτούμε για το καλό όλων 
μας αλλά και θα καταγγείλου-
με, εάν χρειαστεί, προσφεύ-
γοντας στους ελεγκτικούς 
θεσμούς υπερασπιζόμενοι την 
νομιμότητα, την διαφάνεια 
και την χρηστή διαχείριση στο 
δημαρχείο κατά την 5ετή θη-
τεία μας.

05
ΑΠΟΨΗ:. ΤΕΤΑΡΤΗ 10 ΑΠΡΙΛΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 156

ΚΟΙΝΩΝΙΑ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

www.apopsi-press.gr

σεων που αναλήφθηκαν.

Β. Επί του προϋπολογισμού 
τοποθετήθηκε η επικεφα-
λής της παράταξης Ελευθε-
ρία Κοσσυβάκη:
O Προϋπολογισμός αποτελεί 
την κορυφαία διαδικασία για 
την αναπτυξιακή προοπτική 
και την ανάδειξη των ιδιαί-
τερων χαρακτηριστικών του 
Ορεινού μας δήμου και ο Δή-
μος Γ.Καραισκάκη θα μπορού-
σε υπό όρους να αποτελέσει 
πρότυπο βιώσιμης ανάπτυξης, 
πρότυπο για την ορεινή ανα-
συγκρότηση. Για αυτό απαι-
τούνται άλματα και μεγάλα 
έργα που θα μπορούσαν να 
ανατρέψουν την εικόνα συρ-
ρίκνωσης και πληθυσμιακής 
ερήμωσης. Η κατάσταση δεν 
αντιμετωπίζεται με την δια-
χειριστική λογική  που ακο-
λουθείται και έχουν καταστεί 
συνήθεια τα μεταφερόμενα 
έργα χωρίς μελέτες.
Παρότι πρόκειται για τον 1ο 
προϋπολογισμό της δημοτι-

κής αρχής που εκλέχτηκε για 
3η συνεχή θητεία, δεν αποτυ-
πώνονται σε αυτόν οι προε-
κλογικέ δεσμεύσεις, πλην των 
πάγιων υποχρεώσεων. Δεν 
προηγήθηκε διάλογος ώστε 
να υπάρξει μια minimum συ-
νεργασία, συμπολίτευσης και 
αντιπολίτευσης, στα ζητήμα-
τα ιεράρχησης και διεκδίκη-
σης αναγκαίων υποδομών και 
δεν αποτέλεσε επιλογή ο συμ-
μετοχικός προϋπολογισμός 
προκειμένου να εμπλακούν οι 
πολίτες στην διαδικασία λή-
ψης των αποφάσεων. Επίσης, 
δεν αποτυπώθηκε η οπτική 
του φύλου για την επίλυση 
των προβλημάτων των γυ-
ναικών της υπαίθρου και την 
πρόσβασή τους σε δομές υγεί-
ας, παιδείας και κοινωνικών 
παροχών του δήμου μας.
Ο ετήσιος προϋπολογισμός 
που εισηγήθηκε η δημοτική 
αρχή είναι φτωχός, μόλις 14,5 
εκατομμύρια (Ουσιαστικά 
καλούμαστε να μοιράσουμε 
την φτώχια μας!) και τον κα-

ταψηφίσαμε καθώς παρότι 
τουλάχιστον ισοσκελισμένος, 
σύμφωνα το Παρατηρητή-
ριο Οικονομικής Αυτοτέλειας 
ΟΤΑ, απέχει από τις πραγμα-
τικές ανάγκες, χωρίς έργα για 
παραγωγικές ομάδες, χωρίς 
μελέτες για την αναβάθμιση 
των οδικών συνδέσεων, χω-
ρίς προγραμματισμό για την 
ανάδειξη του πολιτισμού. Αν 
αφαιρέσουμε τις ανελαστικές 
δαπάνες και τα χρέη του δή-
μου το αποθεματικό είναι με-
ρικές χιλιάδες ευρώ. Και όλα 
αυτά ισχύουν εφόσον έχουν 
εγγραφεί όλες οι υποχρεώσεις 
του Δήμου.
Σε κάθε περίπτωση:
Με ευθύνη της δημοτικής αρ-
χής απεντάχθηκε ο δρόμος 
Άνω Καλεντίνη – Πλακου-
τσέικα απουσία ωρίμανσης 
του έργου, με αποτέλεσμα να 
χαθεί μισό εκατομμύριο από 
χρηματοδότηση του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
(υποβλήθηκε πρόταση για 
δρόμο χωρίς υπόβαση και εκ-

Περικλής Μίγδος:  Παραπληροφόρηση Δημοτών.....ΟΧΙ , 
Ενημέρωση των Δημοτών..........ΝΑΙ
Παραπληροφόρηση Δημοτών.....ΟΧΙ 
Ενημέρωση των Δημοτών..........ΝΑΙ 
Ο 1ος Προϋπολογισμός της Δημοτικής αρχής επί της 
θητείας μου ως Δήμαρχος το έτος 2015 - 2016  άγγιξε 
τα 5.350.000 ευρώ ενώ ο τελευταίος το 2024 έχει φτά-
σει τα 14.500.000 ευρώ παρά το ότι οι πόροι προς την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση μειώθηκαν κατά 60% ! (  Σημεί-

ωση:  οι δύο τελευταίες στήλες απεικο-
νίζουν η 1η σε κάθε σελίδα το αποθε-

ματικό της κάθε χρονιάς και η 2η το 
σύνολο του Προϋπολογισμού κάθε 
χρονιάς !
Σύντομα περισσότερα και αναλυτικά 

!
Χωρίς κομματική εμπάθεια και χωρίς μι-

κρότητες και μικροψυχίες εμείς τότε αξιολογήσαμε ως 
θετική την προσπάθεια του κυρίου Γαλλίκα και συνε-
χίσαμε τις διεκδικήσεις και το εργο !  Ο Δήμος μας θα 
πορευτεί με την στήριξη όλων των απλών ανθρώπων, 
αυτών που οι σκέψεις τους και οι θέσεις τους συμβά-
λουν θετικά και δεν δηλητηριάζουν τις ανθρώπινες 
σχέσεις και την αρμονική μας διαδρομή !

Σε ανάρτησή του στα κοινωνικά δίκτυα, ο Δήμαρχος Γ. Καραϊσκάκη 
δίνει απάντηση για τον προϋπολογισμό του 2024 σε σχέση με τον 
προϋπολογισμό του 2016...
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Το θέμα των 
οδικών αξό-
νων που αφο-

ρούν το παραλιακό 
«μέτωπο» της Ηπεί-
ρου συζητήθηκε στη 
σημερινή συνεδρί-
αση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου, 
μετά από επερώτη-
ση που κατατέθηκε 
από την περιφερει-
ακή παράταξη «Λαϊ-
κή Συσπείρωση».

Ο Περιφερειάρχης κ. Αλέ-
ξανδρος Καχριμάνης, απα-
ντώντας στην επερώτηση, 
αναφέρθηκε διεξοδικά στις 
ενέργειες στις οποίες έχει 
προβεί η Περιφέρεια Ηπεί-
ρου για την προώθηση των 
έργων, επισημαίνοντας ότι 
και οι δύο άξονες,  ήτοι ο πα-
ραλιακός και η σύνδεση της 
Ιόνιας Οδού με την Πρέβεζα 
ανήκουν στην αρμοδιότητα 
του Υπουργείου Υποδομών. 
Προχώρησε σε αναλυτική 
ενημέρωση για το σχεδια-
σμό των δύο έργων, δίνοντας 
απαντήσεις σε ερωτήματα 
και απορίες που διατυπώθη-
καν. Ανακοίνωσε επίσης ότι 
επίκειται νέα συνάντηση με 
τον Υφυπουργό Υποδομών κ. 
Ν. Ταχιάο σε συνέχεια εκείνης 
που είχε πραγματοποιηθεί 
προ μηνών στο Διοικητήριο 
της Περιφέρειας Ηπείρου, 
κατά την οποία θα εξετα-
στούν τα ζητήματα που αφο-
ρούν τους συγκεκριμένους 
οδικούς άξονες. 
Ο Περιφερειάρχης ανέφερε 
ότι σύμφωνα με τα στοιχεία 
των κυκλοφοριακών φόρτων 
που έχουν συγκεντρωθεί ο 
άξονας Ιόνια Οδός- Κόμβος 
Λιμποχωβίτη- Κόμβος Φρα-
ξήλα- Πρέβεζα θα κατασκευ-
αστεί με τετράιχνη διατομή, 
ενώ το τμήμα Κόμβος Φρα-
ξήλα – Πάργα με τρίιχνη δια-
τομή. Πρόσθεσε επίσης ότι οι 
κόμβοι που ήδη κατασκευά-
ζονται είναι προσαρμοσμένοι 
στο μελλοντικό σχεδιασμό. 
Ως προς τη χρηματοδότηση ο 
Περιφερειάρχης ανέφερε ότι 
υπολογίζεται ότι το πρώτο 
τμήμα μέχρι τη Στεφάνη της 
οδικής σύνδεσης Ιόνια – Πρέ-
βεζα να έχει προϋπολογισμό 
περίπου 35 εκ. ευρώ και θα  
ενταχθεί στο ΕΣΠΑ της Περι-
φέρειας Ηπείρου.  
Εκτεταμένη αναφορά έκανε 
και στη συμβολή των κυ-
κλικών κόμβων στην οδική 
ασφάλεια και στη μείωση 
των σοβαρών ατυχημάτων, 
για να καταλήξει λέγοντας, 
ότι  στόχος είναι σε αυτά 
που δεν έκανε το Υπουργείο 
διαχρονικά μέχρι σήμερα, να 
μπει δυνατά η Περιφέρεια. 
Τέλος ο Περιφερειάρχης ανα-
κοίνωσε ότι μετά το Πάσχα 
θα τεθεί προς συζήτηση η 
εφαρμογή του μέτρου της 
απαγόρευσης της κυκλοφο-
ρίας των φορτηγών άνω των 
5 τόνων τα Σαββατοκύριακα 
και τις ημέρες των επίσημων 
αργιών στον παραλιακό οδι-
κό άξονα και στην εθνική οδό 
Πρέβεζα – Φιλιππιάδα. 
Επισυνάπτεται το αναλυτικό 
ενημερωτικό δελτίο που δό-
θηκε σε όλους τους Περιφε-
ρειακούς Συμβούλους.
ΟΔΙΚΟΙ ΑΞΟΝΕΣ 
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Ενημέρωση Περιφερειακού Συμβουλίου για το σχεδιασμό της 
οδικής σύνδεσης Ιόνια Οδός- Πρέβεζα και τον παραλιακό άξονα

Α. ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗ-
ΡΗΣΕΙΣ
Στην ερώτηση γίνονται κά-
ποιες αναφορές στις οποίες 
θα πρέπει να δοθούν απαντή-
σεις ώστε να μην δημιουρ-
γούνται εντυπώσεις και να 
αποφευχθούν συγχύσεις από 
άγνοια ή πρόθεση.
1. Γίνεται αναφορά στην ΕΟ 
Ηγουμενίτσας «αυτοκινητό-
δρομος». Πρέβεζας ως σύγ-
χρονος

Για να χαρακτηριστεί ένας 
οδικός άξονας ως αυτοκινη-
τόδρομος απαιτείται η λήψη 
Υπουργικής Απόφασης σύμ-
φωνα με το άρθρο 2 του Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας, Το 
ίδιο απαιτείται προκειμένου 
ένας οδικός άξονας να χαρα-
κτηριστεί ως «Οδός ταχείας 
κυκλοφορίας» Τέτοια από-
φαση δεν υπάρχει για τον 
Άξονα Ηγουμενίτσα – Πρέβε-
ζα.
Ο μόλις κατασκευασθείς άξο-
νας της Αμβρακίας επίσης 
δεν αποτελεί «αυτοκινητό-
δρομο».
Η συγκεκριμένη οδός ανή-
κει στην κατηγορία οδών Α 
με λειτουργική κατάταξη 11 
(οδική σύνδεση Κέντρων Μέ-
σης Βαθμίδας) σύμφωνα με 
τις ΟΜΟΕ-ΛΚΟΔ.
2. Γίνεται αναφορά στην «χά-
ραξη» της οδού η οποία «εξυ-
πηρετούσε ανάγκες άλλων 
εποχών», χωρίς να γίνεται 
οποιαδήποτε εξειδίκευση ή 
πρόταση.
Η Περιφέρεια Ηπείρου στα 
πλαίσια του γενικού σχεδι-
ασμού των βασικών οδικών 
αξόνων προωθεί ήδη τις απα-
ραίτητες τροποποιήσεις (π.χ 
στο τμήμα Πάργα - Μεσοπό-
ταμος) του διαδρόμου του 
οδικού άξονα και των γεωμε-
τρικών χαρακτηριστικών του 
ώστε να διασφαλιστεί ταχύ-
τητα μελέτης 90Km/h.
3. Επιχειρείται απαξίωση της 
επιλογής της κατά προτεραι-
ότητα κατασκευής σύγχρο-
νων κόμβων κυκλικής κίνη-
σης.
Οι κόμβοι αποτελούν κύριο 
στοιχείο ενός οδικού δικτύ-

ου σε ότι αφορά την οδική 
ασφάλεια και την προσβα-
σιμότητα. Επομένως η κατά 
προτεραιότητα προώθηση 
των μελετών και της κατα-
σκευής τους κρίνεται ανα-
γκαία για την άμεση και δρα-
στική βελτίωση της οδικής 
ασφάλειας κατά μήκος του 
οδικού άξονα.
Ο σχεδιασμός των κόμβων 
αυτών γίνεται από την Πε-
ριφέρεια Ηπείρου λαμβάνο-
ντας υπόψη τον γενικό σχε-
διασμό των έργων και την 
ανάγκη προσαρμογής τους 
με κατάλληλες σύγχρονες δι-
ατάξεις στο περιβάλλον και 
την υφιστάμενη κατάσταση 
αλλά και την πλήρη ένταξή 
τους με τις τεχνικά ελάχιστες 
δυνατές παρεμβάσεις στα 
γεωμετρικά χαρακτηριστικά 
των οδικών αξόνων (τετράι-
χνη / τρίιχνη διατομή).
4. Η Περιφέρεια Ηπείρου έχει 
προχωρήσει στην μέτρηση 
των κυκλοφοριακών φόρ-
των στο προηγούμενο διά-
στημα αξιολογώντας επίσης 
όλα τα διαθέσιμα στοιχεία 
από τον σταθμό διοδίων της 
υποθαλάσσιας σήραγγας 
και τον σταθμό διοδίων της 
Τύριας, αλλά και παλιότερες 
μετρήσεις προκειμένου να 
τεκμηριώσει τα γεωμετρικά 
χαρακτηριστικά του οδικού 
άξονα. Οι μετρήσεις αυτές θα 
συνεχιστούν και το επόμενο 
διάστημα.
Με βάση τα παραπάνω 
στοιχεία καθορίστηκε ότι 
ο άξονας Ιόνια Οδός – Κόμ-
βος Λιμποχωβίτη – Κόμβος 
Φραξήλα – Πρέβεζα θα κα-
τασκευαστεί με τετράιχνη 
διατομή και ισόπεδους κόμ-
βους κυκλικής κίνησης δύο 
λωρίδων κυκλοφορίας. Ο 
κυκλοφοριακός φόρτος που 
προβλέπεται να εξυπηρε-
τηθεί στο έτος σχεδιασμού 
2048 ανέρχεται στα 17345 
οχ/ημέρα (σημειώνεται ότι η 
επιλεγμένη τετράιχνη διατο-
μή εφαρμόζεται για φόρτους 
μεταξύ 15000 έως και 30000 
οχ/ημέρα).
Το τμήμα Κόμβος Φραξήλα 
– Πάργα θα κατασκευαστεί 

με τρίιχνη διατομή και ισό-
πεδους κόμβους κυκλικής 
κίνησης δύο λωρίδων κυκλο-
φορίας. Ο κυκλοφοριακός 
φόρτος που προβλέπεται να 
εξυπηρετηθεί στο έτος σχε-
διασμού 2048 ανέρχεται στα 
10247 οχ/ημέρα (σημειώνε-
ται ότι η επιλεγμένη τρίιχνη 
διατομή εφαρμόζεται για 
φόρτους μεταξύ 8000 έως 
και 15000 οχ/ημέρα). 5. Η 
Περιφέρεια Ηπείρου προκει-
μένου να αντιμετωπίσει τα 
οξυμένα προβλήματα οδικής 
ασφάλειας παρεμβαίνει και 
σε πλήθος άλλες θέσεις του 
οδικού δικτύου  ευθύνης της.

Β. Ο ΒΑΣΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙ-
ΡΟΥ
Παράλληλα με τις προσπά-
θειες ωρίμανσης του για πολ-
λά χρόνια ορφανού έργου Ιω-
άννινα Κακαβιά, για το οποίο 
έχει αναδειχθεί ο οριστικός 
ανάδοχος κατασκευής, η Πε-
ριφέρεια Ηπείρου ολοκλήρω-
σε τον βασικό σχεδιασμό για 
τους οδικούς άξονες:
Ιόνια Οδός – Πρέβεζα και 
Ηγουμενίτσα – Πρέβεζα προ-
ωθώντας επίσης και την με-
λέτη και κατασκευή κρίσιμων 
στοιχείων του οδικού δικτύ-
ου σε αυτούς.
Στον επόμενο χάρτη εμφανί-
ζεται αυτός ο βασικός σχεδι-
ασμός τα βασικά χαρακτηρι-
στικά του οποίου είναι:
Β1. ΙΟΝΙΑ ΟΔΟΣ – ΠΡΕΒΕΖΑ
> Ο διάδρομος της χάραξης 
μήκους 46 Km:
Ξεκινά από τον υφιστάμε-
νο κόμβο κυκλικής κίνησης 
στο ύψος του Α/Κ Φιλιππι-
άδα ο οποίος απαιτείται να 
αναβαθμισθεί σε ισόπεδο 
κόμβο κυκλικής κίνησης δύο 
λωρίδων κυκλοφορίας- πα-
ρακάμπτει την Φιλιππιάδα 
μέσω νέας χάραξης σε σχέση 
με αυτή του υπουργείου και 
καταλήγει στον υφιστάμενο 
κόμβο στην περιοχή της Γέ-
φυρας Καλογήρου ο οποίος 
αναβαθμίζεται σε ισόπεδο 
κόμβο κυκλικής κίνησης δύο 
λωρίδων κυκλοφορίας. Στην 
συνέχεια κινείται κατά μήκος 

της όδευσης της υφιστάμενης 
Εθνικής Οδού βελτιώνοντας 
τα γεωμετρικά της χαρακτη-
ριστικά μέχρι και πριν τον οι-
κισμό Λούρου.
Ο οικισμός του Λούρου πα-
ρακάμπτεται λαμβάνοντας 
υπόψη όλες τις μέχρι σήμερα 
διατυπωθείσες εναλλακτικές 
προτάσεις.
Στην συνέχεια κινείται κατά 
μήκος της όδευσης της υφι-
στάμενης Εθνικής Οδού μέχρι 
τον υφιστάμενο κόμβο Λι-
μποχωβίτη.
Στο σημείο αυτό η χάραξη 
στρέφεται Νότιο - Δυτικά 
κατά μήκος της όδευσης της 
υφιστάμενης Εθνικής Οδού 
μέχρι τον κόμβο Φραξήλα. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι οι 
μόνες μελέτες που συντά-
χθηκαν μέχρι σήμερα από τις 
υπηρεσίες του υπουργείου σε 
αυτό το τμήμα αφορούν σε 
βελτίωση των γεωμετρικών 
χαρακτηριστικών του παρά-
πλευρου δικτύου σε τρείς θέ-
σεις ισόπεδων διασταυρώσε-
ων μορφής διπλού «Τ» χωρίς 
να υπάρχει καμία πρόνοια για 
την βελτίωση των χαρακτη-
ριστικών της αρτηρίας.
Στη θέση Φραξήλα η χάραξη 
στρέφεται Νότια κατά μήκος 
της όδευσης της υφιστάμε-
νης Εθνικής Οδού μέχρι την 
υποθαλάσσια σήραγγα. Το 
τμήμα αυτό αποτελεί επί-
σης τμήμα του οδικού άξονα 
Ηγουμενίτσα – Πρέβεζα και 
μέσω της υποθαλάσσιας σή-
ραγγας συνδέεται με το την 
Αμβρακία Οδό η οποία μόλις 
παραδόθηκε στην κυκλοφο-
ρία. Αξίζει να σημειωθεί ότι 
οι μόνες μελέτες που συντά-
χθηκαν μέχρι σήμερα από τις 
υπηρεσίες του υπουργείου 
αφορούν σε βελτίωση των 
γεωμετρικών χαρακτηριστι-
κών του παράπλευρου δικτύ-
ου σε τρείς θέσεις ισόπεδων 
διασταυρώσεων μορφής δι-
πλού «Τ» χωρίς να υπάρχει 
καμία πρόνοια για την βελ-
τίωση των χαρακτηριστικών 
της παραλιακής οδού.
- Η ταχύτητα μελέτης είναι 
90Km/h.
• Η αρτηρία σε όλο το μήκος 

της διαθέτει δύο λωρίδες κυ-
κλοφορίας ανά κατεύθυνση, 
διαχωρισμένες με στηθαία 
ασφαλείας. Οι πλευρικές δια-
μορφώσεις προσαρμόζονται 
τόσο στο υπεραστικό όσο και 
στο αστικό περιβάλλον της 
οδού όπου απαιτείται.
> Προβλέπεται η κατασκευή 
σύγχρονων ισόπεδων κόμ-
βων κυκλικής κίνησης σχεδι-
ασμένων σύμφωνα με τις πιο 
πρόσφατες ελληνικές και δι-
εθνείς προδιαγραφές, εξωτε-
ρικής διαμέτρου 50 – 60μ, κυ-
κλικό δακτύλιο δύο λωρίδων 
κυκλοφορίας και αναβαθμι-
σμένες διατάξεις προσαρμο-
γής ταχυτήτων. Προβλέπεται 
η γεωμετρική προσαρμογή 
τόσο στο υφιστάμενο οδικό 
δίκτυο όσο και στο μελλο-
ντικό, ώστε να είναι εφικτή η 
εξέλιξη των έργων σύμφωνα 
με τις πραγματικές δυνατό-
τητες χρηματοδότησης.
Ισόπεδοι Κόμβοι Κυκλικής 
Κίνησης με τα παραπάνω χα-
ρακτηριστικά προβλέπονται 
στις εξής θέσεις:
Γέφυρα Καλογήρου, Νέα Κε-
ρασούντα, Πέτρα, Στεφάνη, 
Λούρος, Λιμποχωβίτης, Νέα 
Σαμψούντα, Αρχάγγελος, 
Φραξύλα, Κανάλι Α, Κανάλι 
Β, Μονολίθι, Μύτικας, Λασκα-
ράτου, Επτανήσου, Ειρήνης
- Κατά μήκος της αρτηρίας 
αναπτύσσεται παράπλευρο 
οδικό δίκτυο όπου απαιτείται 
ώστε να διαχωρίζεται η τοπι-
κή κυκλοφορία από την αρ-
τηρία και να διασφαλίζεται 
τόσο η οδική ασφάλεια όσο 
και οι ανάγκες εξυπηρέτησης 
των παρόδιων ιδιοκτησιών 
και εγκαταστάσεων.
Στο παραπάνω πλαίσιο οι 
προτεραιότητες που έχουν 
τεθεί από την Περιφέρεια 
Ηπείρου είναι:
- Η άμεση μελέτη και κατα-
σκευή των πιο κρίσιμων κόμ-
βων κατά μήκος του οδικού 
άξονα.
- Η ολοκλήρωση των μελετών 
και η κατασκευή της παρά-
καμψης Φιλιππιάδας,
Λεπτομέρειες για τα παραπά-
νω θα δοθούν στην συνέχεια.
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ ΣΕΛ.07
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Ενημέρωση Περιφερειακού Συμβουλίου για το σχεδιασμό της 
οδικής σύνδεσης Ιόνια Οδός- Πρέβεζα και τον παραλιακό άξονα

Β2. ΣΥΝΟΡΑ - ΗΓΟΥΜΕΝΙ-
ΤΣΑ - ΠΡΕΒΕΖΑ
* Οι μελέτες για το τμήμα από 
τα Έλληνα Αλβανικά σύνορα 
μέχρι την Ηγουμενίτσα συ-
ντάσσονται από την Εγνατία 
Οδό με τρίχνη διατομή.
* Από την Εγνατία Οδό συ-
ντάσσονται επίσης οι μελέτες 
για την παράκαμψη Ηγουμε-
νίτσας,
• Στην συνέχεια ακολουθείται 
ο άξονας της Εγνατίας Οδού 
μέχρι τον Α/Κ Βασιλικού. Ο 
χαρακτήρας του οδικού άξονα 
Ηγουμενίτσα - Πλαταριά θα 
είναι τυπικός καθώς η συνολι-
κή αναβάθμισή του σε τρέχνη 
διατομή απαιτεί σημαντικού 
κόστους έργα ή/ και παρεμ-
βάσεις περιβαλλοντικά ασύμ-
βατες, διασφαλίζοντας όμως 
την δυνατότητα ασφαλούς 
προσπέρασης (τρίίχνη διατο-
μής σε σημαντικό μήκος του 
το τμήμα Πλαταριά - Καρτέρι 
μπορεί επίσης να βελτιωθεί 
σημαντικά σε ότι αφορά στην 
οδική ασφάλεια.
- Μετά το Α/Κ Βασιλικού ο 
διάδρομος της χάραξης ακο-
λουθεί την υφιστάμενη οδό 
Βασιλικός - Καρτέρι η οποία 
αναβαθμίζεται μια τρίιχνη δι-
ατομή, παράπλευρο οδικό δί-
κτυο και ισόπεδους κόμβους 
κυκλικής κίνησης,
- Το τμήμα Καρτέρι - Πάργα 
θα παραμείνει ως έχει, καθώς 
βελτιώθηκε πολύ πρόσφατα.
Η Στην συνέχεια ο διάδρομος 
της χάραξης παρακάμπτει την 
υφιστάμενη Εθνική Οδό από 
την Πάργα μέχρι τον Μεσο-
πόταμο, μέσω μιας νέας χάρα-
ξης προκειμένου να καταστεί 
δυνατή η διατήρηση τα απαι-
τούμενων γεωμετρικών χαρα-
κτηριστικά καθ’ όλο το μήκος 
της και να διαμορφωθεί ένας 
τοπικός πλην ασφαλής κόμ-
βος στην συμβολή της οδού 
της Αμμουδιάς
Η Στην συνέχεια ο διάδρομος 
της χάραξης ακολουθεί την 
υφιστάμενη Εθνική οδό μέχρι 
τον κόμβο Φραξήλα, βελτι-
ώνοντας τα γεωμετρικά της 
χαρακτηριστικά. Στο σημείο 
αυτό συναντά τον άξονα Ιό-
νια Οδός - Πρέβεζα τον οποίο 
ακολουθεί μέχρι την υποθα-
λάσσια σήραγγα
> Η ταχύτητα μελέτης είναι 
900/h
- Σε όλο το μήκος της αρτηρίας 
εφαρμόζεται τρίιχνη διατομή
- Προβλέπεται η κατασκευή 
σύγχρονων ισόπεδων κόμβων 
κυκλικής κίνησης σχεδιασμέ-

νων σύμφωνων με τις πιο 
πρόσφατες ελληνικές και δι-
εθνείς προδιαγραφές, εξωτε-
ρικής διαμέτρου 50 - 60μ, κυ-
κλικό δακτύλιο δύο λωρίδων 
κυκλοφορίας και αναβαθμι-
σμένες διατάξεις προσαρμο-
γής ταχυτήτων. Προβλέπεται 
η γεωμετρική προσαρμογή 
τόσο στο υφιστάμενο οδικό 
δίκτυα όσο και στο μελλοντι-
κά, ώστε να είναι εφικτή η 
εξέλιξη των έργων σύμφωνα 
με τις πραγματικές δυνατότη-
τες χρηματοδότησης
Ισόπεδοι Κόμβοι Κυκλικής 
Κίνησης με τα παραπάνω χα-
ρακτηριστικά προβλέπονται 
στις εξής θέσεις:
Μεσοβούνι, Μαζαρακιά, Καρ-
τέρι, Πέρδικα, Μαργαρίτι, 
Ελευθέρι, Μάρφι, Πάργα, 
Μεσοπόταμος, Καναλλάκι, 
Λούτσα, Βράχος Α, Βράχος Β, 
Λυγιά, Ριζά,Καστροσυκιά, Πή-
δημα Κυράς, Νέα Θέση, Φρα-
ξύλα (Κόμβος του τμήματος 
Ιόνια Οδός-Πρέβεζα)

> Κατά μήκος της αρτηρίας 
αναπτύσσεται παράπλευρο 
οδικό δίκτυο όπου απαιτεί-
ται ώστε να διαχωρίζεται η 
τοπική κυκλοφορία από την 
αρτηρία και να διασφαλίζεται 
τόσο η οδική ασφάλεια όσο 
και οι ανάγκες εξυπηρέτησης 
των παρόδιων ιδιοκτησιών 
και εγκαταστάσεων.

Γ. ΕΡΓΑ ΥΠΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ.

Όπως ειπώθηκε προηγου-

μένως η αναβάθμιση των 
κόμβων του οδικού δικτύου 
αποτελεί κρίσιμο παράγο-
ντα για την οδική ασφάλεια 
και την προσβασιμότητα. Για 
τον λόγο αυτό η Περιφέρεια 
Ηπείρου προχωρά κατά προ-
τεραιότητα στην μελέτη και 
κατασκευή τους κατά μήκος 
του οδικού άξονα Ηγουμενί-
τσα – Πρέβεζα.

Ο σχεδιασμός τους λαμβάνει 
υπόψη τον γενικό σχεδιασμό 
της Περιφέρειας Ηπείρου. Τα 
γεωμετρικά τους χαρακτηρι-
στικά, ο σχεδιασμός προσαρ-
μογής των ταχυτήτων και 
όλες γενικά οι διατάξεις τους 
διαμορφώνονται με βάση τις 
πιο σύγχρονες αντιλήψεις 
σχεδιασμού. Σχεδιάζονται 
έτσι ώστε να προσαρμόζονται 
προσωρινά στην υφιστάμενη 
κατάσταση αλλά και να δια-
σφαλίζεται η πλήρης ένταξή 
τους χωρίς σημαντικές τρο-
ποποιήσεις στον μελλοντικό 
σχεδιασμό είτε σε τρίιχνη είτε 
σε τετράιχνη διατομή.

Οι κόμβοι αυτοί είναι: Κανα-
λακίου – Βαλανιδοράχης, Λού-
τσας, Λυγιάς

Μύτικα (στα πλαίσια της πα-
ράκαμψης Νικοπόλεως)
Δ. ΕΞΕΛΙΞΗ ΜΕΛΕΤΩΝ

Η Περιφέρεια Ηπείρου προ-
χωρά στην ολοκλήρωση των 
μελετών των παρακάτω τμη-
μάτων:

Δ1. ΙΟΝΙΑ ΟΔΟΣ – ΠΡΕΒΕΖΑ

Δ1.1. Παράκαμψη Φιλιππι-
άδας – Πέτρα – Στεφάνη

Πρόκειται για ένα τμήμα, μή-
κους 4.5Km περίπου, το οποίο 
μελετάται από τις υπηρεσίες 
του Υπουργείου ήδη από το 
2006. Το κόστος του προσδι-
ορίστηκε αρχικά στα περίπου 
65-70εκ. €, προκειμένου να 
ικανοποιηθούν οι ανάγκες 
ενίσχυσης του εδάφους με 
χαλικοπασσάλους λόγω της 
υπόθεσης ύπαρξης κινδύνου 
ρευστοποίησης της εδάφους.
Η Περιφέρεια Ηπείρου με νεό-
τερες γεωτεχνικές έρευνες και 
μελέτες της διαπίστωσε ότι 
κίνδυνος ρευστοποίησης του 
εδάφους δεν υπάρχει, προχώ-
ρησε σε αλλαγή της χάραξης 
προκειμένου να αποφευχθεί 
η παραποτάμια διαδρομή, 
οριστικοποίησε ότι με βάση 
τους κυκλοφοριακούς φόρ-
τους στο έτος στόχος επαρκεί 
η κατασκευή κόμβου κυκλι-
κής κίνησης δύο λωρίδων κυ-
κλοφορίας στην περιοχή της 
γέφυρας Καλογήρου, όπως 
και για το σύνολο του οδικού 
άξονα, και ήδη προχωρά στην 
σύνταξη των απαραίτητων 
υποστηρικτικών μελετών.
Στα πλαίσια του νέου σχεδια-
σμού εξετάζονται με ιδιαίτερη 
προσοχή οι επιπτώσεις των 
πλημμυρικών φαινομένων 
στην περιοχή, αποκαθίσταται 
το οδικό δίκτυο της περιοχής 

μέσω Κάτω Διαβάσεων και 
παράπλευρων οδών, διασφα-
λίζονται οι προσβάσεις προς 
όλες τις παρόδιες εγκαταστά-
σεις και προβλέπεται κατάλ-
ληλο οδικό δίκτυο για την εξυ-
πηρέτηση εκμεταλλεύσεων 
στην ευρύτερη περιοχή
Στόχος της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου είναι να συνταχθούν οι 
μελέτες και να προχωρήσει η 
δημοπράτηση του έργου μέχρι 
την Πέτρα - Στεφάνη με σημα-
ντικά χαμηλότερο κόστος.

Δ1.2. Μονολίθι - Μύτικας

Στα πλαίσια του έργου Παρά-
καμψης της Νικόπολης κατα-
σκευάζεται ήδη νέος κόμβος 
κυκλικής κίνησης στην θέση 
Μύτικας, ενώ εξετάζεται και 
η κατασκευή παρόμοιου κόμ-
βου στο Μονολίθι
Σε σύντομο χρονικό διάστη-
μα προβλέπεται η ολοκλή-
ρωση όλων των μελετών για 
ολόκληρο το τμήμα Μονολίθι 
– Μύτικας, στις οποίες προ-
βλέπεται να κατασκευή Άνω 
Διάβασης τριών ανοιγμάτων 
επί της Επαρχιακής Οδού 2 
(Πρέβεζα-Μύτικας-Νικόπο-
λη) δύο Κάτω Διαβάσεις και 
παράπλευρο δίκτυο για τον 
διαχωρισμό της τοπικής κυ-
κλοφορίας, αναβαθμίζοντας 
το επίπεδο οδικής ασφάλει-
ας, και διασφαλίζοντας την 
εξυπηρέτηση των παρόδιων 
εγκαταστάσεων και των εγ-
γύς οικισμών.

Δ2. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ – ΠΡΕ-
ΒEZA

Δ2.1 Βασιλικός – Καρτέρι

Στο τμήμα αυτό η Περιφερει-
ακή Ενότητα Θεσπρωτίας έχει 
ολοκληρώσει τον σχεδιασμό 
των κόμβων κυκλικής κίνη-
σης:
Μεσοβουνίου, Μαζαρακιάς, 
Καρτερίου, Πέρδικας
προκειμένου να αντιμετωπι-
στούν τα οξυμένα προβλήμα-
τα οδικής ασφάλειας σε αυτές 
τις θέσεις.
Ο σχεδιασμός αυτός γίνεται 
στα πλαίσια της γενικότερης 
προγραμματιζόμενης αναβάθ-
μισης του τμήματος Βασιλι-
κός – Καρτέρι με τρίιχνη δια-
τομή και παράπλευρο οδικό 
δίκτυο για την εξυπηρέτηση 
των παρόδιων οικισμών και 
εγκαταστάσεων.
Δ2.2 Πάργα – Μεσοπόταμος – 
Λούτσα - Βράχος
Στο τμήμα αυτό προωθούνται 
από την Περιφέρεια Ηπείρου, 
όλες οι απαραίτητες μελέτες 
για την βελτίωση των γεω-
μετρικών χαρακτηριστικών 
και της οδικής ασφάλειας, με 
αλλαγή της χάραξης στο πρώ-
το τμήμα, τρίιχνη διατομή 
και παράπλευρο δίκτυο όπου 
απαιτείται.
Ε. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

Εκτός Σχεδιασμού Διέλευσης της Ολυμπιακής Φλόγας η Άρτα.

Οι  σύγχρονοι  ολυμπι-
ακοί αγώνες  γίνο-
νται κάθε 4 χρόνια.

Μια πόλη που να πληρεί τις 
προϋποθέσεις διεξαγωγής 
των αγώνων ύστερα από 
ψηφοφορία αναλαμβάνει 
την τέλεση των αγώνων που 
είναι  παγκόσμιο γεγονός όχι 
μόνο αθλητικό αλλά και κοι-
νωνικό και οικονομικό.
Ένα μέρος των  ολυμπιακών 
αγώνων είναι  η αφή της ολυ-
μπιακής φλόγας και στην συ-
νέχεια η λαμπαδηδρομία.
Η τελετή της αφής της ολυ-
μπιακής φλόγας που  γίνε-
ται στην αρχαία ολυμπία και 
κατόπιν η λαμπαδηδρομία, 
ανακοινώθηκε επίσημα το 
πρόγραμμα της και περιλαμ-
βάνει:

Τελετή Αφής της ολυμπιακής 
φλόγας στις 16 Απριλίου και 
κατόπιν η λαμπαδηδρομία 
που θα περάσει από 41 Δή-
μους όλης της Χώρας διανοιο-
ντας πάνω από 5000 χιλιόμε-
τρα και την μεταφορά της θα 
την κάνουν περίπου 600 λα-
μπαδηδρόμοι.
 Στις 26 απριλίου θα είναι στο 
παναθηναϊκό στάδιο για να 
την παραλάβει η αντιπροσω-
πεία από το Παρίσι της Γαλλί-
ας (που θα γίνουν οι ολυμπι-
ακοί αγώνες 2024) ύστερα 

από μια μεγάλη τελετή.
Στην Ήπειρο η ολυμπιακή 
φλόγα θα περάσει  από τα 
Γιάννενα όπου  θα γίνουν εκ-
δηλώσεις για τό πέρασμα της 
καθώς θά διανυκτερεύσει.
Επόμενος σταθμός θα είναι η 
Θεσπρωτία και συγκεκριμένα 
θα διέλθει από την Ηγουμε-
νίτσα όπου θα γίνουν εκδη-
λώσεις για να περάσει στον 
επόμενο σταθμό που είναι η 
Κέρκυρα.
Ο σχεδιασμός της διαδρομής 
της ολυμπιακής φλόγας επι-

διώκει να αναδείξει και να 
προβάλλει διάφορα εμβλημα-
τικά μέρη της Ελλάδας καθώς 
επίσης και αρχαιολογικούς 
χώρους . Δυστυχώς η Άρτα  
η οποία πληρεί τις προϋπο-
θέσεις για να  διέλθει η Ολυ-
μπιακή φλόγα και πέρα από 
την τελετή που θα γινόταν, 
θα ήταν μια ακόμη ευκαιρία 
να προβάλλει παγκοσμίως 
τα υπέροχα και μοναδικά 
μνημεία που χαρακτηρίζουν 
την Άρτα δεν είναι μέσα στον 
σχεδιασμό.

Περιφερειακή Ενότητα Άρ-
τας, Δήμοι, επιμελητήριο 
καθώς επίσης φορείς και 
βουλευτές του Νομού μας θα 
έπρεπε να ΑΠΑΙΤΉΣΟΥΝ από 
την Επιτροπή Ολυμπιακής 
Λαμπαδηδρομίας να αποφα-
σίσει να συμπεριλάβει και 
την Άρτα στον σχεδιασμό της 
Ολυμπιακής Λαμπαδηδρομί-
ας.
Η Άρτα  στο παρελθόν που 
ονομαζόταν Αμβρακία που 
τιμούσε και τηρούσε την Ολυ-
μπιακή Εκεχειρία και πολλοί 
αθλητές από την περιοχή μας 
ελάμβαναν μέρος στους αρ-
χαίους ολυμπιακούς αγώνες 
και Ολυμπιονίκες όπως π.χ 
Τλασιμαχος ο Αμβρακιωτης, 
Σώφρων, βασιλιάς Ανυββας 
των Μολοσσών κ,α., η Άρτα 
των Βυζαντινών μνημείων 
του μοναδικού παγκοσμίως 
Γεφυριού και τόσων άλλων 
μνημείων και εμβληματικών 
χώρων δεν θα είναι στον φε-
τινό σχεδιασμό διέλευσης της 
ολυμπιακής φλόγας.
Θέλω να πιστεύω εγώ και οι 
πολίτες της Αρτας στο μέλ-
λον και για την επόμενη Ολυ-
μπιάδα η Άρτα να είναι στον 
σχεδιασμό διέλευσης της 
Ολυμπιακής Φλόγας γιατί αρ-
μόζει στην ιστορία της Άρτας.
Αλκης παπαχρηστάκης 
Καθ. Φυσικής Αγωγής - Πε-
ριφερειακός σύμβουλος 
Ηπείρου
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Διατηρείται το Πρωτοδικείο 
Άρτας, ως κεντρική έδρα, 
καθώς και η Εισαγγελία 

Πρωτοδικών Άρτας, με έδρα την 
πόλη της Άρτας. Αυτό αναφέρε-
ται σε ανακοίνωση που εξέδωσε 
ο Δικηγορικός Σύλλογος Άρτας, 
με αφορμή το νομοσχέδιο του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης για 
το νέο «Δικαστικό Χάρτη», που 
τέθηκε σε δημόσια διαβούλευ-
ση την Παρασκευή 05 Απριλίου 
2024, και επιπλέον επισημαίνει 
τα εξής:
Από τις αρχές του έτους 2024, όταν 
από την ηγεσία του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης ανακοινώθηκε ότι 
κυοφορείται νομοσχέδιο, που θα 
συμπεριλαμβάνει συγχωνεύσεις-ε-
νοποιήσεις, αλλά και καταργήσεις 
δικαστηρίων σε όλη την Επικράτεια, 
είχαν διαρρεύσει πληροφορίες ότι 
σχεδιάζεται ένα είδος «Δικαστικού 
Καλλικράτη», κάτι ανάλογο δηλα-
δή που είχε συμβεί με τους Οργανι-
σμούς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
    Πλέον τούτων, στις εξαγγελίες του 
Υπουργείου συμπεριλαμβάνετο και 
διάταξη, ώστε τα δικαστικά όρια 
κάθε Πρωτοδικείου να ταυτίζονται 
με τα διοικητικά κάθε νομού.
Τα γεγονότα αυτά έθεσαν το Δικη-
γορικό Σύλλογο Άρτας (όπως και 
τους περισσότερους Συλλόγους της 
χώρας) σε συναγερμό, αφού, σύμ-
φωνα με την προϋπάρχουσα, εκπο-
νηθείσα με εντολή του Υπουργείου, 
μελέτη της Παγκόσμιας Τράπεζας, 

Σε συμμετοχή των πολιτών της Άρτας στην δημόσια διαβούλευση 
για τον Δικαστικό χάρτη, καλεί ο Δικηγορικός Σύλλογος Άρτας

1ο Πανελλήνιο Μαθητικό Συνέδριο Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών με την συμμετοχή σχολείων από την Άρτα

δή στο κυκλοφορήσαν νομοσχέδιο, 
συνεχίζει στην ανακοίνωσή του ο 
Δικηγορικός Σύλλογος Άρτας, οι 
προσπάθειες όλων μας ευοδώθη-
καν. Έτσι, εκτός από τη διατήρηση 
του Πρωτοδικείου και της Εισαγγε-
λίας Πρωτοδικών Άρτας, στην κατά 
τόπον αρμοδιότητά του εμπίπτουν, 
εκτός από τους 4 Δήμους της π.ε. 
Άρτας, και: α).οι δημοτικές ενότη-
τες Φιλιππιάδας και Ανωγείου του 
Δήμου Ζηρού π.ε. Πρέβεζας και β).η 
δημοτική ενότητα Μενιδίου π.ε. 
Αιτωλοακαρνανίας (σε όλες τις πε-
ριπτώσεις, συμπεριλαμβανομένων 
και των τοπικών κοινοτήτων τους). 
Περαιτέρω δε, και όσον αφορά την 
κατάργηση του Ειρηνοδικείου Άρ-
τας, αυτό συνέβηκε σε όλη τη χώρα, 
αφού καταργήθηκαν όλα τα υφι-
στάμενα Ειρηνοδικεία, η ύλη των 
οποίων μεταφέρεται στα αντίστοι-
χα Πρωτοδικεία, στα οποία υπήγο-
ντο.
    Τελειώνοντας, ο Δικηγορικός Σύλ-
λογος Άρτας, ενόψει και της τελικής 
διαμόρφωσης του νομοσχεδίου και 
της επερχόμενης ψήφισής του στη 
Βουλή, καλεί τους πολίτες να εκ-
φραστούν θετικά στη δημόσια δια-
βούλευση, ώστε να διατηρηθούν τα 
δικαστικά όρια του Πρωτοδικείου 
Άρτας, όπως αυτά τηρούνται αναλ-
λοίωτα επί ένα και πλέον αιώνα, 
αφού αυτό προστάζει πρωταρχικά 
το συμφέρον των πολιτών, όπως 
άλλωστε αυτό εκφράστηκε από τα 
θεσμικά όργανά τους.

τίθετο και θέμα διατήρησης Πρωτο-
δικείων ακόμα και σε πρωτεύουσες 
νομών. Πλέον τούτων, ειδικότερα 
για το Πρωτοδικείο Άρτας, σε κάθε 
περίπτωση, υπήρχε ο κίνδυνος μει-
ώσεως των εδαφικών ορίων του, 
αφού, όπως είναι γνωστό, σε αυτό 
συμπεριλαμβάνονται και η περιοχή 
Φιλιππιάδας π.ε. Πρέβεζας, αλλά και 
Μενιδίου π.ε. Αιτωλοακαρνανίας.
Κατόπιν, λοιπόν, των ανωτέρω, ο 
Δικηγορικός Σύλλογος Άρτας με 

συντονισμένες ενέργειές του, και 
συγκεντρώνοντας τα απαραίτητα 
στοιχεία (αρχικός προ 100 και πλέ-
ον ετών καθορισμός δικαστικών 
ορίων, έγγραφα Περιφέρειας Ηπεί-
ρου, Δήμου Ζηρού, Δήμου Αρταίων, 
Εφετειακού Συλλόγου Δικαστικών 
Επιμελητών, Ελληνικού Κτηματολο-
γίου κλπ), προέβηκε σε σειρά τόσο 
γραπτών, όσο και προφορικών δια-
βημάτων προς το Υπουργείο Δικαι-
οσύνης, προκειμένου να διατηρηθεί 

το υφιστάμενο δικαστικό καθεστώς 
στο νομό μας. Μάλιστα, στην τελευ-
ταία προγραμματισθείσα συνάντη-
ση με τον Υπουργό κ. Γ. Φλωρίδη, 
κατά την 01-03-2024, παρόντες, 
προς υποστήριξη, ήσαν τόσο οι δυο 
βουλευτές μας Γ. Στύλιος και Ο. Γε-
ροβασίλη, όσο και ο Αντιπεριφε-
ρειάρχης π.ε. Άρτας Β. Ψαθάς, αλλά 
και οι Δήμαρχοι Αρταίων Χ. Σιαφά-
κας και Ζηρού Γ. Ζυγούρης.
    Τελικά, στο παρόν στάδιο, δηλα-

Με εξαιρετική επιτυχία 
ολοκληρώθηκε το 1ο 
Πανελλήνιο Μαθητικό 

Συνέδριο Κοινωνικών και Πολιτι-
κών Επιστημών, που διοργάνωσε 
η Περιφερειακή Διεύθυνση Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ηπείρου, σε συνερ-
γασία με το Εργαστήριο Κοινωνι-
κών Επιστημών και Εκπαίδευσης 
του ΠΤΔΕ Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων .
Το θέμα του Συνεδρίου ήταν το εξής: 
«Ενεργός Πολιτειότητα. Πολίτης 
στο Σχολείο – Πολίτης του Κόσμου». 
Συμμετείχαν 1600 μαθητές/τριες 
από 193 σχολικές μονάδες όλης της 
χώρας.
Οι εργασίες του Συνεδρίου πραγ-
ματοποιήθηκαν διά ζώσης στις 
κτιριακές εγκαταστάσεις του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, 5-7 Απριλίου 2024.
Οι Θεματικοί άξονες για την Πρωτο-
βάθμια Εκπαίδευση ήταν οι εξής:
Ενεργός πολίτης στο σπίτι, στο σχο-
λείο, στη γειτονιά μου, στο χωριό 
μου/στην πόλη μου, στην Ευρώπη, 
στον κόσμο, στο ψηφιακό κόσμο 
(κανόνες, συνεργασία, κοινωνικές 
αξίες και αξίες ζωής, φιλία, αγάπη, 
δημοκρατία, δικαιοσύνη, σχολι-
κός και διαδικτυακός εκφοβισμός,  
ασφάλεια στα διαδίκτυο κ.λπ.)
Εθελοντισμός-Διαμεσολάβηση 
(δράσεις: περιβαλλοντικές, αγωγής 
υγείας, πολιτιστικές, αντιμετώπι-
σης σχολικού εκφοβισμού, διαχείρι-
ση σχέσεων, επίλυση συγκρούσεων 
κ.λπ).
Συμπερίληψη – Διαφορετικότητα 
(Δικαιώματα του Παιδιού, Αλληλο-

να: Τα Δικαιώματα του Παιδιού 
(Συμμετοχή με εικαστική δημιουρ-
γία)

Ιδιαίτερη μνεία θα πρέπει να κάνου-
με στους μαθητές του 1ου Ειδικού 
Δημοτικού Σχολείου Άρτας, για την 
εξαιρετική παρουσία τους στις ερ-
γασίες του Συνεδρίου, με θέμα: «Τα 
ζωάκια του Αμβρακικού Κόλπου». 
Η καθημερινή ομαδική εξάσκησή 
τους, η συμμετοχή τους σε διάφο-
ρους φορείς, ήτοι: α) στον Οργανι-
σμό Φυσικού Περιβάλλοντος και 
κλιματικής αλλαγής στην Πρέβεζα, 
β) στο Μουσείο Φυσικής Ιστορίας 
της Πρέβεζας και γ) στη λιμνοθά-
λασσα κοντά στην περιοχή Μιτσι-
κέλι και με τη σωστή καθοδήγηση 
των εκπαιδευτικών, συνέβαλαν στο 
άρτιο αποτέλεσμα.
Ως εκ τούτου, συγχαίρουμε τις σχο-
λικές μονάδες της ΔΙ.Π.Ε. Άρτας, 
που έλαβαν μέρος στο Πανελλήνιο 
Μαθητικό Συνέδριο Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών, που διοργά-
νωσε η Περιφερειακή Διεύθυνση 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ηπείρου, σε συνεργα-
σία με το Εργαστήριο Κοινωνικών 
Επιστημών και Εκπαίδευσης του 
ΠΤΔΕ Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
στις 5-7 Απριλίου 2024, στις κτιρια-
κές εγκαταστάσεις του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

	
Η Διευθύντρια ΔΙ.Π.Ε. Άρτας
Δρ. Κλεοπάτρα Ν. Βασιλείου

σεβασμός – Αλληλεγγύη, κοινωνική 
ευαισθησία/ενσυναίσθηση, ευάλω-
τες κοινωνικές ομάδες, ισότητα φύ-
λων, πολιτισμική ποικιλομορφία).
Από τη ΔΙ.Π.Ε. Άρτας συμμετείχαν οι 
κάτωθι σχολικές μονάδες με τις εξής 
εισηγήσεις, ήτοι:
Α/Α
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ
ΕΙΣΗΓΗΣΗ
1. 3ο Δημοτικό Σχολείο: Προστα-
τεύουμε το περιβάλλον-Αλλάζουμε 
εμείς, όχι το κλίμα
2.3ο Δημοτικό Σχολείο:Μειώνω το 
Διατροφικό μου αποτύπωμα

3.9ο Δημοτικό Σχολείο, Δημοτικό 
Σχολείο Νεοχωρίου, Δημοτικό Σχο-
λείο Ανέζας: Ενεργός πολίτης και 
δημόσιος χώρος
4. Δημοτικό Σχολείο Αμμοτόπου:
Έχω, έχεις, έχουμε δικαιώματα
5.Δημοτικό Σχολείο Ράχης: Το σχο-
λείο μας, μια κοινότητα: όλοι μαζί 
αλλά μοναδικοί
6.Δημοτικό Σχολείο Χαλκιάδων: Γί-
νομαι εθελοντής και υπερασπίζομαι 
τα δικαιώματά μου
7. Δημοτικό Σχολείο Χαλκιάδων: 
Ενεργώ και προβάλλω τον τόπο μου
8. 1ο Ειδικό Δημοτικό Σχολείο: Τα 

ζωάκια του Αμβρακικού Κόλπου
9. Νηπιαγωγείο Κορφοβουνίου: Εί-
μαστε εσύ – Είμαστε εγώ
10. 5Ο Νηπιαγωγείο: Ασφαλής πλο-
ήγηση στο διαδίκτυο (Ειδική συμμε-
τοχή)
11.Νηπιαγωγείο Ράχης: Πάμε συνέ-
δριο
12. Νηπιαγωγείο Ράχης: Εφαρμογές 
της ισότητας και της συμπερίληψης 
στην καθημερινότητα του Νηπια-
γωγείου (Ειδική συμμετοχή)
13. Νηπιαγωγείο Γαβριάς: Δικαιώ-
ματα έχω κι εγώ
14.Δημοτικό Σχολείο Αγ. Σπυρίδω-



Συνάντηση με τον Δι-
ευθύνοντα Σύμβου-
λο του ΤΑΙΠΕΔ είχε 

ο Γιώργος Στύλιος. Ο Βου-
λευτής Άρτας της Νέας Δη-
μοκρατίας ενημερώθηκε 
για την προκήρυξη και την 
εξέλιξη του διαγωνισμού 
που αφορά την ανακαίνιση 
των κτιριακών υποδομών 
του Τμήματος Επειγόντων 
Περιστατικών (Τ.Ε.Π) και 
διαφόρων άλλων τμημά-
των του Νοσοκομείου της 
Άρτας. Η προκήρυξη που 
δημοσιεύθηκε από την 6η 
ΥΠΕ (ΑΔΑ: Ρ52646ΜΩΝ1-
Φ2Ξ) με διενεργούσα αρχή 
του διαγωνισμού το ΤΑΙ-
ΔΕΠ, καλεί τους ενδιαφε-
ρόμενους να καταθέσουν 
τις προσφορές τους για 
τη μελέτη και εκτέλεση 
όλων των εργασιών που 
απαιτούνται για την ανα-
βάθμιση των κτιριακών 
υποδομών του Τ.Ε.Π. μέχρι 
τη Δευτέρα 13 Μαΐου 2024 
και ώρα 11:00 π.μ.

Πρόκειται για ένα έργο 
συνολικού προϋπολογι-
σμού €2.418.000, που θα 
ενισχύσει σημαντικά την 
αποτελεσματικότητα και 
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€2,4 εκατ. για την αναβάθμιση και τον 
εκσυγχρονισμό του ΤΕΠ του Νοσοκομείου 

την ποιότητα των υπηρε-
σιών του Νοσοκομείου της 
Άρτας προς τους πολίτες. 
Επιπλέον, οι νέες κτιριακές 
εγκαταστάσεις θα διευκο-

λύνουν την καθημερινότη-
τα και το έργο του ιατρικού 
και νοσηλευτικού προσω-
πικού καθώς και των ασθε-
νών. Ενώ θα ελαττώσουν 

και το ενεργειακό κόστος. 
Ο χρόνος ολοκλήρωσης 
των εργασιών έχει οριστεί 
στους εννέα (9) μήνες.

Ο Γιώργος Στύλιος ευχα-
ρίστησε τον Διευθύνοντα 
του ΤΑΙΠΕΔ για τη συνερ-
γασία. Παράλληλά τόνισε 
πως: «παρακολουθώ κάθε 

βήμα της προκήρυξης με 
στόχο την ταχύτερη δυ-
νατή έναρξη των εργασι-
ών και την ολοκλήρωσή 
τους». Επιπλέον δήλωσε 
ότι: «η Άρτα διαθέτει ένα 
καλό Νοσοκομείο που εξυ-
πηρετεί μια περιοχή πολύ 
μεγαλύτερη από το Νομό. 
Η θέση και ο ρόλος του 
καθιστούν αναγκαία τη 
συνεχή στήριξή και ανα-
βάθμισή του. Η προκήρυξη 
της ανακαίνισης των κτι-
ρίων του Τ.Ε.Π είναι ένα 
καλό νέο για την Άρτα και 
το Νοσοκομείο της. Η προ-
σπάθεια δεν σταματά. Δε-
σμεύομαι πως θα συνεχί-
σω να μάχομαι για ολοένα 
και καλύτερες υπηρεσίες 
και υποδομές υγείας στο 
Νομό μας. Δίπλα στους πο-
λίτες της Άρτας»

Νίκος Παπαθανάσης: Υπογραφή επιχειρησιακής συμφωνίας με την Attica 
Bank για παροχή δανείων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

Υπεγράφη, η επι-
χειρησιακή συμ-
φωνία μεταξύ 
του Ελληνικού 

Δημοσίου, εκπροσωπούμε-
νου από τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών 
αρμόδιο για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας, κ. Νίκο Παπαθανά-
ση, και της Attica Bank για 
την αξιοποίηση των δανει-
ακών πόρων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας «Ελλάδα 2.0».

Οι συνολικοί πόροι του ΤΑΑ, 
μετά από την επιτυχή ανα-
θεώρηση του αρχικού σχεδί-
ου, ανέρχονται πλέον στα 36 
δισ. ευρώ- 18,22 δισ. ευρώ σε 
επιχορηγήσεις και 17,73 δισ. 
ευρώ σε δάνεια- ενώ μετά 
από την έγκριση από τους ευ-
ρωπαϊκούς θεσμούς των τρι-
ών πρώτων σχετικών αιτη-
μάτων πληρωμής, η Ελλάδα 
έχει ήδη λάβει πόρους ύψους 
14,7 δισ. ευρώ.

Οι δανειακοί πόροι του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας κατευθύνονται 
αποκλειστικά στην ιδιωτική 
οικονομία. Το δανειακό πρό-
γραμμα του Ταμείου Ανά-
καμψης παρέχει χαμηλότοκα 
δάνεια, καθώς το επιτόκιο 
για το δάνειο του ΤΑΑ είναι 
0,35% για τις πολύ μικρές και 

μικρές επιχειρήσεις και 1% 
για τις μεσαίες και μεγάλες 
επιχειρήσεις, ενώ είναι εξαι-
ρετικά ταχείες και οι διαδικα-
σίες υποβολής και έγκρισης.

Για να είναι επιλέξιμες, οι 
επενδύσεις θα πρέπει να 
συμβάλλουν σε έναν ή περισ-
σότερους από τους στόχους 
της Πράσινης Μετάβασης, 
του Ψηφιακού Μετασχη-
ματισμού, της Καινοτομίας, 
Έρευνας και Ανάπτυξης, της 
Ανάπτυξης Οικονομιών Κλί-
μακας μέσω συνεργασιών 
και συνενώσεων και της Εξω-
στρέφειας.

Σημειώνεται ότι έχουν προ-
ηγηθεί ανάλογες συμφωνίες 
με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Ανασυγκρότησης και Ανά-
πτυξης (EBRD) και την Ευρω-
παϊκή Τράπεζα Επενδύσεων 
(ΕΙΒ), καθώς και με τα εξής 
πιστωτικά ιδρύματα: Εθνική 
Τράπεζα, Τράπεζα Πειραι-
ώς, Alpha Bank, Eurobank, 
Optima Bank και Παγκρήτια 
Τράπεζα.

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, κ. Νίκος Παπαθα-
νάσης, δήλωσε: «Η σημερινή 

υπογραφή της επιχειρησια-
κής συμφωνίας με την Attica 
Bank, έρχεται να προστεθεί 
σε αυτές που έχουν συναφθεί 
με τα υπόλοιπα τραπεζικά 
ιδρύματα της χώρας, που 
συμμετέχουν ήδη στο δανει-
ακό σκέλος του Ταμείου Ανά-
καμψης.

Επιταχύνουμε την αξιοποίη-
ση των ευρωπαϊκών πόρων, 
με στόχο την περαιτέρω 
βελτίωση του επενδυτικού 
περιβάλλοντος, τη στήριξη 
της επιχειρηματικότητας, τη 
βιώσιμη αναπτυξιακή πορεία 
της οικονομίας καθώς και τη 

δημιουργία ακόμα περισσό-
τερων και καλύτερα αμειβό-
μενων θέσεων εργασίας για 
όλους τους συμπολίτες μας».

Η Διευθύνουσα Σύμβουλος 
της Attica Bank, κα Ελένη 
Βρεττού δήλωσε σχετικά:  
«Στην Attica Bank, πιστοί 
στον αναπτυξιακό σχεδιασμό 
μας, έχουμε τη δυνατότητα 
να λειτουργήσουμε υποστη-
ρικτικά στο πελατολόγιό μας, 
αξιοποιώντας τις ευκαιρίες 
και τα χρηματοδοτικά εργα-
λεία του Ταμείου Ανάκαμψης 
& Ανθεκτικότητας. Με διά-
θεση συνεργασίας και προ-

γραμματισμό, καλούμε τις 
οραματικές επιχειρήσεις να 
μοιραστούν μαζί μας τα επεν-
δυτικά και αναπτυξιακά τους 
σχέδια και να καταθέσουν τα 
σχετικά αιτήματά τους».

Ο Διοικητής της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, κ. Ορέστης 
Καβαλάκης, τόνισε: «To δα-
νειακό σκέλος του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας συνιστά σημαντικό κίνη-
τρο υλοποίησης επενδύσεων 
για τις επιχειρήσεις. Παρέχει 
χαμηλότοκο δανεισμό, χα-
ρακτηρίζεται από ταχείες 
διαδικασίες αξιολόγησης και 
στηρίζει επενδύσεις νέας γε-
νιάς στους τομείς της πρά-
σινης και ψηφιακής μετάβα-
σης, της καινοτομίας και της 
εξωστρέφειας. Με τη σημε-
ρινή υπογραφή, τα δάνεια 
του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας θα μπορούν 
να χορηγούνται και μέσω της 
Attica Bank, διευρύνοντας πε-
ραιτέρω τη διάθεση του προ-
γράμματος στην τραπεζική 
αγορά και στις επιχειρήσεις».

Γ. Στύλιος: 
«Ένα καλό 
νέο για την 
Άρτα »

Οι δανειακοί 
πόροι του Ταμείου 
Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας 
κατευθύνονται 
αποκλειστικά στην 
ιδιωτική οικονομία. 
Το δανειακό 
πρόγραμμα 
του Ταμείου 
Ανάκαμψης παρέχει 
χαμηλότοκα 
δάνεια, καθώς 
το επιτόκιο για 
το δάνειο του 
ΤΑΑ είναι 0,35% 
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Η απάντηση του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών για την απαγόρευση διέλευσης 

φορτηγών άνω των 3,5 τόνων
Στις 26-02-2024, στο 

πλαίσιο της ενδοπε-
ριφερειακής συνερ-

γασίας μου με τους Βουλευ-
τές του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος 
Αλλαγής κ. Πάνα Απόστολο 
και Τσίμαρη Ιωάννη, κα-
τατέθηκε στη Βουλή των 
Ελλήνων ερώτηση με θέμα: 
«Αρνητικές επιπτώσεις 
λόγω της απαγόρευσης 
διέλευσης κυκλοφορίας 
βαρέων οχημάτων σε οδι-
κά δίκτυα της Ηπείρου», 
σε μία περίοδο αγροτικών 
κινητοποιήσεων και όχι 
μόνο.
Στις 02-4-2024, έπειτα από 
επικοινωνία με τον Βουλευ-
τή Χαλκιδικής κ. Πάνα Από-
στολο, μου κοινοποιήθηκαν 
απαντητικά έγγραφα από 
Διευθύνσεις του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών 
αναφορικά με την τεθείσα 
ερώτηση, τα οποία και δίνουν 
λύση στο υφιστάμενο πρό-
βλημα και βρίσκονται στη 
διάθεση των πολιτών και αρ-
μόδιων φορέων του ν. Άρτας 
και της Περιφέρειας Ηπείρου. 
Αυτά αφορούν σε:
έγγραφο του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, 

Υπηρεσία Συντονισμού, Γρα-
φείο Νομικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεμάτων
έγγραφο της Γενικής Γραμ-

ματείας Υποδομών, Γενική 
Διεύθυνση Συγκοινωνιακών 
Υποδομών
έγγραφο της Γενικής Διεύ-

τ η 
σωστή ενημέρωση, τον 
συντονισμό των εμπλεκόμε-
νων μελών και κατ’ επέκταση 
τη διευθέτηση του εν λόγω 
προβλήματος.
Θεόδωρος Γόγαλης
Μέλος Τομέα Δημόσιας Δι-
οίκησης & Μεταναστευτι-

κής Πο-
λιτικής 

ΠΑΣΟΚ – Κι- νήματος 
Αλλαγής 
Υπεύθυνος Τομέων Δημό-
σιας Διοίκησης, Υγείας και 
Οικονομικού ΠΑΣΟΚ - Κι-
νήματος Αλλαγής Άρτας

θυνσης Διοικητικών Υπη-
ρεσιών, Διεύθυνση Νομοθε-
τικού Συντονισμού
έγγραφο της Γενικής Γραμ-
ματείας Υποδομών, Γενική 
Διεύθυνση Συγκοινωνιακών 
Υποδομών, Διεύθυνση Δ17.
Το πέμπτο έγγραφο από 
τη Γενική Γραμματεία του 
Υπουργείου, Γενική Διεύθυν-
ση Διοικητικής Υποστήριξης, 
Διεύθυνση Νομοθετικού Συ-
ντονισμού και Καλής Νομο-
θέτησης, το οποίο και κοινο-
ποιώ δημόσια, αναφέρεται 
στην καταγραφή του οδικού 
δικτύου όπου απαγορεύε-
ται η κυκλοφορία βαρέων 
οχημάτων και με σαφήνεια 
αναθέτει στους αρμόδιους 
φορείς τη συγκέντρωση – 
αποτύπωση υλικού και στοι-
χείων για την καταγραφή του 
οδικού δικτύου όπου προτεί-
νεται απαγόρευση κυκλοφο-
ρίας βαρέων οχημάτων. Το 
συγκεκριμένο έγγραφο έχει 
ως αποδέκτες, πέραν των 
λοιπών, την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Ηπείρου – Δυτικής 
Μακεδονίας και την Περιφέ-
ρεια Ηπείρου. Τέλος, αναφέ-
ρω ότι, η Διεύθυνση Δ17 του 
Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, έχει εισηγηθεί 
τη συμπλήρωση απόφασης 
που εκδόθηκε το 2017 προ-
κειμένου να προστεθούν και 
άλλες περιπτώσεις εξαιρέσε-
ων από την απαγόρευση διέ-
λευσης στο παράπλευρο και 
εναλλακτικό οδικό δίκτυο 
των αυτοκινητοδρόμων και 
οδών ταχείας κυκλοφορίας, 
όπως υπέρβαρα/υπερμεγέθη 
οχήματα, εκτροπές κυκλοφο-
ρίας όταν εκτελούνται εργα-
σίες, επικίνδυνα φορτία.
Εκκινώντας την όλη διαδικα-
σία μέσα από Ερώτηση στη 
Βουλή των Ελλήνων, με απα-
ντητικά έγγραφα του αρμό-
διου Υπουργείου, βρίσκομαι 
στη διάθεση τόσο των πολι-
τών όσο και των αρμόδιων 
φορέων με απώτερο σκοπό 

Ζήτησε συνοδεία περι-
πολικού κατά την έξοδο 

από το αστυνομικό τμήμα. 

Είχε βρει το θάρρος να 
καταγγείλει τον κακο-

ποιητή της. 

Μίλησε. 

Τον είχε μηνύσει στο πα-
ρελθόν για ξυλοδαρμό. 

Οι αρχές είχαν γνώση της 
υπόθεσης. 

Δεν έκαναν το παραμι-
κρό. 

Ήταν στο αστυνομικό 
τμήμα για να βρει 

προστασία άλλη μια φορά. 

Την μαχαίρωσε και την 
σκότωσε δίπλα στην 

σκοπιά, στην έξοδο του 
αστυνομικού τμήματος.  

Μια 28χρονη κοπέλα εί-
ναι νεκρή από το χέρι 

του πρώην συντρόφου της 
γιατί εκεί που όφειλαν να 
της προσφέρουν προστα-
σία, επέλεξαν να αδιαφο-
ρήσουν. 

122% αύξηση στις δολο-
φονίες με έμφυλα κί-

νητρα το διάστημα 2019-
2023. 

Δεν ήταν η κακιά στιγμή. 

Είναι γυναικοκτονία. 

Άλλη μια γυναι-
κοκτονία με τις 

πλάτες των κρατικών αρ-
χών. 

 Κι αν ακόμα συζητάμε 
για τη νομική κατοχύρω-

ση του όρου, είναι γιατί σε 
αυτά τα ταπεινά ένστικτα 
που οπλίζουν τα χέρια των 
γυναικοκτόνων, κάποιοι 
επιλέγουν να επενδύουν 
για πολιτικό όφελος. 

Ζούμε μέσα σε ταινία 
τρόμου που δεν τελειώ-

νει ποτέ.

Αγλαΐα Νάτσικα
Καθηγήτρια Μουσικής
Μέλος Μεταβατικού Πα-
νελλαδικού 
Συντονιστικού
Νέας Αριστεράς

Ζούμε μέσα σε ταινία τρόμου 
που δεν τελειώνει ποτέ
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Δήλωση Όλγας Γεροβασίλη,  για τη 
γυναικοκτονία έξω από το Α.Τ.  Αγ. Αναργύρων

Στις δράσεις που αναπτύσ-
σει το Τεχνικό Επιμελη-
τήριο Ελλάδας και έχουν 
σκοπό να συμβάλλουν 
στην αναπτυξιακή προο-
πτική κάθε περιοχής, ανα-
φέρθηκε ο Πρόεδρος του 
ΤΕΕ Γιώργος Στασινός από 
την Άρτα όπου βρέθηκε 
στο πλαίσιο του επετεια-
κού Roadshow για τα 100 
χρόνια από την ίδρυση του 
ΤΕΕ.
Ο Γιώργος Στασινός έδω-
σε έμφαση στο ζήτημα της 
ανθεκτικότητας που όπως 
είπε «πρέπει να είναι προτε-
ραιότητα της Πολιτείας» και 
αναφέρθηκε στο πρόγραμμα 
του προσεισμικού ελέγχου σε 
δημόσια κτίρια.
«Φροντίζουμε για την ασφά-
λεια των πολιτών, αναδεικνύ-
ουμε το θέμα της προστασίας 
που θα πρέπει να υπάρχει σε 
σχολεία, νοσοκομεία, πανε-
πιστήμια, πυροσβεστικούς 
σταθμούς και αστυνομικά 
τμήματα, ξεκινώντας προ-
σεισμικό έλεγχο μέσα στον 
επόμενο μήνα» σημείωσε χα-
ρακτηριστικά.

Επιπλέον αναφέρθηκε στα 
έργα που κάνει το ΤΕΕ και 
τα οποία, όπως είπε, είναι «ο 
Ενιαίος Ψηφιακός Χάρτης, η 
ψηφιοποίηση των αρχείων 
των Πολεοδομιών, το Εθνικό 
Μητρώο Υποδομών, τα Τοπι-

κά και Ειδικά Πολεοδομικά 
Σχέδια σε όλη τη χώρα και 
στον Νομό της Άρτας».
Σε δήλωσή του στο ArtTV, ο 
Γιώργος Στασινός αναφέρθη-
κε στα ζητήματα που έθεσαν 
ο Περιφερειάρχης και Δήμαρ-

στους Μηχανικούς άρα κυρί-
ως στους πολίτες της χώρας. 
Βρισκόμαστε στην Άρτα, από 
όπου είναι και η καταγωγή 
μου, το επετειακό Roadshow 
βρίσκεται έξω από το Δημαρ-
χείο δείχνοντας και στους 
πολίτες την ιστορία του ΤΕΕ 
αυτά τα 100 χρόνια».
Σημειώνεται ότι, το «ταξί-
δι» του TEE Roadshow στην 
Ήπειρο ξεκίνησε την Κυριακή 
από τα Ιωάννινα, συνεχίστη-
κε την Δευτέρα στην Άρτα και 
την Τρίτη 9 Απριλίου θα βρε-
θεί στην Πρέβεζα. Την Τετάρ-
τη 10 Απριλίου θα βρίσκεται 
στην Αιτωλοακαρνανία και 
συγκεκριμένα στο Αγρίνιο.
Η καμπάνια για τα 100 χρό-
νια ΤΕΕ «ταξιδεύει» σε όλη 
τη χώρα, με δεκάδες τοπι-
κές δράσεις και εκδηλώσεις, 
ημερίδες και συνέδρια, που 
θα εξελιχθούν μέχρι το φθι-
νόπωρο και θα ολοκληρω-
θούν στα τέλη Οκτωβρίου. 
Στόχος είναι μεταφερθεί σε 
όλη την Ελλάδα το μήνυμα 
για το ρόλο και το έργο των 
Ελλήνων Μηχανικών και του 
επαγγελματικού τους φορέα, 
του ΤΕΕ, στην ανόρθωση και 
ανάπτυξη της χώρας, τον τε-
λευταίο αιώνα και για τη με-
τάβαση στον πράσινο και ψη-
φιακό μετασχηματισμό, με 
έμφαση στην ανθεκτικότητα, 
σήμερα και στη νέα εποχή. Η 
καμπάνια πραγματοποιείται 
με τη συμμετοχή των Περι-
φερειακών Τμημάτων του 
ΤΕΕ και των Νομαρχιακών 
Επιτροπών, υπό το συντονι-
σμό του Γραφείου Τύπου και 
Επικοινωνίας του ΤΕΕ και τη 
συμμετοχή στις εκδηλώσεις 
και δράσεις της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης και της Πολιτεί-
ας γενικότερα.

Γ. Στασινός από Άρτα: Σκοπός των δράσεων του 
ΤΕΕ η αναπτυξιακή προοπτική κάθε περιοχής

χος Άρτας. «Τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν είναι τα 
γενικά που αντιμετωπίζουμε 
σε όλες τις πόλεις και η ανα-
πτυξιακή προοπτική που θα 
πρέπει να υπάρχει σε πόλεις, 
όπως η Άρτα. Να τα δούμε με 
μία αναπτυξιακή προοπτι-
κή, ώστε να μην μειώνεται ο 
πληθυσμός, να μην φεύγει ο 
κόσμος από τον τόπο του, να 
υπάρχουν θέσεις εργασίας 
και να αναπτύσσεται η πε-
ριοχή. Για όλα αυτά το ΤΕΕ 
κάνει όλες αυτές τις δράσεις, 
όπως τα Τοπικά Πολεοδο-
μικά Σχέδια, με σκοπό να 
υπάρχουν δυνατότητες ανά-
πτυξης και προοπτικής στον 
τόπο, να μπορούν να έρχο-
νται επενδύσεις στην περιοχή 
έτσι ώστε να μένουν και οι 
επιστήμονες και οι υπόλοι-
ποι εργαζόμενοι» ανέφερε.
Ερωτηθείς για το Κέντρο 

Ανοιχτού Εμπορίου «Open 
Mall», ο Πρόεδρος του ΤΕΕ 
το χαρακτήρισε πολύ σημα-
ντικό για την Άρτα. «Όσο πιο 
γρήγορα ολοκληρωθεί τόσο 
καλύτερα για τον τόπο γιατί 
πάντα όταν κάνουμε κάτι ση-
μαντικό δημιουργούνται εν-
διάμεσα προβλήματα που οι 
πολίτες θα πρέπει να δείξουν 
υπομονή έτσι ώστε να υπάρ-
ξει ανάπτυξη στην πορεία. 
Νομίζω ότι είναι πάρα πολύ 
σημαντικό έργο για την περι-
οχή και νομίζω ότι παρόμοια 
έργα θα συμβάλλουν σε αυτό 
που λέμε τοπική ανάπτυξη».
Τέλος, σχετικά με το σημα-
ντικό ορόσημο των 100 ετών 
από την ίδρυση του ΤΕΕ, ο 
Γιώργος Στασινός έκανε λόγο 
για «100 χρόνια ζωής, συμ-
βάλλοντας πάρα πολύ στην 
ανάπτυξη του τόπου, προ-
σφέροντας πολλές υπηρεσίες 

Γυναικοκτονία της Κυριακής.
Μπροστά στο Α.Τ.
Τα τελευταία λόγια της «Άμε-
σης Δράσης»: «το περιπολικό 
δεν είναι ταξί».
Τα λόγια πια περισσεύουν.
Τα τμήματα ενδοοικογενει-
ακής βίας στην ΕΛ.ΑΣ., που 
ιδρύθηκαν επί θητείας μου, 
με το π.δ. 37/2019 και τα 
οποία η ΝΔ εγκαινίασε επι-
κοινωνιακά 3-4 φορές δεν 
αρκούν, ως έχουν.
Καλώ την κυβέρνηση να 
εφαρμόσει το νόμο:
πέρα από το Επιτελικό Τμήμα 
Αντιμετώπισης Ενδοοικογε-
νειακής Βίας και τα γραφεία 
στις Γενικές Αστυνομικές Δι-
ευθύνσεις και σε όλες τις Πε-
ριφέρειες και στις Διευθύν-
σεις Αστυνομίας κάθε Νομού 
που προβλέπει, επιπλέον, το 
π.δ. δίνει σαφώς την αρμοδι-
ότητα για τα αυτεπαγγέλτως 
διωκόμενα εγκλήματα ενδο-
οικογενειακης βίας στα Α.Τ.
Σε ΟΛΑ τα Α.Τ.
Να εφαρμοστεί το πδ:
•	 λειτουργία των τμημά-

των ενδοοικογενειακής 
βίας,

•	 κατάλληλη στελέχωση, 
όπως προβλέπεται,

•	 δυνατότητα αυτοματο-
ποιημένης, ηλεκτρονικής 
καταχώρισης καταγγε-
λιών ενδοοικογενειακής 
βίας,

•	 δια ζώσης αλλά και εξ 
αποστάσεως «on-line», 
συνεχής εκπαίδευση του 

αστυνομικού προσωπι-
κού,

•	 προτυποποιήση των 
σηματικών αναφορών, 
ώστε τα καταγγελλόμε-
να περιστατικά να αντι-
μετωπίζονται ορθά και 
ενιαία,

και κυρίως ΑΜΕΣΑ.

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε η Εβδομάδα Εορ-
τασμού της Παγκόσμιας Ημέρας Υγείας που 
γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 7 Απριλίου σε 
όλο τον κόσμο. Πρόκειται για την ημέρα που 
ιδρύθηκε ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας. 
Στην πόλη μας οι δράσεις που διοργάνωσε ο 
Δήμος Αρταίων, η Υπηρεσία Κοινωνικής Μέ-
ριμνας, Εθελοντισμού και Κοινωνικών Δομών 
και η αρμόδια Αντιδήμαρχος Αγγέλα Τσώλα, 
ήταν πλούσιες και οι πολίτες συμμετείχαν 
ενεργά σε όλες.
Στις 28 Μαρτίου 2024 ξεκίνησαν οι εκδηλώ-
σεις  για την Υγεία με ομιλία που   πραγμα-
τοποιήθηκε στο Πνευματικό Κέντρου Αγίου 
Μαξίμου  και με εισηγητές καταξιωμένους 
επιστήμονες. Η συμμετοχή ήταν μεγάλη και 
οι συμπολίτες μας ενημερώθηκαν  για τη δι-
ασύνδεση των Υπηρεσιών Υγείας και Δομών 
του Δήμου Αρταίων με σκοπό την καλύτερη 
εξυπηρέτηση και φροντίδα. 
Aπό 1 Απριλίου και έως την Ημέρα Εορτασμού 
της Παγκόσμιας Ημέρας Υγείας, 7 Απριλίου, 
καθημερινά γίνονταν δωρεάν προληπτικές 
εξετάσεις στο Γενικό Νοσοκομείο Άρτας και 
στο Κ.Υ. Άρτας. Περισσότεροι από 120 συμπο-
λίτες μας, έλαβαν μέρος στη δράση του Δήμου 
κάνοντας τις εξετάσεις τους.
Την Τετάρτη 3 Απριλίου στο χώρο του ΚΑΠΗ 
Δήμου Αρταίων  έγιναν μετρήσεις ζωτικών 
σημείων (έλεγχος ΒΜΙ), μετρήσεις αρτηρια-
κής πίεσης και μετρήσεις σακχάρου αίματος  
σε 40 μέλη της Δομής.  Επίσης  έγινε ενημέρω-
ση και ευαισθητοποίηση των μελών του για 
την αξία της πρόληψης, της άσκησης και της 
υγιεινής διατροφής.  
Την Παρασκευή 5 Απριλίου στο Δημαρχείο, 
οι συνδημότες μας είχαν την ευκαιρία να 
παρακολουθήσουν  το σεμινάριο iSAVElives 
(Πρακτική Εξάσκηση – Πρώτες Βοήθειες). To 
ενδιαφέρον για το σεμινάριο  ήταν μεγάλο και 
πολλοί οι συμπολίτες μας που το παρακολού-
θησαν.  Οι εκπαιδευτές προσέφεραν δυνατό-
τητες εκμάθησης διάσωσης της ανθρώπινης 

ζωής,  μέσω της καθοδηγούμενης ΚΑΡΠΑ. Oι 
συμμετέχοντες έλαβαν  βεβαίωση παρακο-
λούθησης του σεμιναρίου.
Με γνώμονα την εθελοντική προσφορά, οι 
Σύλλογοι Γονέων και  Κηδεμόνων Δημοτικών 
Σχολείων Νομού Άρτας σε συνεργασία με την 
Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση Άρτας και τον 
Δήμο Αρταίων συμμετείχαν ενεργά σε αιμο-
δοσία  που πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 
7 Απριλίου, στο 7ο Δημοτικό σχολείο Άρτας. 
Τα παιδιά ενημερώθηκαν για την εθελοντική 
προσφορά αίματος και μέσα από την δράση 
ευαισθητοποιήθηκαν και γνώρισαν την αλλη-
λεγγύη. Συλλέχθηκαν 20 φιάλες αίμα.
Ο Δήμαρχος Αρταίων κ. Χριστόφορος Σι-
αφάκας επισκέφθηκε το 7ο Δημοτικό και 
συνομίλησε με γονείς και παιδιά.  Αναφερό-
μενος στην Ημέρα επισήμανε: «Η αιμοδοσία 
είναι προσφορά ζωής. Το αίμα δεν αγοράζε-
ται. Μόνο προσφέρεται. Τα παιδιά μας, μαθαί-
νοντας  την εθελοντική αιμοδοσία, μόνο μία 
καλύτερη γενιά μπορούν να δημιουργήσουν. 
Η Παγκόσμια Ημέρα Υγείας αποτελεί μια ση-
μαντική ευκαιρία υπενθύμισης και ανάδειξης 
της σημασίας της πρόληψης και της προαγω-
γής της υγείας, αλλά και του δικαιώματος της 
ισότιμης πρόσβασης στην υγειονομική περί-
θαλψη όλων των πολιτών. Αποτελεί επίσης 
απόδοση τιμής στο ανθρώπινο κεφάλαιο της 
Υγείας που καθημερινά δίνει μάχες για την αν-
θρώπινη ζωή».
Ο Δήμος Αρταίων ευχαριστεί το Νοσοκομείο, 
το Κ.Υ. Άρτας, το ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό που συμμετείχε στις δράσεις για 
την Υγεία, το Τμήμα Αιμοδοσίας του Γ.Ν. Άρ-
τας, τη Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Άρτας, τους Συλλόγους Γονέων και  Κηδε-
μόνων Δημοτικών Σχολείων Νομού Άρτας οι 
οποίο ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα για συμ-
μετοχή και τους εκπαιδευτές του iSAVElives  
για το εμπεριστατωμένο σεμινάριο και τις 
πλούσιες πληροφορίες που μοιράστηκαν με 
τους συμπολίτες μας. 

Εβδομάδα Υγείας από το Δήμο Αρταίων: Εβδομάδα Υγείας από το Δήμο Αρταίων: 
Ξεπέρασε κάθε προσδοκία η συμ-Ξεπέρασε κάθε προσδοκία η συμ-
μετοχή των συμπολιτών μας στις μετοχή των συμπολιτών μας στις 

δωρεάν ιατρικές εξετάσειςδωρεάν ιατρικές εξετάσεις



ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Το κλειδί στην καμπάνια 
για την υπερθέρμανση 
του πλανήτη είναι η 

φράση «άνευ προηγουμένου» 
(ή «unprececedented» αγγλι-
στί), που χρησιμοποιείται 
κατά κόρον.

   Πάνω σε αυτή την έννοια της άνευ 
προηγουμένου αύξησης της θερμο-
κρασίας του πλανήτη βασίζεται η 
«τρομολαγνεία» που λανσάρεται από 
διάφορες  Μη Κυβερνητικές Οργα-
νώσεις, σε μια προσπάθεια να γίνει 
αποδεκτή η θέση χωρίς ανάλυση και 
συζήτηση.
   Αποκτήσαμε και υπουργείο «Κλιμα-
τικής Αλλαγής». Ο τίτλος είναι από μό-
νος του «πονηρός». Η χρήση του τίτ-
λου είναι μια πονηρή μανούβρα για να 
σταματήσει κάθε συζήτηση για το αν 
υπάρχει πράγματι κλιματική αλλαγή.
  Προσέξτε επίσης πως άλλαξε ο τίτλος, 
από το χιλιοειπωμένο «υπερθέρμανση 
του πλανήτη» στο πιο πονηρό και πα-
σπαρτού «κλιματική αλλαγή». Κανείς 
όμως δεν ρώτησε το εξής απλό: υπήρ-
ξε ποτέ εποχή στην ιστορία της Γης 

που το κλίμα δεν άλλαζε; Η αλλαγή 
είναι η ...ουσία του κλίματος. Αν δεν 
υπήρχαν αλλαγές δεν θα υπήρχε καν 
η λέξη κλίμα!
  Η κινδυνολογία περί δήθεν «άνευ 
προηγουμένου» ανόδου της θερμο-
κρασίας του πλανήτη από το 1979 
και μετά, αμφισβητείται σήμερα από 
πολλούς επιστήμονες και από μελέ-

τες διεθνώς, αν και δύσκολα «φιλοξε-
νούνται» στα ΜΜΕ.
  Διάβασα πρόσφατα μια μελέτη που 
αναφέρει ότι «τεμάχια ελάτου που 
βρέθηκαν κάτω από τον παγετώνα 
Πιαντσιαμπέλα και τα οποία μετρή-
θηκαν με τη μέθοδο των ραδιοϊσο-
τόπων του άνθρακα, δείχνουν ότι 
φύτρωναν εκεί από το έτος 1040μ.χ. 

έως 1280μ.χ.
  Από αυτά τα στοιχεία και τη γεω-
μορφολογία του εδάφους εξάγεται 
το συμπέρασμα ότι κατά τη Μεσαι-
ωνική Θερμή Περίοδο η αλπική ζώνη 
στις Άλπεις ήταν 200 μέτρα πιο ψηλά 
από σήμερα, που αντιστοιχεί με θερ-
μοκρασία κατά 1,2 βαθμούς Κελσίου 
πιο ψηλή από σήμερα». Εν ολίγοις οι 

σημερινές θερμοκρασίες δεν είναι κα-
θόλου «άνευ προηγουμένου».
  Οι Γάλλοι οινοποιοί διατηρούν μια μα-
κρά παράδοση καταγραφής στοιχείων 
για να ξέρουν τις καλές χρονιές του 
κρασιού.
  Στην περιοχή της Βουργουνδίας, μια 
από τις πιο φημισμένες οινοπαραγω-
γικές περιοχές του κόσμου, τα στοι-
χεία θερμοκρασιών καταγράφονται 
από ...το 1370! Ο Γάλλος επιστήμονας 
chuine και οι συνεργάτες του κατέγρα-
ψαν αυτές τις θερμοκρασίες από το 
1370 μέχρι σήμερα, σε άρθρο τους που 
δημοσιεύτηκε στο έγκριτο επιστημονι-
κό περιοδικό Nature.
  Τα στοιχεία είναι αποκαλυπτικά: Στα 
τόσα χρόνια καταγραφής θερμοκρασι-
ών φαίνεται ότι δεν υπερθερμάνθηκε, 
αλλά αντίθετα παρατηρείται μια μικρή 
μείωση της μέσης θερμοκρασίας.
  Το δε γράφημα των θερμοκρασιών 
δεν έχει καμία σχέση με το κατάπτυστο 
μπαστούνι του χόκεϊ που χρησιμοποι-
είται από διάφορους, για να φοβίσουν 
και να μας κάνουν να υποκύψουμε σε 
επιχειρηματικά και πολιτικά σχέδια 
που επενδύουν σε αυτόν τον φόβο! 
(πράσινη ανάπτυξη και «πράσινα άλο-
γα»)

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

Ποιοι παίζουν με τη λογική μας...;

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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Υποψήφια ευρωβουλευτής με το 
ΠΑΣΟΚ η δικηγόρος ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΡΙΖΟΥ

Ι.
Νιώθω επιτακτική την ανάγκη 
να ευχαριστήσω τον Πρόεδρο 
του ΠΑΣΟΚ, Νίκο Ανδρουλά-
κη, για την τιμή που μου έκανε 
να συμμετάσχω, ως υποψήφια 
ευρωβουλευτής στο ψηφοδέλ-
τιο του ΠΑΣΟΚ στις επερχόμε-
νες ευρωεκλογές της 9ης Ιου-
νίου 2024.
Αποτελεί για εμένα ύψιστη 
τιμή η συμμετοχή μου στην 
μεγάλη μάχη της Ευρώπης, σε 
ένα ψηφοδέλτιο που απαρ-
τίζεται από πρόσωπα με κοι-
νωνική αξιοπιστία και σαφείς 
ικανότητες, έτοιμα να δώσουν 
συγκεκριμένες, όσο και νικη-
φόρες μάχες στο Ευρωκοινο-
βούλιο.      Με υποψήφιους από 
ένα ευρύ φάσμα επαγγελματι-
κών και κοινωνικών κατηγο-
ριών, ένα πλήρες ψηφοδέλτιο 
/ απόρροια της οργανωτικής 
ανασυγκρότησης του Κινήμα-
τος.

ΙΙ.
Αποτελεί όμως παράλληλα και 
μεγάλη ευθύνη, αφού οι επερ-
χόμενες ευρωεκλογές έχουν 
κομβική σημασία.
Ήδη στην Ευρώπη παρατη-
ρείται μεγάλη ανάπτυξη των 
λαϊκίστικων και ευρωσκεπτι-
κιστών αντιλήψεων, οι οποίες 
εντείνουν εθνικιστές αναδι-
πλώσεις και θέτουν σε κίνδυ-
νο την ίδια την ύπαρξη της Ε.Ε.
Πράγματι, αν στην επόμενη 
Ευρωβουλή επικρατήσουν οι 
αντιευρωπαϊκές, ξενοφοβικές 

και απομονωτικές πολιτικές 
δυνάμεις, το μέλλον της Ε.Ε. 
διαγράφεται ζοφερό. Κάτι τέ-
τοιο, θα ήταν επιβλαβές για 
όλα τα κράτη μέλη, ακόμα 
και για τα πλέον ισχυρά, που 
δεν είναι δυνατό να ανταπε-
ξέλθουν από μόνα τους στη 

σημερινή παγκοσμιοποιημέ-
νη κοινωνία και οικονομία με 
τον ανηλεή ανταγωνισμό κο-
λοσσιαίων δυνάμεων. Για τις 
μικρότερες όμως χώρες, όπως 
η Ελλάδα, κάτι τέτοιο θα ήταν 
καταστροφικό.
ΙΙΙ.

Το ψήφισμα του Ευρωκοινο-
βουλίου για την αποδυνάμω-
ση του κράτους δικαίου στη 
χώρα μας (από την τραγωδία 
των Τεμπών μέχρι το σκάνδα-
λο των υποκλοπών) ανέδειξε 
με τον πιο γλαφυρό τρόπο, 
την ανάγκη της χώρας μας να 
μετάσχει σε μια Ευρώπη όχι 
μόνο με σεβασμό στα ανθρώ-
πινα δικαιώματα, αλλά και σε 
μια Ευρώπη: 
* με ένα μέλλον βιώσιμο και 
ανθεκτικό, που θα εξισορρο-
πεί την οικονομική ανάπτυξη 
με την περιβαλλοντική διαχεί-
ριση.
* με αυτοδυναμία σε ζητήματα 
ασφάλειας και άμυνας. 
* που θα διαθέτει εκείνους 
τους χρηματοοικονομικούς 
μηχανισμούς και τα ρυθμιστι-
κά πλαίσια, που να υποστηρί-
ζουν την πράσινη μετάβαση, 
αλλά να διασφαλίζουν πα-
ράλληλα τα εισοδήματα των 
αγροτών. 
--------------------------
Στις ευρωεκλογές της 9ης Ιου-
νίου 2024 ενώνουμε τη φωνή 
μας με όλα τα κόμματα του 
ευρωπαϊκού σοσιαλιστικού 
τόξου καθαρά, δυνατά, υπεύ-
θυνα.
Από αυτή την μάχη δεν μπο-
ρούμε να απουσιάζουμε.
Αικατερίνη Ρίζου
Δικηγόρος
Υπ. Ευρωβουλευτής ΠΑΣΟΚ.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΜΗΝΥΜΑ

Γυναικοκτονία, ένα 
καθημερινό έγκλημα

Γράφει η 
Κατερίνα Σχισμένου.
Γυναικοκτονία, ένα καθημε-
ρινό έγκλημα που φιγουρά-
ρει με κάθε του λεπτομέρεια 
πια στην βάρβαρη καθημερι-
νότητά μας όλο και πιο συ-
χνά. Και 
γ ί ν ε τ α ι 
τόσο συ-
χνά πια 
που όταν 
α κ ο ύ μ ε , 
για μια 
νέα γυ-
ν α ι κ ο -
κ τ ο ν ί α 
να συμ-
βαίνει με κάθε διεστραμμένη 
και απίστευτη μορφή σχεδόν, 
μετά από λίγο την προσπερ-
νούμε σα να ήταν μια τυπική 
πράξη. Ένα ξέσπασμα βίας 
επάνω στο γυναικείο σώμα, 
τόσο συνηθισμένο πλέον 
που ακόμη και οι «αρχές» 
δεν αντιδρούν. Χαύνωση και 
απραξία, σε ό,τι συμβαίνει δί-
πλα μας που αύριο μπορεί να 
συμβεί και στη δική μας αυλή, 
σε μας τις ίδιες, τόσο συχνό 
είναι πλέον.
 Αναρωτηθήκαμε άραγε το 
γιατί; Σκεφτήκαμε τις ρίζες 
που βρίσκονται όχι μόνο στην 
πατριαρχία και την πατρι-
αρχική δομή της τόσο κοιμι-
σμένης και βαριάς ελληνικής 
και όχι μόνο κοινωνίας μας 
που ακόμη και ο αρμόδιος να 
κωφεύει ή να μην αντιδρά; 
Γιατί; Γιατί έχει αλλοτριωθεί 
κι αυτός όπως όλοι μας. Ποια 
είναι η λειτουργία του κάθε 
οργάνου της τάξης; Εμφα-
νίστηκαν διάτρητες πόρτες 

και παράθυρα στο νόμο; Δεν 
είχαν εμφανιστεί σε άλλες 
πρόσφατες γυναικοκτονίες 
όπως αυτής της Θεσσαλονί-
κης, της Ελένης στη Ρόδο σε 
κάθε τόπο μικρό και μεγάλο 
σε κάθε σπίτι που δεν παίζει 

ρόλο το 
επίπεδο 
το οικο-
ν ο μ ι κ ό 
ή εκπαί-
δευσης. 
Ε ί ν α ι 
π λ έ ο ν 
ένα φαι-
ν ό μ ε ν ο 
που όσο 

κι αν μας σοκάρει στιγμιαία 
μας αφήνει τελικά αδιάφο-
ρους. 
Ποιος γυναικείος σύλλογος 
πήρε θέση ή διαμαρτυρήθη-
κε; Ποια κοινωνία ή κοινω-
νικός οργανισμός, σύλλογος, 
δομή ταρακουνήθηκε; Ποια 
πολιτική κυρία απ΄ όσες προ-
εκλογικά ευαγγελίζονταν 
και φρουρούσαν τα γυναι-
κεία δικαιώματα είπε έστω 
το παραμικρό; Ποια ή ποιος 
είπε τι; Σιωπή. Τελικά η ροζ 
σημαία μας ενόχλησε… Η σι-
ωπή των πολλών προετοι-
μάζουν το αυριανό έγκλημα. 
Την επόμενη γυναικοκτονία 
που θα γίνει είδηση και πάλι 
σιωπή. Η μήπως είναι πολλά 
τα θλιβερά και προτιμούμε 
πλέον τους χορούς και τις 
φωτογραφήσεις σε όμορφες 
στιγμές θορύβων. Και ημέρα 
της γυναίκας που μαζί με το 
καρναβάλι πάει καλά, ταιριά-
ζει! Η σιωπή κυριαρχεί. Μια 
ακόμη γυναίκα χάθηκε!
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Η Υγεία μου, δικαίωμά μου
Την Κυριακή 7 Απριλίου 

o Παγκόσμιος Οργανι-
σμός Υγεία γιορτάζει 
την Παγκόσμια Ημέρα 

Υγείας, με κεντρικό σύνθημα «Η 
Υγεία μου, δικαίωμά μου». Για 
τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, όμως, αυτό δεν 
είναι ένα απλό σύνθημα της ημέ-
ρας, είναι μια βασική αρχή και 
προτεραιότητα, γεγονός που το 
απέδειξε έμπρακτα τα χρόνια της 
διακυβέρνησής του.
Το 2015-2019, παρότι για το μεγα-
λύτερο χρονικό διάστημα η χώρα 
βρισκόταν στη μέγγενη των μνημο-
νίων και σε οικονομικό στραγγαλι-
σμό, η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, έχοντας 
ως γνώμονα το συνταγματικό δι-
καίωμα στην υγεία και τις ανάγκες 
των πολιτών, ενίσχυσε με πόρους 
και στρατηγικές αποφάσεις το μέ-
χρι τότε καταρρακωμένο δημόσιο 
σύστημα υγείας.
Καθιέρωσε την ελεύθερη πρόσβαση 
σε υπηρεσίες υγείας, κατάργησε το 
5ευρο, άνοιξε τις πόρτες στους ανα-
σφάλιστους, αναβάθμισε τη δημό-
σια υγεία, εγκαινίασε και λειτούρ-
γησε νέα Νοσοκομεία, καθιέρωσε τη 
λίστα χειρουργείων, έδωσε ιδιαίτε-
ρη βαρύτητα στην ανασυγκρότηση 
της προνοσοκομειακής φροντίδας, 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεί-
ας, με έμφαση στην πρόληψη, στην 
οικογενειακή ιατρική, στην ενεργο-
ποίηση του Ατομικού Ηλεκτρονικού 
Φακέλου Υγείας για κάθε πολίτη 
(ασφαλισμένο και ανασφάλιστο), 
στην παρέμβαση στην κοινότητα, 
στη λειτουργία Τοπικών Μονάδων 
Υγείας σε όλη την επικράτεια.
Εξυγίανε οικονομικά τα Νοσοκο-
μεία, εξοικονομώντας εκατομμύρια 
από την κατάργηση των εργολα-
βιών σε σίτιση και καθαριότητα, 
χρήματα που κατευθύνθηκαν στην 
αναβάθμιση των προσφερόμενων 
υπηρεσιών υγείας προς τους πο-
λίτες. Και προστατεύοντας ταυτό-
χρονα τους εργαζόμενους, με πλήρη 
μισθολογικά και ασφαλιστικά δι-
καιώματα.
Στον αντίποδα, μετά το 2019, όταν 
ανέλαβε η κυβέρνηση της ΝΔ, αυτό 
που όλοι οι πολίτες βιώνουν είναι 
μια διαρκής προσπάθεια απαξίωσης 
της δημόσιας υγείας. Η συστηματι-
κή και προμελετημένη υποχρηματο-
δότηση και υποστελέχωση του ΕΣΥ 
έχουν οδηγήσει σε δραματική υπο-
βάθμιση των παρεχόμενων υπηρε-
σιών, θέτοντας σε κίνδυνο την υγεία 
ασθενών και εργαζομένων.
Ειδικότερα, στο Νοσοκομείο Άρτας, 
η Καρδιολογική κλινική είχε 6 ειδι-
κευμένους ιατρούς και σήμερα έχει 
4. Η Παθολογική είχε 6 και σήμερα 
είναι 3. Η Πνευμονολογική είχε 4 και 
σήμερα έχει 2. Το Ακτινολογικό είχε 
4 και σήμερα έχει 1. Η Μεσογειακή 
Αναιμία είχε 1 ειδικευμένο ιατρό 
και σήμερα δεν υπάρχει κανένας. 
Υπήρχε ιατροδικαστής και τώρα δεν 
υπάρχει, καθώς δεν ανανεώθηκε η 
σύμβασή του, με αποτέλεσμα να γυ-
ρίσουμε  πίσω, στις εποχές όπου όλα 
τα περιστατικά (αιφνίδιοι θάνατοι, 
κακοποιήσεις, βιασμοί, σωματικές 
βλάβες) έπρεπε, για να εξεταστούν, 
να μεταφερθούν είτε στα Γιάννενα 
είτε στην Πάτρα, με προφανή την 
ταλαιπωρία αλλά και το οικονομικό 

κάλυψη αναγκών, κλείσιμο κρίσι-
μων κλινικών και δομών, πλήρης 
υποβάθμιση των Κέντρων Υγείας.. 
Όταν δεν επαρκούν οι γιατροί για 
τα πρωινά χειρουργεία, αντί να προ-
χωρήσουν στην αυτονόητη πρόσλη-
ψη του απαραίτητου υγειονομικού 
προσωπικού, θεσπίζουν  τα απογευ-
ματινά χειρουργεία επί πληρωμή. Η 
θλιβερή πραγματικότητα των απο-
γευματινών ιατρείων είναι κατάκο-
ποι ιατροί και ασθενείς που επωμί-
ζονται το κόστος, παρότι επί χρόνια 
έχουν ήδη πληρώσει την ιατροφαρ-
μακευτική τους ασφάλιση. Όλα 
αποτελούν μέρος του προμελετημέ-
νου σχεδίου για την ιδιωτικοποίηση 
του ΕΣΥ, την σταδιακή παράδοση 
των δημόσιων υπηρεσιών στους ιδι-
ώτες, με το αζημίωτο βέβαια. 
Σε μια κοινωνία, η οποία ήδη ταλαι-
πωρείται από την ακρίβεια και την 
αισχροκέρδεια, που όχι μόνο δεν 
θέλησε να ελέγξει η κυβέρνηση της 
ΝΔ, αλλά με τη δική της ανοχή γιγα-
ντώθηκαν τα καρτέλ, της λένε πως 
πρέπει να πληρώσει περισσότερα 
από την τσέπη της, όταν αυτή έχει 
ανάγκη από μια Πολιτεία που να 
προσφέρει δωρεάν, δημόσιες, ποι-
οτικές υπηρεσίες υγείας. Με αξιο-
πρέπεια και ασφάλεια για ασθενείς, 
συνοδούς, υγειονομικό προσωπικό.
Στη δικό τους επιτελικό σχέδιο της 
ολοκληρωτικής καταστροφής, εμείς 
απαντάμε με το πρόγραμμα που ήδη 
έχουμε καταθέσει και θα υλοποι-
ήσουμε στην επόμενη κυβέρνηση 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Με βασικούς άξονες 
για ένα ισχυρό δωρεάν, δημόσιο 
σύστημα υγείας τις άμεσες προσλή-
ψεις ανθρώπινου δυναμικού, την 
αυτόματη προκήρυξη θέσεων λόγω 
συνταξιοδότησης, τη μονιμοποίηση 
των συμβασιούχων, την αναβάθ-
μιση των Νοσοκομείων, με Κέντρα 
Υγείας 24ωρης και 16ωρης λειτουρ-
γίας, τη δημιουργία 380 ΤΟΜΥ, τη 
διατήρηση της πρόσβασης στο ΕΣΥ 
σε ανασφάλιστους και ελεύθερους 
επαγγελματίες με οφειλές στον 
ΕΦΚΑ, την αναβάθμιση του ΕΚΑΒ, 
τη δημιουργία νέων δομών, την 
πλήρη πρωινή λειτουργία όλων των 
χειρουργικών αιθουσών, τη χρημα-
τοδότηση με στόχο πάνω από το 
7,5% του ευρωπαϊκού μέσου όρου 
του ΑΕΠ.
Στο δικό τους «Η Υγεία σας, το πορ-
τοφόλι σας», εμείς απαντάμε «Η 
Υγεία μας, δικαίωμά μας».

Θεματική Υγείας Νομαρχιακής 
Επιτροπής ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Άρτας

Η υγεία, ως μία κατάστα-
ση ολικής, φυσικής, 
πνευματικής και κοι-
νωνικής ευεξίας απο-

τελεί ένα θεμελιώδες ανθρώπι-
νο δικαίωμα και η επίτευξή του, 
κατά το δυνατόν υψηλότερου 
επιπέδου υγείας, είναι σημαντι-
κότατη παγκόσμια επιδίωξη, η 
πραγμάτωση της οποίας απαιτεί 
τη δράση κοινωνικών και οικο-
νομικών τομέων παράλληλα με 
τον τομέα της υγείας.
Η μέριμνα για καλύτερη υγεία 
αποκτά σχεδόν πανανθρώπινο 
χαρακτήρα με την κοινωνία των 
εθνών. Ωστόσο, η προαγωγή της 
υγείας δεν αποτελεί μία εύκολη 
υπόθεση καθώς οι παράγοντες 
που συμβάλλουν στην πολιτική 
της είναι πολλοί, γεγονός που 
τείνει ίσως να δικαιολογήσει και 
την παρατηρούμενη απόκλιση 
της πράξης από τη θεωρία, του 
αποτελέσματος από τους στό-
χους που έχουν τεθεί.
Το ζήτημα λοιπόν της υγείας θα 
πρέπει να αντιμετωπιστεί σε 
επίπεδο τόσο προβληματισμού 
όσο και σωστού σχεδιασμού, η 
κοινή πολιτική της υγείας να εν-
δυναμωθεί και το υψηλό επίπεδο 
υγείας να τεθεί στην κορωνίδα.
Η βελτίωση της δημόσιας υγεί-
ας, η πρόληψη των ασθενειών, 
η ενημέρωση του κοινού, η απο-
τροπή των κινδύνων που βλά-
πτουν την υγεία και η υιοθέτη-
ση μιας κοινής στρατηγικής για 
τη δημόσια υγεία θα πρέπει να 
αποτελούν τις ουσιαστικές προ-
τεραιότητες των πολιτικών που 
χαρακτηρίζουν ένα σύγχρονο 
Κράτος.
Και αυτό όχι από ιδεοληψία αλλά 
για λόγους ευημερίας της χώ-

ΝΕ ΠΑΣΟΚ ΑΡΤΑΣ: Η διασφάλιση της υγείας αποτελεί 
έναν «δείκτη ευημερίας» και προοπτικής για το μέλλον

κόστος των οικογενειών. Επί κυβερ-
νήσεως ΣΥΡΙΖΑ οργανώθηκε στο 
Νοσοκομείο της Άρτας ανεξάρτητο 
Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών, 

τοποθετήθηκε Διευθυντής και προ-
κηρύχθηκαν 7 θέσεις ιατρών. Ήρθε 
η ΝΔ, το Τμήμα δεν λειτούργησε 
ποτέ και ο Διευθυντής μετακινήθη-

κε σε άλλη κλινική. 
Εφημερίες χωρίς ειδικευμένους ια-
τρούς, μετακινήσεις ιατρών από 
Νοσοκομείο σε Νοσοκομείο για την 

ρας και σεβασμού του ατόμου. 
Σε όποια περίοδο, είτε ευμάρει-
ας είτε γενικευμένης κρίσης, ο 
εμπνευσμένος και σταθερός σχε-
διασμός για την υγεία αποτελεί 
το κλειδί για να αρθούν οι καχεξί-
ες και να δημιουργηθούν συγκρι-
τικά πλεονεκτήματα.
Οι ελληνικές Περιφέρειες αντι-
μετωπίζουν σημαντικές προ-
κλήσεις όσον αφορά στη χαμη-
λή προσβασιμότητα σε ιατρική 
περίθαλψη. Καλούμε λοιπόν την 
εκάστοτε Κυβέρνηση και συγκε-
κριμένα την ηγεσία του Υπουρ-
γείου Υγείας να απαντήσει στις 
ερωτήσεις που έχουμε καταθέσει 
ως παράταξη στη Βουλή και να 
μην προβαίνει σε αποσπασματι-
κές παρεμβάσεις.
Η διασφάλιση της υγείας αποτε-
λεί έναν «δείκτη ευημερίας» και 

προοπτικής για το μέλλον.
Τα πάντα είναι θέμα πολιτικής 
βούλησης – πολιτικής της Υγείας.

Εκ της Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛ-
ΛΑΓΗΣ Ν. ΑΡΤΑΣ
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ΓΙΑΤΙ, ΚΑΙ ΠΩΣ, Ο ΜΕΓΑΛΟΣ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗΣ ΠΡΕΠΕΙ 
ΝΑ…ΓΥΡΙΣΕΙ ΣΤΗ ΓΕΝΕΤΕΙΡΑ  ΣΚΟΥΛΗΚΑΡΙΑ ΑΡΤΑΣ

(Μέρος Β)
Γράφαμε στο προηγούμε-
νο (Μέρος Α): « ότι για κά-
ποιους Έλληνες, ίσως να μην 
έχει και τόση σημασία  αν ο 
Γεωρ Καραϊσκάκης γεννή-
θηκε στη Σκουληκαριάν Άρ-
τας ή στο Μαυρομμάτι του 
νομού Καρδίτσας.. Και είναι 
πιθανόν πολύ περισσότεροι 
συν-έλληνες να έσπευδαν να 
συνταχθούν με την πιο πάνω 
(δεύτερη) εκδοχή, δηλαδή 
ότι  ο Αρχιστράτηγος της 
Ρούμελης πρέπει ιστορικά 
να «πολιτογραφηθεί» εκ γε-
νετής και εξ’ αίματος «Μαυ-
ρομματινός»…
Στο σημερινό (Μέρος Β), είμα-
στε έτοιμοι να υιοθετήσουμε 
την πιο πάνω εκδοχή τους αν,  
οι υποστηρικτές της, βάζοντας 
το χέρι στην καρδιά, μπορέ-
σουν να αντιταχτούν πειστικά  
στα πιο κάτω παρατιθέμενα 
και εν εναντία περιπτώσει 
έχουν την παρρησία  να αποδε-
χθούν την περί του αντιθέτου  
αλήθεια που αυτά παράγουν.
Πόσω δε μάλλον όταν οι  φίλοι 
της γειτονικής Καρδίτσας, είτε 
από  πολιτική σκοπιμότητα είτε 
από εγγενή  «ανιστορικότητα» 
η και από καθ’ υπερβολή «Καρ-
διτσο-λατρεία», διαχρονικά και 
επίμονα υπερασπίστηκαν και 
υπερασπίζονται τη δική τους 
ιστορική ορθότητα. 
Όμως από τον Μάρτιο του 
1927, οι κατά καιρούς πολι-
τικοί, αυτό-διοικητικοί, πο-
λιτιστικοί κ.ά ιθύνοντες της 
«Καρδιτσιώτικης» Πολιτείας, 
αποκλίνοντας συνειδητά από 
την ούτως ειπείν ιστορική 
ερευνητική πεπατημένη, με  
σειρά  από ανορθόδοξες περί το 
ιστορούμενο ζήτημα ενέργειες, 
αποσιώπησαν, προσπέρασαν 
και εν τέλει αμφισβήτησαν 
κάθε ντοκουμέντο, υπέρ της 
συνολικής(σ. σ, εξ’ αίματος και 
τόπου ) «Σκουληκαρήτικης»  
καταγωγής του Γεωργίου Κα-
ραϊσκάκη  Οι εν λόγω, έκτοτε  
αργά, σταθερά,  και πολύ με-
θοδικά, αποδύθηκαν σε έναν 
αγώνα με στόχο, μετά την πρα-
ξικοπηματική de facto αναγνώ-
ριση της γεννήσεώς του στο 
Μαυρομάτι ν. Καρδίτσας να 
ακολουθήσει και η de joure(α-
ναγνώριση) 
Την τελευταία μάλιστα την συ-
νέδεσαν με την καθιέρωση στο 
Μαυρομμάτι νομού Καρδίτσας, 
ετήσιων εορταστικών εκδη-
λώσεων, στερούμενων όμως 
εξ’ αντικειμένου ιστορικού 
ερείσματος, αλλά   προδήλως  

σκοπούντων στη δημιουργία 
εντυπώσεων  που  ευκολότερα 
θα  παρουσίαζε τη δική τους εκ-
δοχή  εμπεδωμένη .  
Κραυγαλέο τέτοιου είδους  πε-
ριστατικό, μνημείο  πρόδηλης 
αν-ιστορικότητας, κρύφιας 
σκοπιμότητας αλλά και εμ-
φανούς εκμετάλλευσης, είναι 
προεχόντως η αντιφώνηση της 
Προέδρου της Δημοκρατίας κ. 
Αικατερίνης Σακελλαροπού-
λου στην προσφώνηση του κ. 
Δημάρχου Μουζακίου κατά την  
τελετή ανακήρυξής της  ως  επί-
τιμης  δημότισσας  του  ομώνυ-
μου Δήμου. Εκεί, στο Μαυρομ-
μάτι ν. Καρδίτσας, στην πιο 
πάνω τελετή που ήταν ενταγ-
μένη στις εορταστικές εκδηλώ-
σεις «Καραϊσκάκεια»( σ. σ, στις 
05/05/2021). η υψηλή προ-
σκεκλημένη είπε: «Είναι χαρά 
για μένα που βρίσκομαι εδώ, 
στον Δήμο Μουζακίου, ανάμε-
σα στην ομορφιά της φύσης 
και τα ίχνη της ιστορίας, και 
μεγάλη τιμή που από σήμερα 
γίνομαι συμβολικά  συντοπί-
τισσα του πιο φλογερού ήρωα 
της Επανάστασης του 1821, 
του Γεωργίου Καραϊσκάκη[…]. 
Ίσως ο Καραϊσκάκης κληρονό-
μησε κάτι από το πνεύμα του 
τόπου του, πνεύμα ελεύθερο, 
αδούλωτο,  ορμητικό, σαν τα 
νερά των ποταμών του, σαν 
τον αέρα των δασωμένων μο-
νοπατιών του...» Ωστόσο στον   
απόηχο λόγων της, δυστυχώς 
αλλά έδωσε ένα ακόμη ψευ-
δό-επιχείρημα στους φίλους 
του γειτονικού νομού, όχι μόνο 
να «διαγράψουν» τη Σκουλη-
καριά ν. Άρτας από γενέτειρα 
του μεγάλου οπλαρχηγού του 
21, αλλά και να εμπεδώσουν 
την «Μαυροματινή» καταγωγή 
του. 
Από το άλλο μέρος η Ελληνι-
κή Πολιτεία, αλίμονο, με την 
δογματική προσήλωση των 
λογιών  πολιτικό-κομματικών 
ταγών της στην αρχή «ο σκο-
πός αγιάζει τα μέσα» και κρι-
τήριο τοποθέτησης απέναντι 

στο ιστορούμενο ζήτημα το 
εκάστοτε αλγεβρικό(θετικό ή 
αρνητικό)  ισοζύγιο: πολιτικού 
«οφέλους-ζημίας»,  έχει ουσι-
αστικά προκρίνει την μη λύση 
του «προβλήματος», συντηρώ-
ντας έτσι διαχρονικά, μία αδι-
καιολόγητη σχετική σύγχυση. 
Ενώ μετά τον Μάρτιο του 1927 
δεν είναι λίγες οι περιπτώ-
σεις που αρμοδίως υπεύθυνα 
όργανα  της  πολυπλόκαμης 
«Αθήνο-κεντρικής» εξουσίας, 
με συγκεκριμένες πράξεις και 
παραλείψεις δεν έπαψαν να 
τοποθετούνται απέναντι στο 
πρόβλημα είτε «Σολομώντεια» 
είτε αντιφατικά, αλλά πάντα  
με διακριτή «φίλο-Καρδιτσιώ-
τικη» σκοπιμότητα. 
ΤΑ ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ   ΝΤΟ-
ΚΟΥΜΕΝΤΑ, ΠΟΥ ΑΠΟΚΑΘΙ-
ΣΤΟΥΝ  ΤΗΝ  ΣΤΡΕΒΛΩΘΕΙΣΑ  
ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΛΗΘΕΙΑ
 Αλήθεια ποιοι καλής θελήσεως 
συν-έλληνες, μηδέ των  φίλων 
γειτόνων του ν. Καρδίτσας 
εξαιρουμένων, μπορούν  να 
αγνοήσουν:
▪ Ότι τα τέλη της 10-ετίας 
του 20 ( Μάρτιος του 1927) 
η πνευματική, θρησκευτική, 
πολιτική και δημοσιογραφική 
«φιλό-Καρδιτσιώτικη» ελίτ 
του κράτους των Αθηνών [σ.σ 
Γ. Βλαχογιάννης διορισμένος 
από τον αείμνηστο Στρατηγό 
Ν. Πλαστήρα Δ/ντής των αρ-
χείων του κράτους,  Κ. Ράδος, 
πρόεδρος της ιστορικής Εθνο-
λογικής Εταιρίας, Σουμερλής 
και Ν. Βέης, κατά βάση όλοι 
«αντιγραφείς» του Χριστοφ. 
Περαιβού(σ. σ,  διατηρούντος 
συγγενικό δεσμό με τον Αλεξ. 
Μαυροκορδάτο, γνωστό ορκι-
σμένο εχθρό του Καραϊσκακη), 
Σ. Ταλιαδούρος, Χρ. Αλαμανής 
βουλευτές Καρδίτσας κ.ά],  συ-
νεπικουρούμενη από τον τότε 
Υπουργό Εσωτερικών Π. Τσαλ-
δάρη συγκρότησε  30-μελή 
επιτροπή εορτασμού των 100 
χρόνων από τον θάνατο του 
Γεωρ. Καραϊσκάκη. Η οποία 
επιτροπή, ειρήσθω εν παρόδω, 

αποτελούμενη από τρεις βου-
λευτές του ν. Καρδίτσας (σ.σ 
Σ. Ταλιαδούρος, Αριστ. Ψαρ-
ράς, Χρ. Αλαμανής), χωρίς την 
παρουσία πολιτικού από το 
νομό Άρτας, συνεδριάσασα στο 
σπίτι του τότε προέδρου της 
Ν. Δ. Λεβίδη(σ. σ πολιτευτής 
Αθηνών, υπουργός και συγγρα-
φέας)-  και όχι στο Υπουργείο 
Εσωτερικών- αποφάσισε ως 
τόπο εορτασμού των 100 χρό-
νων από τον θάνατο του Γεωρ. 
Καραϊσκάκη το Μαυρομμάτι 
νομού Καρδίτσας, χωρίς καν να 
μνημονεύσει τη Σκουληκαριά 
Άρτας. 
▪ Ότι στα αποκαλυπτήρια της 
προτομής του Γεωργίου Καραϊ-
σκάκη, που έγιναν τον Σεπτέμ-
βριο του 1965 στη Σκουληκα-
ριά ν. Άρτας, ο  τότε Πρόεδρος 
της  Βουλής των Ελλήνων Εμ-
μανουήλ Μπακλατζής, στην 
επετειακή ομιλία του  κατέληγε 
με τα λόγια: «Αρχιστράτηγε της 
Ελλάδος Γεώργιε Καραϊσκάκη, 
εδώ είμαστε πιστοί στην ιστο-
ρία σου, πιστοί στη διαταγή 
σου, εγεννήθης  εις την Σκου-
ληκαριάν και έγινες αετός και 
πέταξες σε όλη την Ελλάδα…».
▪ Ότι τον  Ιούνιο του 1966,  με 
ένα απλό υπόμνημα του προέ-
δρου της κοινότητας Μαυρομ-
ματίου ν. Καρδίτσας προς το 
Υπουργείο Εσωτερικών, συνυ-
πογεγραμμένο από το σύνολο 
των φορέων του νομού, με  το 
μόνο υποστηρικτικό  επιχεί-
ρημα  αντλημένο από το βι-
βλίο: «Τα Καραϊσκάκεια» του 
Καρδιτσιώτη συγγραφέα Ν. 
Δ Κωνσταντή και την ισχυρή 
πολιτική παρέμβαση  του τότε 
Υπουργού Παιδείας και βου-
λευτή Καρδίτσας Στέλιου Αλα-
μανή,  η Ακαδημία Αθηνών με 
το αρ πρωτ 53864,54002/11-
71966 έγγραφο αποφάνθηκε: 
«ότι  γενέτειρα του Γεωρ Καρα-
ϊσκάκη είναι το Μαυρομμάτι  ν. 
Καρδίτσας».
▪ Ότι το υπ’ αρ 712/16/9/66 
Β.Δ(Βασιλικό Διάταγμα).με 
περιεχόμενο::  «…απεφασίσθη 

και διετάχθη ότι η 23η Απρι-
λίου, επέτειος του θανάτου 
του Γεωργίου Καραϊσκάκη, θα 
εορτάζητε ως τοπική εορτή 
εις Μαυρομμάτιον Καρδίτσης, 
γενέτειραν αυτού…», εξεδόθη 
μετά τα αποκαλυπτήρια της 
προτομής του Γεωρ Καραϊσκά-
κη στη Σκουληκαριά νομού Άρ-
τας(σ. σ, στις 12 Σεπτεμβρίου 
του 1965) (3)    ,προφανώς για 
να κατασιγαστούν οι διαμαρ-
τυρίες του πανίσχυρου λόμπυ 
των εν Αθήναις «Καρδιτσιω-
τών.» 
▪ Ότι το εν λόγω διάταγμα,  
ήταν  «ιστορικά  ψευδές και 
ανυπόστατο»  κατά περιεχό-
μενο -  αφού έριχνε στο έρεβος 
της ιστορικής λήθης όχι μόνο 
τα περί του αντιθέτου υποστη-
ριζόμενα από πλειάδα  παλαιό-
τερων  και νεότερων ιστορικών 
περιωπής, αλλά και μια σειρά  
ζωντανών αφηγήσεων,  περί 
του τόπου γέννησης και των 
πρώτων χρόνων της ζωής του 
ήρωα της Επανάστασης του 21 
Μάλιστα ήταν. τόσο πρόχειρη η 
έκδοσή του που ο αείμνηστος 
Ηλίας Ηλιού, τότε πρόεδρος της 
ΕΔΑ, στη  σχετική ενημερωτική 
επιστολή προς την κοινότητα 
Σκουληκαριάς, εκφράζοντας 
την πλήρη αντίθεσή  του, ση-
μείωνε:: «…κατέθεσα επερώ-
τηση στη Βουλή με την οποία 
ζήτησα την απόσυρσή του (του 
επίμαχου ΒΔ) …».
• Ότι το προμνησθέν ΒΔ σή-
κωσε θύελλα αντιδράσεων 
από τους κατοίκους της Σκου-
ληκαριάς  οι οποίοι μαζί με 
πλήθος Αρτινών διαδήλωσαν 
μαζικά στο κέντρο της πόλης 
διαμαρτυρόμενοι εναντίον του 
τότε Υπουργού Παιδείας και 
του Προεδρείου τη; Ακαδημί-
ας Αθηνών. Το δε  αποσταλέν 
κατηγορητήριο υπόμνημα, που 
ήταν σε «Καραϊσκάκειο» γλώσ-
σα και ύφος(4)  ήταν αιτία να 
εκδοθεί   νέο  ΒΔ(ΦΕΚ 46, ΒΔ 
157/11-3-1969) το οποίο ανέ-
φερε: «… ωρίζομεν την 23η 
Απριλίου ως δημοσία τοπική 

Άρθρο του 
Αντώνη

Κολιάτσου

εορτή δια την Κοινότητα Μαυ-
ρομματίου επί τω θανάτω και 
μόνον του ήρωος Γεωργίου Κα-
ραϊσκάκη.» Ωστόσο παράλλη-
λα με τα ανωτέρω, στην Άρτα, 
εορτάστηκαν πάνδημα τα «Κα-
ραϊσκάκεια», όπου υψώθηκε το 
άγαλμα του ήρωα
▪ Ότι με το ΦΕΚ: 244/14-12-
1997 (σ. σ , Εφ. της Κυβερνή-
σεως) τα,  χωριά του νομού 
Άρτας: Σκουληκαριά, Κλειδί, 
Δημαριό, Διάσελλο και Άνω Πέ-
τρα, όπου στην κατοχή είχαν 
την έδρα τους οι λόχοι των «Κα-
ραϊσκάκηδων» ανταρτών, ενώ-
θηκαν σε Δήμο με την επωνυ-
μία: «Γεώργιος Καραϊσκάκης.»
▪ Ότι με το 181/2005 ΠΔ  στη 
Σκουληκαριά Άρτας, καθιερώ-
θηκε δημόσια ετήσια εορτή, το-
πικής σημασίας προς τιμή του 
Γεωργίου Καραϊσκάκη.
▪ Ότι με τον Ν.3852/2010/ 
ΦΕΚ 87/Α προβλέπονταν να 
δοθεί(και δόθηκε) στον νεοσύ-
στατο  Δήμο του νομού Άρτας 
το όνομα «Γεώργιος Καραϊσκά-
κης», με έδρα τη Σκουληκαριά. 
▪ Ότι οι τοπικοί ιθύνοντες 
του γειτονικού νομού (Καρ-
δίτσας), με την ισχυρή στήρι-
ξη υψηλόβαθμων κεντρικών 
κομματικών και κυβερνητικών 
στελεχών( συντοπιτών τους), 
κατάφεραν να προωθηθεί στη 
Βουλή   σχέδιο νόμου: «για 
την  επιστροφή των οστών του 
Καραϊσκάκη από το Φάληρο 
στη γενέτειρά του Μαυρομ-
μάτι», ως και «για την ίδρυση  
Εθνικού Ιδρύματος Ιστορικών 
Μελετών  με την επωνυμία Γ. 
Καραϊσκάκης». Το οποίο, μά-
λιστα, χάρη  στην ισχυρή στή-
ριξη του τότε Γεν Γραμματέα 
της κοινοβουλευτικής ομάδας 
της κυβερνώσας Ν.Δ και μετέ-
πειτα προέδρου της Βουλής Δ. 
Σιούφα μαζί με την(στήριξη) 
του(τότε) υφυπουργού Παιδεί-
ας Σ. Ταλιαδούρου (σ. σ, αμφό-
τεροι βουλευτές ν. Καρδίτσας), 
έγινε ασμένως αποδεκτό από 
τη Βουλή. 
• Ότι  αναφορικά  τον εν λόγω 
«επαναπατρισμό» και συνακό-
λουθα την «εναπόθεση» των 
οστών του Γεωργίου Καραϊ-
σκάκη, από το κενοτάφιο ηρώ-
ων του Φαλήρου στη «γενέ-
τειρά» του Μαυρομμάτι, -που 
σημειωτέον πραγματοποιή-
θηκαν την 23η/04/2019  σε 
ειδική πάνδημη τελετή ανήμε-
ρα του Αγίου Γεωργίου με την 
παρουσία εκπροσώπων της 
Ελληνικής Πολιτείας-  εγέρθη-
καν σοβαρές ενστάσεις, για το 
αν πραγματικά  εντοπίστηκαν  
τα οστά του  Καραϊσκάκη .και 
εντεύθεν αν ήταν ηθικά αποδε-
κτή και απαλλαγμένη σκοπιμό-
τητας  η  «ανακομιδή» τους Επ’ 
αυτού  χαρακτηριστικό είναι 
το παρατιθέμενο «σχόλιο-έν-
σταση» της πάντα έγκυρης και 
ιδιαίτερα ψαγμένης επί ιστο-
ρικών θεμάτων εφημερίδας 
«ΕΣΤΙΑ», η οποία στο φύλλο 
της 28 ης/08/2019: σημείωνε: 
«… ἀγνοοῦνται τά ὀστᾶ τοῦ Κα-
ραϊσκάκη. 
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Με αφορμή τη μνημειώδη βιογραφία του, από τον Κ. Παπαρηγόπουλο

Στον χῶρο πρό τοῦ ὁμωνύμου 
γηπέδου θα δεῖ κανείς δύο 
μνημεῖα. Ἕνα εἰς ἀνάμνησιν 
τῆς μάχης τοῦ Φαλήρου και 
ἕναν τάφο για τον ὁπλαρχηγό 
τῆς Ρούμελης. Μόνο πού εἶναι 
κενοτάφιο. Τά ὀστᾶ τοῦ Καρα-
ϊσκάκη μετεφέρθησαν ἀπό τόν 
ναό τοῦ Ἁγίου Δημητρίου τῆς 
Σαλαμῖνος, ὅπου ἀρχικῶς εἶχε 
ταφεῖ, στόν τόπο τῆς μάχης και 
τῆς θυσίας του στό Φάληρο. 
Στην ἀνακατασκευή ὅμως τοῦ 
γηπέδου τό 1968 τά ὀστᾶ μαζί 
με τά μπάζα πού ἀπερρίφθη-
σαν ἀπό ἐκεῖ πετάχθηκαν, πι-
θανώτατα, στήν θάλασσα. Οὐ-
δεμία πειστική ἀπάντησις ὡς 
πρός τό τί ἔγιναν τά ὀστᾶ ἔχει 
δοθεῖ μέχρι σήμερα ἀπό τούς 
ὑπευθύνους μηχανικούς τῆς 
ἀνακατασκευῆς τοῦ γηπέδου. 
Ἔμεινε τουλάχιστον το ὄνομά 
του νά προσδιορίζει ὁλόκληρη 
τήν περιοχή και νά θυμίζει ἔτσι 
τήν θυσία του, που τεκμηριω-
μένα θέτει σε αμφισβήτηση τον 
επίμαχο «επαναπατρισμό».
▪ Ότι με την πρόκληση  καται-
γισμού «δημοσιευμάτων» περί 
την συζητούμενη δήθεν ιστορι-
κή αλήθεια [σ.σ άρθρα,  πρακτι-
κά ημερίδων, σχετική έντυπη 
και ηλεκτρονική αρθρογραφία, 
τηλεοπτικές ενημερωτικές εκ-
πομπές, βιβλία πολλά από τα 
οποία εγράφησαν από συγγρα-
φείς επιλογής της εκεί Αυτό-δι-
οίκησης, όπως για παράδειγμα 
το βιβλίο του Θεμιστοκλή Ηλ. 
Πέτρου: «Καραϊσκάκης»- (από 
τη σπηλιά του Μαυρομματί-
ου στην άφθαρτη δόξα)κ.ά],  
υπηρετούνταν προεχόντως ο 
σκοπός, όχι μόνο για την αμ-
φισβήτηση των έγκυρων ιστο-
ρικών, ιστοριογράφων και βιο-
γράφων του Καραϊσκάκη, που 
ξεκάθαρα αποφαίνονται  ότι η 
Σκουληκαρία είναι ο γενέθλιος 
τόπος του, αλλά και για την  δια 
της σιωπής ακύρωση,   των δι-
ηγήσεων δεκάδων υπερήλικων 
συντοπιτών του ήρωα. Οι οποί-
οι πληροφορούν έγκυρα για 
τις λεπτομέρειες της  γέννησής 
του(σ. σ, κατά τόπο  χρόνο και 
γεννήτορες), καθώς και για τα 
παιδικά  και εφηβικά του χρό-
νια.  
• Ότι πιο συγκεκριμένα με 
την  αβασάνιστη προσπέραση 
των ούτως ειπείν  ζωντανών 
αφηγήσεων από «Σκουληκα-
ρίτες» γονείς, παππούδες και 
προ-παππούδες(σ. σ, οι περισ-
σότεροι γεννήθηκαν τις δεκαε-
τίες 1850 και  1860), κληροδο-
τηθέντων προς  επιγενόμενους 
συντοπίτες(τισσες),  διεγράφη  
μια σημαντική πλευρά της ζω-
ντανής ιστορίας του. Και παρά 
το γεγονός ότι οι εν λόγω  αφη-
γήσεις συναποτελούν  βασικές 
συνιστώσες της μετέπειτα συ-
νομολογούμενης συνισταμένης 
ιστορικής αλήθειας, η προ-ει-
ρημένη σκοπιμότητα δεν δί-
στασε να τις ξορκίσει. Και αυτό, 
δυστυχώς, κατά παράβαση 
κάθε  επιστημονικής ερευνητι-
κής δεοντολογίας και πρακτι-
κής, ηθικής τάξης και ιστορικής 
αναγκαιότητας. 
• Ότι παρά τα ανωτέρω «φο-

βερά ντοκουμέντα», που κατά 
τον πλέον επίσημο και κατη-
γορηματικό τρόπο επιβεβαιώ-
νουν την εξ’ αίματος και τόπου  
«Σκουληκαρήτικη» καταγω-
γή του μεγάλου Καραϊσκάκη, 
ακόμη σήμερα βλέπει κανείς: 
Πολιτειακούς, Πολιτικούς, Εκ-
κλησιαστικούς,  Δικαστικούς, 
Αυτό-διοικητικούς ιθύνοντες, 
επώνυμους ανθρώπους του 
πνεύματος, διακεκριμένους 

ιστορικούς  κ.ά, με  ευκολία να 
τον «βαφτίζουν» εκ γενετής 
«Μαυρομματινό».  Και το εξορ-
γιστικό είναι ότι οι εν λόγω το 
κάνουν είτε  από ασύγγνωστη 
άγνοια είτε από πλάνη είτε από 
πολιτικό-κομματική  σκοπιμό-
τητα, ή ακόμη από… θεσμική 
προσαρμογή στα προμνησθέ-
ντα  σχετικά Πολιτειακά και 
υπουργικά Διατάγματα, που εί-
δαμε πως και γιατί εξεδόθησαν. 

• Ότι χάρη στην διαχρονική 
και επισταμένη προσπάθεια 
των «αναθεωρητών» του γει-
τονικού νομού, το μιντιακό 
στερέωμα έντυπο, ηλεκτρονικό 
ή και βιβλιογραφικό έχει κατα-
κλυστεί από περισπούδαστες  
αρθρογραφικές καταχωρήσεις 
και βιβλίο-παρουσίες, ραδιο-
φωνικά και τηλεοπτικά αφι-
ερώματα κ.ά (σ. σ  ίδετε εισα-
γωγή του με αρ 1268 ένθετου 

περιοδικού της σειράς «Κλασ-
σικά Εικονογραφημένα ,εφημε-
ρίδων. «Το Βήμα» της 27/03/09 
και  «Καθημερινή» της 
06/04/2021, εγκυκλοπαίδεια 
«Αμερικάνα»,  «Παπυράκι του 
Larousse», «Βήμα – ιστορία», 
την ομιλία του Μακαριστού 
Αρχιεπισκόπου Χριστόδουλου 
στη Βουλή για τον Καραϊσκάκη, 
τις σχετικές ανακοινώσεις της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 

ν. Καρδίτσας, Ένθετα «Ε-Ιστο-
ρικά», της Ελευθεροτυπίας,  
δεκάδες blogs στο διαδίκτυο 
κ.ά.), που σε πείσμα της ιστο-
ρικής αλήθειας επιμένουν να 
αποσιωπούν, προσπερνώντας 
τα ύπερθεν παρατιθέμενα «φο-
βερά ντοκουμέντα» και εν τέλει 
να ακυρώνουν  την «Σκουληκα-
ρίτικη»  «συνολική καταγωγή»  
του ήρωα της επανάστασης 
του 1821 Γεωργίου Καραϊσκά-
κη , η οποία  κατά τις γραφές 
και δια ζώσης αφηγήσεις είναι 
οριστικά και αμετάκλητα αδι-
αμφισβήτητη. 
*******************************
(3) Ίδετε πόνημα αείμνη-
στου Ν. Ντασκαγιάννη με 
τίτλο: «Καραϊσκάκης: Γενέ-
τειρα, Αλήθεια και Ψέμα», 
πολλές πληροφορίες από το 
οποίο άντλησε ο γράφων.
(4) Ίδετε,  σελ 17 βιβλίου με 
τίτλο: «Συμβολή στο πρό-
βλημα της καταγωγής του 
Γεωργίου Καραϊσκάκη» με 
συγγραφέα τον  Ηλία Δ. Μπά-
κου 

Σημ: Στο επόμενο και τελευ-
ταίο (Μέρος Γ) θα κατατε-
θούν κάποιες σκέψεις του 
γράφοντος, αναφορικά με το 
τι πρέπει να γίνει ώστε ο Κα-
ραϊσκάκης να …γυρίσει στη 
γενέτειρά του Σκουληκαριά.

“Οι συνημμένες φωτό απεικονίζουν στιγμιότυπα από την ειδική πάνδημη τελετή, ανήμερα της εορτής του 
Αγίου Γεωργίου(23/04/2019),  για τον  «επαναπατρισμό» των οστών του Γεωργίου Καραϊσκάκη, από το 

κενοτάφιο ηρώων  του Φαλήρου,    στη «γενέτειρά»  του, το  Μαυρομάτι ν. Καρδίτσας.” 

Μνημόνιο συνερ-
γασίας για τη δη-
μιουργία Δομής 

Υποστήριξης του Οικοσυ-
στήματος Έρευνας και Και-
νοτομίας στην Περιφέρεια 
Ηπείρου υπεγράφη σήμερα 
στο Διοικητήριο της Πε-
ριφέρειας από τον Περι-
φερειάρχη Ηπείρου κ. Αλ. 
Καχριμάνη, την Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων κ. Α. Μπατιστάτου, 
παρουσία του διευθυντή 
Ινστιτούτου Βιοϊατρικών 
Ερευνών του ΙΤΕ κ. Σάββα 
Χριστοφορίδη.
Σε δηλώσεις του ο Περιφε-
ρειάρχης κ. Αλέξανδρος Κα-
χριμάνης τόνισε πως η συγκε-
κριμένη ενέργεια δίνει νέες 
δυνατότητες στον τόπο. «Εί-
ναι μεγάλη υπόθεση η συνερ-
γασία σε αυτά τα θέματα με 
το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 
και με το ΙΤΕ. Σηματοδοτεί 
μια μεγάλη αλλαγή πορείας 
στο γίγνεσθαι αυτού του τό-
που που έχει πολλές δυνατό-
τητες», υπογράμμισε.
Από την πλευρά της η Πρύτα-
νης του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων κ. Άννα Μπατιστά-
του σημείωσε: «Το Γραφείο 
Υποστήριξης της Έρευνας και 
της Καινοτομίας είναι από 
τους στρατηγικούς στόχους 
του Ιδρύματός μας, και είναι 

πραγματικά πολύ σημαντικό 
να βοηθήσουμε όλα τα μέλη 
της ακαδημαϊκής κοινότη-
τας να έρθουν σε επαφή με 
τις επιχειρήσεις. Και βασι-
ζόμαστε σε αυτό το Γραφείο 
πραγματικά για να μπορέ-
σουμε να αναπτύξουμε την 
επιχειρηματικότητα και την 
καινοτομία με τον τρόπο που 
μπορεί το Πανεπιστήμιο, και 
να συνδεθεί με την κοινωνία 
και τις επιχειρήσεις. Θα έχου-
με γραφείο εντός του Πανεπι-
στημίου, που θα είναι εύκολα 
προσβάσιμο σε όλα τα μέλη 
της πανεπιστημιακής κοινό-
τητας και όχι μόνο. Ευχαρι-
στούμε πάρα πολύ το ΙΤΕ και 
την Περιφέρεια για αυτή την 
σύμπραξη».
Ο διευθυντής του Ινστιτού-
του Βιοϊατρικών Ερευνών 
του ΙΤΕ κ. Σάββας Χριστοφο-
ρίδης τόνισε: «Από την πλευ-
ρά του ΙΤΕ θα ήθελα να πω 
πως νιώθω πολύ περήφανος 
που είναι η πρώτη φορά, που 
στην Ελλάδα συμπράττουν  
από κοινού ένα ακαδημαϊκό 
ίδρυμα – το Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων – ένας ερευνητι-
κός φορέας – το ΙΤΕ – και μια 
Περιφέρεια  - η Περιφέρεια 
Ηπείρου – για να μεταφέρουν 
τη γνώση που παράγεται 
στα ερευνητικά εργαστήρια 
προς τις επιχειρήσεις και να 

Μνημόνιο συνεργασίας Περιφέρειας Ηπείρου και Πανεπιστημίου Ιωαννίνων για 
τη δημιουργίας Δομής Υποστήριξης του Οικοσυστήματος Έρευνας και Καινοτομίας

υποστηρίξουν την παραγωγή 
νέων προϊόντων, νέων υπη-
ρεσιών που θα υποστηρίξουν 
την τοπική οικονομία. Και 
είμαστε όλοι περήφανοι γι’ 
αυτή την σύμπραξη».
***
Στόχος της Δομής είναι η υπο-
στήριξη των καινοτόμων επι-
χειρήσεων και της ερευνητι-
κής κοινότητας της Ηπείρου, 
καθώς και η μεταξύ τους δι-
ασύνδεση. Ειδικότερα, η συ-
νεργασία των εμπλεκόμενων 
φορέων στοχεύει: 
Στην μεταφορά τεχνολογίας 
και την αξιοποίηση της νέας 
γνώσης στην ανάπτυξη της 
έρευνας που παράγεται στο 
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και 
το ΙΤΕ-ΙΒΕ, και την αξιοποί-
ησή τους από τη βιομηχανία 
και τις επιχειρήσεις της Ηπεί-

ρου
Στην ανάπτυξη συνεργασίας 
του προσωπικού του Πανε-
πιστημίου του ΙΤΕ-ΙΒΕ με το 
δίκτυο ΠΡΑΞΗ, ώστε να ανα-
πτυχθεί ένα πλήρες ώριμο 
γραφείο μεταφοράς τεχνο-
λογίας και υποστήριξης της 
τεχνολογίας.
Η Δομή Υποστήριξης για 
να είναι άμεσα προσβάσι-
μη τόσο στις επιχειρήσεις, 
όσο και στην ερευνητική 
κοινότητα της Ηπείρου, θα 
αποτελείται από το Γραφείο 
Υποστήριξης της Επιχειρημα-
τικότητας, το οποίο θα είναι 
εγκατεστημένο στο διοικη-
τήριο της Περιφέρειας, και 
το Γραφείο Υποστήριξης της 
Ερευνητικής Κοινότητας, που 
θα βρίσκεται σε κτίριο του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

* Κατά τη διάρκεια της συ-
νάντησης ο Περιφερειάρχης 
Ηπείρου κ. Αλ. Καχριμάνης 
και η πρύτανης του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων κ. Α. 
Μπατιστάτου συζήτησαν για 
τη σύναψη προγραμματικής 
σύμβασης μεταξύ των δύο 
φορέων για τη συντήρηση, 
αναβάθμιση και λειτουργία 
του Κλειστού Γυμναστηρίου 
και του γηπέδου ποδοσφαί-
ρου που βρίσκονται εντός 
της Πανεπιστημιούπολης. 
Όπως τονίστηκε, μετά τις 
απαιτούμενες παρεμβάσεις, 
οι εγκαταστάσεις θα δοθούν 
σε χρήση όχι μόνο για τα μέλη 
του Πανεπιστημίου, αλλά και 
για το κοινό, αποτελώντας  
έναν ακόμη λόγο σύνδεσης 
του Πανεπιστημίου με την 
πόλη των Ιωαννίνων.
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-Δύο κορίτσια, ηλικίας 
12 και 13 ετών, ομο-
λόγησαν ότι μαχαίρω-
σαν μέχρι θανάτου μια 
12χρονη φίλη τους σε 
μια μικρή πόλη της Γερ-
μανίας, η οποία αγνο-
ούνταν από το Σάββατο 
11/3/23. Δεν δίνω πε-
ρισσότερες σοκαριστι-
κές αναφορές.
-Απίστευτο περιστατικό 
βίας μεταξύ ανήλικων κο-
ριτσιών νωρίς το βράδυ 
της Δευτέρας στη Λαμία.
Ο ξυλοδαρμός της 13χρο-
νης έγινε σε παρκάκι της 
Νέας Άμπλιανης στη Λα-
μία, που τα βράδια μαζεύ-
ονται αρκετά παιδιά.
 Όπως καταγγέλλει η οικο-
γένεια της 13χρονης χωρίς 
να υπάρχει κάποιος σοβα-
ρός λόγος υπήρξε αρχικά 
μια φραστική αντιπαρά-
θεση μεταξύ της 13χρονης 
της παρέας με τις τρεις 
17χρονες.  Το 2023 και 
αυτό το γεγονός.
-Ξανά Γερμανία. Προσφά-
τως όμως παρατηρείται 
σημαντική αύξηση των 
εγκλημάτων που τελούν 
ομάδες κοριτσιών. Φέ-
ρονται να απείλησαν, να 
χτύπησαν και να βιντε-
οσκόπησαν τα θύματά 
τους: οι κατηγορίες που 
απαγγέλθηκαν πέρυσι 
στα κορίτσια από το Χά-
ιλμπρον και το Ράστατ 
προκαλούν φρίκη. Από την 
Πέμπτη (22 Φεβρουαρίου) 
βρίσκεται σε εξέλιξη η δίκη 
σε αρμόδιο δικαστήριο κε-
κλεισμένων των θυρών. 
Πολύ συχνά οι εγκλημα-
τικές συμμορίες εφήβων 
αποτελούνται από αγό-
ρια – τα κορίτσια σπανί-
ως εγκληματούν και, όταν 
αυτό συμβαίνει, προκαλεί 
έκπληξη. Στην υπόθεση 
του Χάιλμπρον όμως ήταν 
μία ομάδα κοριτσιών αυτή 
που κατηγορείται πως 
τραυμάτισε 24 άτομα, ενώ 
στο Ράστατ υπήρξε ένα 
άλλο σοκαριστικό κρού-
σμα βίας: 14χρονη χρειά-
στηκε να νοσηλευτεί, αφ’ 
ότου ξυλοκοπήθηκε. Σύμ-
φωνα με την Ομοσπονδι-
ακή Υπηρεσία Εγκληματο-
λογικής Αστυνομίας (BKA) 
μέσα στο 2022 καταγρά-
φηκαν 2.295 βιαιοπραγίες 
κοριτσιών σε βάρος άλλων 
κοριτσιών – πρόκειται για 
αριθμό-ρεκόρ. Η τελευ-
ταία φορά που ο εν λόγω 
αριθμός ξεπέρασε τα 2.000 
περιστατικά τα τελευταία 
εννέα χρόνια ήταν το 2012 
(2.062 περιπτώσεις).
Πως εξηγείται η αύξηση 
της βίας σήμερα.
Συχνά οι νέοι που εμπλέ-
κονται σε ακραίες μορφές 
αντιπαράθεσης καλύ-
πτουν κενά της ψυχοκοι-
νωνικής τους εξέλιξης, 
όπως έλλειμμα επικοινω-

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Συμμορίες κοριτσιών, ένα νέο 
φαινόμενο που μας βασανίζει…

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

Σημαντικό ρόλο στις συ-
γκρούσεις μεταξύ κορι-
τσιών φαίνεται να διαδρα-
ματίζουν οι προσβολές, 
ιδίως όταν συνοδεύονται 
με την απειλή διάδοσης ή 
και δημοσίευσης γυμνών 
φωτογραφιών. Ακόμη ένα 
από τα πιο συνηθισμένα 
εγκλήματα συμμοριών κο-
ριτσιών είναι η κλοπή πο-
λυκαταστημάτων.
Τέτοιες ομάδες καθοδη-
γούνται συχνά από ένα-
δύο πιο τολμηρά κορίτσια, 
τα οποία δεν αποφεύγουν 
τη βία, αλλά ταυτοχρόνως 
προτιμούν να αποφεύ-
γουν τις ακραίες πράξεις 
βίας. Και αυτό επειδή «τα 
κορίτσια κινδυνεύουν να 
χάσουν το κύρος τους εάν 

χρησιμοποιήσουν υπερβο-
λική βία» εξηγεί η κοινω-
νιολόγος Ντάγκμαρ Πράις 
από τη Στουτγκάρδη. Οι 
επικεφαλής των συμμο-
ριών αγοριών από την 
άλλη μεριά καταφεύγουν 
στην ακραία βία ως μέσο 
ενίσχυσης της ηγεσίας 
τους. Τα περισσότερα περι-
στατικά γίνονται σε δημό-
σιους χώρους.
Γενικά στα νέα παιδιά σή-
μερα η κατάχρηση ουσιών 
ή αλκοόλ, η κακή σχολική 
φοίτηση, οι συναισθημα-
τικές δυσκολίες, ο εθισμός 
στην τεχνολογία και τα 
social media, είναι ακόμη 
κάποιοι λόγοι που συχνά 
οδηγούν στην αύξηση της 
παραβατικότητας.

Αλλά ο πιο σημαντικός 
λόγος είναι η έλλειψη γο-
νεϊκής ενεργητικής πα-
ρουσίας, η παραμέληση, 
η έλλειψη επικοινωνίας, 
προστασίας, καθοδήγησης, 
προοπτικής που χρειάζο-
νται οι έφηβοι, καθώς δεν 
έχουν την εκπαίδευση και 
την ωριμότητα για να αξι-
ολογήσουν, να κρίνουν, να 
επιλέξουν. Παιδιά που δεν 
έχουν καλή επικοινωνία 
με την οικογένειά τους ή 
προέρχονται από δυσλει-
τουργικές οικογένειες και 
έχουν διάφορα κοινωνικο-
οικονομικά προβλήματα 
ενδέχεται να εμπλέκονται 
περισσότερο σε τέτοιου 
είδους καταστάσεις. Νιώ-
θουν παντοδύναμα μέσα 

νίας με σημαντικούς για 
εκείνους ενήλικες, δυσλει-
τουργικές οικογενειακές 
σχέσεις, απουσία εκπαι-
δευτικού οράματος ή/και 
τραύματα που προσπα-
θούν να επουλώσουν έμ-
μεσα.
-Σοκ προκαλούν οι εικό-
νες ξυλοδαρμού 14χρονου 
αγοριού από δύο κορίτσια 
που το γρονθοκοπούσαν 
και το κλωτσούσαν επειδή 
παρενέβη για να υπερα-
σπιστεί ένα άλλο παιδί με 
το οποίο τα κορίτσια τα 
είχαν βάλει.
 

-Την χτυπούσε και την 
έσερνε από τα μαλλιά. 
Τρομακτικό βίντεο με 
συμμορία κοριτσιών που 
κατέγραφαν όλο το άγριο 
σκηνικό. Το γεγονός έγινε 
στην συμπρωτεύουσα. Τη 
ρίχνει στο έδαφος και εξα-
κολουθεί να τη χτυπά με 
μανία. Της ρίχνει γροθιές 
και κλωτσιές στο κεφάλι 
αδιαφορώντας για το αν 
θα την τραυματίσει σοβα-
ρά. Η συνέχεια είναι ακόμη 
χειρότερη. Μετά τα χτυπή-
ματα, την σέρνει από τα 
μαλλιά στο έδαφος. Κανείς 
δεν αντιδρά και το κορίτσι 
βάζει τα κλάματα.

-Συμμορία κοριτσιών ξυλο-
κόπησε και έστειλε στο νο-
σοκομείο 15χρονη και τον 
αδερφό της. Άγουρη συμ-
μορία κοριτσιών επιτέθηκε 
σε 15χρονη σε πάρκο στον 
Άγιο Δημήτριο, την «έσπα-
σε» στο ξύλο, τραβώντας 
την από τα μαλλιά και χτυ-
πώντας της το κεφάλι στο 
έδαφος, ενώ όταν ο ανήλι-
κος αδερφός της, που είδε 
την επίθεση, προσπάθησε 
να τη βοηθήσει, τα «άγρια 
κορίτσια» κάλεσαν ενι-
σχύσεις και ομάδα νεαρών 
Αλβανών, τον ξυλοκόπησε 
και εκείνον με αποτέλεσμα 
τα δυο αδέρφια να κατα-
λήξουν στο νοσοκομείο. Το 
πρωτοφανές περιστατικό, 
που δείχνει ότι πλέον η 
κατάσταση με τα επεισό-
δια μεταξύ ανήλικων έχει 
ξεφύγει, σημειώθηκε στις 
20:30 της 28ης Οκτωβρί-
ου στο Πάρκο Ασυρμάτου 
στον Μπραχάμι.
Όπου κοιτάς τις ειδήσεις 
βλέπεις αυτόν τον άγριο 
τίτλο για τα νέα παιδιά 
ΣΥΜΜΟΡΙΑ νέων κορι-
τσιών. Βαρύς όπως και οι 
πράξεις που περιγράφουν. 
Διάβαζα σε ένα ειδησεο-
γραφικό την περιγραφή 
των άθλιων πράξεων της 
συμμορίας των κοριτσιών 
και σηκώθηκε η τρίχα. Δεν 
μπορώ να το φανταστώ 
στα κορίτσια και στα μι-
κρά αγόρια. 
Ποιο το κίνητρο των κορι-
τσιών που εγκληματούν;

από αυτή την ομάδα ανηλί-
κων και προσπαθούν μέσα 
από διάφορες πράξεις να 
αποδείξουν την προσωπι-
κή τους αξία και τον λόγο 
της ύπαρξής τους. Αυτά τα 
παιδιά παρουσιάζουν δια-
φόρων ειδών προβλήματα 
και στην ψυχική σφαίρα, 
προβλήματα συμπεριφο-
ράς, έντονο άγχος, μεγάλη 
ανασφάλεια κι άλλου εί-
δους προβλήματα», ανα-
φέρει η ψυχολόγος – παι-
δοψυχολόγος Αλεξάνδρα 
Καππάτου.
-Η «κοριτσίστικη» συμμο-
ρία χαστούκιζε και γρονθο-
κοπούσε ανήλικα κορίτσια 
στην Κηφισιά και το Μα-
ρούσι, για λίγα ευρώ. «Μην 
ξαναπατήσεις το πόδι σου 
στην Κηφισιά», απειλού-
σαν.
ΣΥΜΜΟΡΙΑ λοιπόν δημι-
ουργούν τα νέα παιδιά 
αγόρια και κορίτσια. Ας 
πλησιάσουν προτείνω εγώ 
πρώτα τους γονείς ή παπ-
πούδες μετά τους καθη-
γητές τους και ας πουν το 
πρόβλημά τους. Όλα λύ-
νονται όταν τα συζητούν. 
Όταν κρύβονται τα πάντα 
έχουν κακιά τροπή γιατί 
μένει και τα βασανίζει. Εί-
ναι δύσκολο ακόμη και να 
φανταστεί κανείς ότι παι-
διά είναι ικανά για τέτοιες 
πράξεις. Αδιανόητο αυτό 
που σήμερα γίνεται. Δεν 
βρίσκει κανένα σύμφωνο η 
βία. Θα τα συνοδεύει πάντα 
αυτά μέσα τους, όσο και να 
προσπαθούν να κρυφτούν 
πίσω από χαμόγελα και 
υποκρισία. Πάντα θα τους 
έρχεται στο μυαλό το γεγο-
νός και θα τα χαλάει. 
ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Η Κρατική Συλλογή 
Αρχαιοτήτων του 
Μονάχου βρίσκεται 

σε ένα κτήριο, κατασκευ-
ασμένο μεταξύ των ετών 
1838 και 1848. Είναι τοπο-
θετημένο σε κρηπίδωμα. 
Η πλατιά του πρόσοψη, με 
τους κορινθιακούς κίονες, 
εντυπωσιάζει ιδιαίτερα. 
Μετά την ανέγερσή του και 
έως τον Β΄ Παγκόσμιο Πό-
λεμο, χρησιμοποιήθηκε, κυ-
ρίως, ως εκθεσιακός χώρος 
μοντέρνας τέχνης. Κατά τη 
διάρκεια του Β΄ Παγκοσμί-
ου Πολέμου, υπέστη σοβα-
ρές ζημιές. Άνοιξε, εκ νέου, 
τις πύλες του το 1967, φιλο-
ξενώντας, πλέον, την Κρα-
τική Συλλογή Αρχαιοτήτων 
του Μονάχου.
Περιλαμβάνει μία μεγάλη ποι-
κιλία ελληνορωμαϊκών έργων 
τέχνης, από απλά καθημερινά 
αντικείμενα έως αριστουργή-
ματα, κατασκευασμένα από 
διαφορετικά υλικά, όπως 
πηλό, μέταλλο και λίθο. Χρο-
νολογικά, τα εκθέματα  ανά-
γονται από την Κυκλαδική 
περίοδο, 3η χιλιετία π.Χ., έως 
και την ύστερη αρχαιότητα 
και πιο συγκεκριμένα τον 5ο 
μ.Χ. αι.
Τα πρώτα αντικείμενα της ελ-
ληνορωμαϊκής συλλογής προ-
έρχονταν από την αντίστοιχη 
προσωπική συλλογή του Δού-
κα Albrecht V της Βαυαρίας 
(1550 – 1579), ενώ και ο οίκος 
των Wittelsbach παραχώρησε 
τη δική του. Τελικά, ο Λουδο-
βίκος Ι ξεκίνησε, όντας διάδο-
χος του θρόνου, την απόκτηση 
αρχαιοτήτων από την Ιταλία, 
με γοργούς ρυθμούς. Και ενώ 
τοποθέτησε, προς έκθεση, τα 
γλυπτά στη Γλυπτοθήκη, οι 
υπόλοιπες ομάδες αντικει-
μένων, όπως τα αγγεία, τα 
χάλκινα, τα κοσμήματα κ.α., 
διαμοιράστηκαν σε διάφορες 
θέσεις. Ειδικότερα, η γραπτή 
κεραμική εντάχθηκε, κατ’ 
απαίτηση του Λουδοβίκου Ι, 
στην Παλαιά Πινακοθήκη ως 
τμήμα της ευρωπαϊκής ζω-
γραφικής. Αντίστοιχα, τα υπό-
λοιπα έργα τέχνης τοποθετή-

Η αρχαία ελληνική τέχνη στη 
Γλυπτοθήκη του Μονάχου (II)

θηκαν, από το 1872, στη Νέα 
Πινακοθήκη. Μόλις και κατά 
τη διάρκεια του Α΄ Παγκο-
σμίου Πολέμου, οι συλλογές 
συνδυάστηκαν, ενώθηκαν και 
δημιούργησαν το Βασιλικό 
Μουσείο Αρχαίας Μικροτεχνί-
ας στην Παλαιά Πινακοθήκη, 
το οποίο, εν συνεχεία, μετονο-
μάστηκε σε Μουσείο Αρχαίας 
Μικροτεχνίας.
	 Σημαντικές προσθή-
κες, στην ήδη υπάρχουσα ελ-
ληνορωμαϊκή συλλογή, πραγ-
ματοποιήθηκαν και κατά τον 
20ο αι. όπως: η προσωπική 
συλλογή κεραμικής του αρ-
χαιολόγου Paul Arndt και η 
αντίστοιχη χάλκινων αντικει-
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

μένων και κοσμημάτων του 
τραπεζίτη James Loeb. Κατά 
τη διάρκεια του Β΄ Παγκοσμί-
ου Πολέμου και ενώ τα έργα 
τέχνης είχαν μεταφερθεί στη 
Νέα Πινακοθήκη, αρκετά, εξ 
αυτών, χάθηκαν, λόγω των 
βομβαρδισμών. Λίγο πριν 
ανοίξει και πάλι το μουσείο, 
το 1967, ενσωματώθηκε και 
η προσωπική συλλογή του 
διπλωμάτη Hans von Schoen. 
Η τελευταία μεγάλη προσθή-
κη, 700 περίπου πολύτιμων 
λίθων και δαχτυλιδιών, προ-
έρχεται από τη συλλογή του 
Helmut  Hansmann.
	 Βέβαια, οι συλλογές 
εμπλουτίζονται και ανανεώ-

νονται αδιάκοπα και από τον 
δραστήριο Σύλλογο Φίλων 
και Ευεργετών του Μουσείου, 
ο οποίος ιδρύθηκε το 1971 και 
έχει ως στόχο τη στήριξη της 
Γλυπτοθήκης και της Κρατι-
κής Συλλογής Αρχαιοτήτων, 
με κάθε τρόπο, υλικό και ηθι-
κό, προκειμένου για τη διαφύ-
λαξη της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς του αρχαίου ελληνικού 
και ρωμαϊκού κόσμου.
	 Πιο συγκεκριμένα, 
στην Κρατική Συλλογή Αρ-
χαιοτήτων του Μονάχου, πε-
ριλαμβάνονται, κυρίως, αντι-
κείμενα μικροτεχνίας όπως: 
κεραμική, πήλινα ή χάλκινα 
αγαλματίδια, επιγραφές και 

χαραγμένα, σε λίθο, κείμενα, 
χάλκινα εργαλεία και µικρά 
αντικείμενα από πηλό και 
µπρούτζο. Υπάρχουν, ακόμη, 
σε μεγάλη ποικιλία, υάλινα 
αντικείμενα διαφορετικών 
σχημάτων, χρωμάτων, επο-
χών και τόπων, όπως και  μο-
ναδικά ελληνικά, ετρουσκικά 
και ρωμαϊκά κοσμήματα από 
χρυσό, ασήμι και πολύτιμους 
λίθους, τα οποία εντυπωσιά-
ζουν με τη φινέτσα, τις λεπτο-
μέρειες και την υψηλή καλλι-
τεχνική τους αξία.
Ιδιαίτερη αναφορά οφείλει να 
γίνει στα αγγεία. Στη συλλογή, 
περιλαμβάνεται ένας μεγάλος 
αριθμός αρχαίων ελληνικών 

αγγείων του 6ου και 5ου π.Χ. 
αι., αρκετά ενυπόγραφα από 
κορυφαίους καλλιτέχνες της 
περιόδου, τα οποία, όμως, 
βρέθηκαν στην επικράτεια 
των Ετρούσκων. Οι Ετρού-
σκοι εισήγαγαν, σε μεγάλες 
ποσότητες, γραπτή κεραμική, 
την οποία χρησιμοποιούσαν 
τόσο στην καθημερινότητά 
τους όσο και σε ειδικές περι-
στάσεις αλλά και ως κτερί-
σματα. Η συλλογή των αγγεί-
ων ανήκε, αποκλειστικά, στον 
Λουδοβίκο Ι. Ο διάδοχος του 
θρόνου ξεκίνησε να συλλέγει 
κυρίως ελληνικά αγγεία, με-
γάλης καλλιτεχνικής αξίας, 
από ελληνικούς τάφους στον 
Ακράγαντα, το 1824, έναν 
χρόνο πριν ανακηρυχθεί βα-
σιλιάς της Βαυαρίας. Λίγο αρ-
γότερα, αγόρασε εκατοντάδες 
αττικά αγγεία και πολλά 
ετρουσκικά. Μέσα σε δεκαε-
τίες περίπου, κατόρθωσε να 
έχει µία από τις πλουσιότερες 
συλλογές αρχαίων ελληνικών 
αγγείων. Σήμερα, μπορεί να 
χαρακτηριστεί ως μία από τις 
σηµαντικότερες του κόσµου, 
καθώς υπάρχουν χαρακτη-
ριστικά έργα εξαιρετικών 
ζωγράφων όπως: ο Άµασις, ο 
Εξηκίας, ο Ανδοκίδης, ο Φιντί-
ας, ο Ευφρόνιος, ο «ζωγράφος 
του Βερολίνου», ο «ζωγράφος 
της Πενθεσίλειας», ο ∆ούρις, 
ο Βρύγος, ο Λυδός και πολλοί 
άλλοι.
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ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

«ΕΦΥΓΕ» ΑΠΟ ΤΗ ΖΩΗ Η ΑΡΤΙΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ ΟΛΓΑ ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ

Την διενέργεια φανερής, προφο-
ρικής, μειοδοτικής δημοπρασίας 
μίσθωσης ακινήτου, με κριτήριο κα-
τακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, για 
τη στέγαση του γραφείου της Κοι-
νότητας Κεραματών καθώς και τη 
λειτουργία Τοπικού Συμβουλίου Κοι-
νότητας Κεραματών στην κοινότητα 
Κεραματών    
     Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
που είναι ιδιοκτήτες ακινήτων, σύμ-
φωνα με τους όρους της αριθ. πρωτ. 
6950/οικ./04-04-2024 διακήρυξης, 
να υποβάλλουν έγγραφη πρόταση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος με τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά, στο 
γραφείο πρωτοκόλλου του Δήμου 
Αρταίων, υπόψη της Δ/νσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών , Τμήμα Εσόδων 

και Δημοτικής Περιουσίας του Δήμου 
Αρταίων. 
     Η προσφορά κατατίθεται σε 
σφραγισμένο φάκελο, ο οποίος 
συνοδεύεται από αίτηση συμμετοχής 
στη δημοπρασία (εκτός φακέλου).
     Προθεσμία υποβολής προτάσε-
ων : εντός είκοσι (20) ημερών από 
την επομένη της δημοσίευσης της 
περίληψης διακήρυξης στον τοπικό 
τύπο, δηλαδή από την 6η Απριλίου 
2024 μέχρι και την 25η Απριλίου 
2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 15:00 
μ.μ.
     Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί σε δύο 
φάσεις (στάδια) και σε εφαρμογή 
των διατάξεων του Ν. 3463/2006 και 
του ΠΔ 270/81.
     Η μίσθωση θα διαρκέσει για δώ-

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

για τη μίσθωση από το Δήμο Αρταίων ακινήτου(κτήριο)  
για τη στέγαση του γραφείου της Κοινότητας Κεραματών καθώς και τη λει-
τουργία Τοπικού Συμβουλίου Κοινότητας Κεραματών στην κοινότητα Κερα-

ματών    
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ 

ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ 

δεκα (12) έτη (Ν. 3130/2003).
     Η διάρκεια της μίσθωσης αρχίζει 
από την ημερομηνία υπογραφής του       
συμφωνητικού μίσθωσης.
     Ως τιμή εκκίνησης της διαδικα-
σίας μειοδοτικής δημοπρασίας, ορί-
ζεται η καθορισθείσα με την έγγραφη 
πρόσκληση-απόφαση δημάρχου και 
σύμφωνα με την  εκτιμηθείσα τιμή  
της επιτροπή του άρθρου 7 του ΠΔ 
270/81.
     Ως κριτήριο κατακύρωσης της 
δημοπρασίας ορίζεται η οικονομι-
κότερη προσφορά (το χαμηλότερο 
μηνιαίο μίσθωμα). 
Το κάθε προσφερόμενο ακίνητο πρέ-
πει απαραιτήτως και επί ποινή απο-
κλεισμού να πληροί τις παρακάτω 
(προδιαγραφές) προϋποθέσεις:
1.	 Θα πρέπει να βρίσκεται 
εντός ορίων οικισμού Κεραματών 
και συγκεκριμένα στο κέντρο της 
Κοινότητας Κεραματών, της Δημο-
τικής Ενότητας Αρταίων του Δήμου 
Αρταίων. 
2.	 Το προς μίσθωση ακί-
νητο πρέπει να είναι ενιαίο ισό-
γειο κτίσμα και να διαθέτει τρεις 
(3)  αίθουσες, συνολικού εμβαδόν 
από 100- 120 τ.μ. 
Σημειώνεται ότι:
α) Τυχόν πατάρι ή υπόγειο που θα 
συνυπάρχει στον προς ενοικίαση 
χώρο δεν θα προσμετρηθεί στο κα-
τώτατο όριο των 100τ.μ. ούτε και 
στην προσφερόμενη τιμή. Στο πατά-
ρι ή υπόγειο μπορεί να λειτουργούν 
μόνο χώροι αποθήκευσης  β) Τυχόν 
άλλοι χώροι που θα συνυπάρχουν 

στον προς ενοικίαση χώρο δεν θα 
προσμετρηθούν και θα πρέπει να 
απομονωθούν από τον ιδιοκτήτη του, 
εφόσον αυτό ζητηθεί. 
3.	 Το προσφερόμενο ακίνη-
το να είναι διαμορφωμένο έτσι ώστε 
να μπορεί να λειτουργήσει άμεσα 
(π.χ. εντός δύο (2) μηνών)
4.	 Να έχει τις κατά νόμο 
απαιτούμενες προδιαγραφές του 
άρθρου 25 παρ. 14 του ν. 4178/13 
όπως αυτό ισχύει περί κύριας χρήσης 
χώρου και της λοιπής κείμενης νομο-
θεσίας που διέπει την εν λόγω χρήση.
5.	 Να διαθέτει προσβασιμό-
τητα για τα άτομα με ειδικές ανάγκες 
ή τη δυνατότητα διαμόρφωσης της 
προσβασιμότητας, που να ικανοποιεί 
όλες τις προδιαγραφές, όπως αυτές 
ορίζονται στις ισχύουσες πολεοδομι-
κές και υγειονομικές διατάξεις. 
6.	 Να διαθέτει έναν (1) 
χώρο υγιεινής (wc) και έναν (1) επι-
πλέον χώρο υγιεινής για ΑΜΕΑ  ή  να 
υπάρχει δυνατότητα κατασκευής 
του.
7.	 Να είναι εύκολα προσβά-
σιμο. Θα συνεκτιμηθεί η απόσταση 
από στάσεις μέσων μαζικής μεταφο-
ράς, εύρος πεζοδρομίων, κίνηση μέσω 
πλατείας ή πεζόδρομου κλπ., και δυ-
νατότητα προσφερόμενου χώρου 
στάθμευσης.
Επίσης θα προτιμηθούν κτίρια, που 
έχουν την είσοδό τους σε κεντρική 
οδό. 
8.	 Το ακίνητο θα πρέπει 
να διαθέτει  πλήρεις υδραυλικές και 
αποχετευτικές εγκαταστάσεις σε 

λειτουργία, εσωτερικές καλωδιώσεις 
τηλεφωνικής επικοινωνίας καθώς 
και δίκτυο ηλεκτρικής εγκατάστα-
σης.  
9.	 Το ακίνητο θα πρέπει να 
διαθέτει Πιστοποιητικό Ενεργειακής 
Απόδοσης (Π.Ε.Α), σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στον Κανονισμό Ενεργεια-
κής Απόδοσης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ)
10.	  Το προσφερόμενο κτίριο 
δεν πρέπει να έχει φθορές στον φέ-
ροντα οργανισμό ή στην τοιχοποιία ή 
στα επιχρίσματα.
11.	 Να μην έχει σοβαρές 
φθορές στα κουφώματα, στα είδη 
υγιεινής ή στις εγκαταστάσεις ύδρευ-
σης, αποχέτευσης και ηλεκτροφωτι-
σμού τύπου LED, οι οποίες να καθι-
στούν το κτίριο μη λειτουργικό.
12.	 Όλοι οι χώροι να είναι 
χρωματισμένοι και να έχει διαμορ-
φωθεί τελική στάθμη δαπέδου.
13.	 Να διαθέτει ή να υπάρχει 
η δυνατότητα εγκατάστασης συστη-
μάτων θέρμανσης – ψύξης.
14.	 Να πληροί όλες τις προϋ-
ποθέσεις καταλληλότητας από άπο-
ψη φωτισμού-αερισμού
15.	 Ο κανονισμός της οι-
κοδομής, αν υπάρχει, να επιτρέπει 
ή να μην απαγορεύει τη ζητούμενη 
χρήση, αυτής της εγκατάστασης και 
λειτουργίας γραφείων καθώς και 
της τοποθέτησης στην πρόσοψη του 
κτιρίου φωτιζόμενης ενημερωτικής 
πινακίδας. 
16.	 Εν τέλει, το προσφε-
ρόμενο ακίνητο θα πρέπει να είναι 
σύμφωνα με τις οριζόμενες τεχνι-

κές προδιαγραφές της αριθ. 6950/
οικ./01-04-2024 διακήρυξης του Δη-
μάρχου Αρταίων.
Τα έξοδα δημοσίευσης της σχετικής 
περιληπτικής διακήρυξης δια του Τύ-
που βαρύνουν τον τελευταίο μειοδό-
τη, υπέρ του οποίου θα εγκριθούν τα 
πρακτικά της δημοπρασίας.  
Η παρούσα περίληψη της διακήρυξη 
δημοσιεύεται με φροντίδα του δη-
μάρχου,  σε δύο ημερήσιες τοπικές 
εφημερίδες και σε μία εβδομαδιαία 
τοπική εφημερίδα της Άρτας, σύμφω-
να με τις διατάξεις του Ν.3548/2007,  
στον πίνακα ανακοινώσεων του 
δημοτικού καταστήματος, θα  αναρ-
τηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, και 
στο διαδικτυακό τόπο του Δήμου Αρ-
ταίων (www.arta.gr) και καλούνται 
οι ενδιαφερόμενοι όπως εκδηλώσουν 
ενδιαφέρον εντός προθεσμίας είκοσι 
(20) ημερών από την επομένη  της 
δημοσιεύσεως. 
Αντίγραφο της παρούσης περιληπτι-
κής διακήρυξης καθώς και της αριθ. 
6950/Οικ./ 4-4-2024 διακήρυξης 
χορηγούνται από το Τμήμα Εσόδων 
και Δημοτικής Περιουσίας κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες, μέχρι και 
την προηγούμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προτάσεων. 
Πληροφορίες: Ζιώγα Μαλίτσα, τηλ.: 
2681362210, email: zioga@arta.gr 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ
ΣΙΑΦΑΚΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ-ΔΗΜ.
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

Άρτα  04/04/2024
Αριθ. πρωτ.: 6956/οικ./04-04-
2024
ΑΔΑ:  69ΝΜΩΨΑ-ΔΧ7

Η δ η μ ο σ ι ο γ ρ α φ ι κ ή 
οικογένεια έχασε 
ξαφνικά ένα ακόμη 

επώνυμο μέλος της. Η Όλγα 
Ι. Κολιάτσου, με Αρτινή κα-
ταγωγή έφυγε από τη ζωή 
την Παρασκευή 22/3/2024 
προκαλώντας μεγάλη θλί-
ψη μεταξύ των συναδέλ-
φων της και περισσότερο 
.στην ευρύτερη οικογένεια 
Κολιάτσου. 
 Η ΕΣΗΕΑ(Ένωση Συντακτών 
Ημερήσιων Εφημερίδων 
Αθηνών) στο  σχετικό δελτίο 
τύπου,  ανακοινώνοντας  το 
θάνατο της αείμνηστης Όλγας  
αναφέρει:

Απεβίωσε η Όλγα 
Κολιάτσου

 «Το Διοικητικό Συμβούλιο 
της ΕΣΗΕΑ(*) ανακοινώνει με 
θλίψη την απώλεια της συνα-
δέλφου Όλγας Κολιάτσου, η 
οποία έφυγε από τη ζωή την 
Παρασκευή 22 Μαρτίου, σε 
ηλικία 64 ετών. Ο τελευταίος  
αποχαιρετισμός στην Όλγα 
Κολιάτσου θα πραγματοποιη-
θεί σήμερα Δευτέρα, 1η Απρι-
λίου 2024, στις 11 π.μ., στο 
Κοιμητήριο Χολαργού.   
Η Όλγα Κολιάτσου γεννήθη-
κε το 1960 στην Αθήνα και 
μετά την αποφοίτησή της από 
την Γερμανική Σχολή Αθη-
νών, σπούδασε Γερμανική 
Φιλολογία στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών. Ήταν γόνος δημοσι-
ογραφικής οικογένειας καθώς 
ο αείμνηστος πατέρας της, 
Ιωάννης Κολιάτσος, μέλος, 
επίσης, της ΕΣΗΕΑ, διετέλεσε 
αρχισυντάκτης στο ΑΠΕ και 
στην «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ». Το γε-
γονός αυτό την έκανε να αγα-
πήσει τη δημοσιογραφία και 
να αποφασίσει να ασχοληθεί 
επαγγελματικά με αυτήν.
Τη δημοσιογραφική της στα-
διοδρομία ξεκίνησε το 1982 

στην εφημερίδα «Εμπρός», 
κάνοντας μεταφράσεις από 
γερμανικά έντυπα. Στη συνέ-
χεια εργάστηκε στην εφημερί-
δα «Τα Νέα», στο «ΑΠΕ»(Αθη-
ναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων), 
στα περιοδικά «Ένα», «Μία», 
«Τέταρτο» και στην εφημε-
ρίδα «Καθημερινή», ενώ από 
το 1991 έως το 2011 και το 
κλείσιμο της εφημερίδας ερ-
γάστηκε στο μεταφραστικό 
τμήμα της εφημερίδας «Ελευ-
θεροτυπία».
Η Όλγα Κολιάτσου υπήρξε δη-
μοσιογράφος που διακρίθηκε 
για το ήθος, τον επαγγελμα-
τισμό και τα αισθήματα αλ-
ληλεγγύης έναντι των συνα-
δέλφων της. Με την ιδιαίτερη 
ευαισθησία και την καλλιέρ-
γεια που την διέκριναν, συνέ-
χισε τη δημοσιογραφική πα-
ράδοση της οικογένειάς της 
και τίμησε το δημοσιογραφι-
κό επάγγελμα σε όλη της την 
πορεία. 
Το Διοικητικό Συμβούλιο της 
ΕΣΗΕΑ αποχαιρετά με συγκί-
νηση την εκλεκτή συνάδελ-
φο.. Ο τελευταίος αποχαιρετι-
σμός στην Όλγα Κολιάτσου θα 
πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα, 
1η Απριλίου 2024, στις 11 π.μ., 
στο Κοιμητήριο Χολαργού.
.   ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥ-
ΛΙΟ»
Όπως προ-ειπώθηκε η  Όλγα 
Κολιάτσου είχε Αρτινή κατα-
γωγή  και συγκεκριμένα ήταν. 
με  γενεαλογικές ρίζες  από το 
Βουργαρέλι. Ο πατέρας της 
Γιάννης Κολιάτσος, ήταν γιος, 
του  βουργαρελιώτη δημο-
σιογράφου  Χρήστου Κολιά-
τσου[σ. σ, υπήρξε επί σειρά 
ετών(1935-1955) ένα από τα 
βασικά  στελέχη της «Καθημε-
ρινής»,. της οποίας μαζί με τον 
Ακαδημαϊκό Σπ. Μελά  ήταν  
απεσταλμένοι της εφημερίδας  
στο μέτωπο των επιχειρήσε-
ων  στον πόλεμο του 40. Ενώ 
λίγο αργότερα ο ίδιος ιστοριο-

γράφησε τα γεγονότα του πο-
λέμου στο βιβλίο του «Σελίδες 
Δόξης»]. 
Ωστόσο αείμνηστη Όλγα, πέ-
ραν των σπουδαίων επαγγελ-
ματικών δεξιοτήτων  και των 
ανθρώπινων χαρισμάτων της- 
που κατά τους συναδέλφους 
της κοσμούσαν την συνολική 
της προσωπικότητα-  ήταν 
και  αγαπημένη πρώτο-ανε-
ψιά του υπογράφοντος(σ. 
σ, ήταν πρώτος εξάδελφος 
του πατέρα της Γιάννη Κο-
λιάτσου).  Τη θυμάμαι πάντα  
με αγάπη!  Ειδικότερα σε μια 
από τις ελάχιστες επισκέψεις 
της στην Άρτα και αισθάνομαι 
την ανάγκη να μνημονεύσω 
την ευγένεια και την ευαισθη-
σία που την διέκριναν.  Ήταν 
στα μέσα της εβδομάδας μετά 
το Πάσχα κάπου στις αρχές 
της 10-ετίας του 2000, όταν η 
ίδια με τους γονείς της Γιάννη 
και Έλλη ήρθαν επίσκεψη στο 
σπίτι μας. Εκεί λίγο προτού 
η συμβία μου- οικοδέσποινα 
αρχίσει να σερβίρει το πλού-
σιο εδεσμάτων  οικογενειακό 
τραπέζι, η αείμνηστη Όλγα 
με πήρε παράμερα για να μου 
πει:  «Αντώνη μου, ξέρεις εγώ 
δεν τρώω κρεατικά , είμαι 
vegetarian[…] Και σκέφτο-

μαι βρε παιδί μου, πως θα το 
πάρει η θεία Τούλα που μπή-
κε στον κόπο να μαγειρέψει 
για μας τόσα πολλά εκλεκτά 
φαγητά […]  Αντώνη μου, δεν 
θα ήθελα να τη στενοχωρήσω 
που δεν θα φάω…. Για αυτό 
σε παρακαλώ κάνε κάτι να με 
δικαιολογήσεις…» Και βέβαια 
η οικοδέσποινα,  όχι μόνο δεν 
στεναχωρήθηκε αλλά φρό-
ντισε να ικανοποιήσει την δι-
ατροφική ιδιαιτερότητα της 
Όλγας. 
Ωστόσο, με μόνιμη τη διαμο-
νή της  στην Αθήνα, οι επα-
φές μας αραίωσαν  και η επι-
κοινωνία περιορίστηκε  στο 
να τα λέμε από τηλεφώνου 
ή μέσω μηνυμάτων.  Όμως, 
όπως μου έλεγε, παρακολου-
θούσε  την αρθρογραφία μου 
από το διαδίκτυο, με τα καλά 
της λόγια με ενθάρρυνε να 
συνεχίσω «το οικογενειακό 
σπορ» ενώ με παρότρυνε να 
γράφω περισσότερα για το 
Βουργαρέλι. 
 Αλλά για την προσωπικότητα 
της Όλγας μίλησε στον υπο-
γράφοντα με πολύ κολακευ-
τικά λόγια και ο αείμνηστος 
Σεραφείμ Φυντανίδης(σ. σ, 
πρόκειται για τον εμβληματι-
κό δημοσιογράφο και πρώην   

Δ/ντή της «ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥ-
ΠΙΑΣ»). Τον οποίο, στην ολι-
γόλεπτη συνάντησή μας μετά 
την παρουσίαση του βιβλίου 
του: «Απόδραση σε Τέσσερις 
Ηπείρους» στον «Σκουφά» 
,είχα τη χαρά να τον ακού-
σω να μου λέει: «κ. Κολιάτσο 
η Όλγα, αυτό το κορίτσι εί-
ναι πραγματικό διαμάντι… 
Ξέρετε δεν είναι μόνο ένας 
εξαιρετικός άνθρωπός και 
μια άριστη δημοσιογράφος 
αλλά έχει σε ύψιστο βαθμό τα  
προτερήματα της συνέπειας, 
της ευθύνης και της εργατι-
κότητας… Εκτός  των άλλων 
κατέχει  σε  βάθος τη γερμα-
νική γλώσσα και ως μεταφρά-
στρια είναι άριστη. Μπορώ να 
σας πω ότι οι μεταφράσεις 
της από τον γερμανικό τύπο, 
ήταν πάντα άψογες. Ενώ ει-
δικότερα,  τα μεταφρασμένα 
αποσπάσματα  από τα περιο-
δικά: «Σπήγκελ» και «Στέρν», 
που καταχωρούνταν στην 
«ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ», είχαν  ξε-
χωριστό ενδιαφέρον   για έναν 
μεγάλο αριθμό  αναγνωστών 
της εφημερίδας.» 
Ωστόσο η Όλγα Κολιάτσου 
μετά το κλείσιμο της εν λόγω 
εφημερίδας, δεν συνεργάστη-
κε με κάποιο  από τα κυκλο-

φορούντα έντυπα. Όπως μου 
έλεγε όταν μιλούσαμε στο τη-
λέφωνο, συνεργαζόταν, πλέ-
ον, με διάφορους εκδοτικούς 
οίκους μεταφράζοντας στα 
ελληνικά επιλεγμένα βιβλία 
της γερμανικής λογοτεχνί-
ας(σ. σ, ένα από τα αγαπη-
μένα της είναι το «Σε μαύρες 
λίμνες χόρευα» του Gudrum 
Thomas Feuker) καθώς και 
αποσπάσματα  κάποιων σο-
βαρών περιοδικών που είχαν 
ως αντικείμενο την Τέχνη... 
Πάντως   εντυπωσιακή ήταν 
η αντίδραση   της δημοσιο-
γραφικής οικογένειας, όταν 
στο άγγελμα του θανάτου 
της Όλγας Κολιάτσου από την 
ΕΣΗΕΑ.   αναπαράχθηκε σχε-
δόν από το σύνολο του έντυ-
που και ηλεκτρονικού τύπου.
 Ενώ τα εξόχως κολακευτικά 
λόγια που ακούστηκαν στην 
εξόδιο ακολουθία στο κοιμη-
τήριο Χολαργού στις 11 πμ 
της Δευτέρας 1/4/2024, από 
τους «επικηδειολογούντες» 
συναδέλφους της, ήταν ευθέ-
ως ανάλογα της προσωπικό-
τητά της, αλλά και ένδειξη της 
αγάπης και  εκτίμησης που 
έτρεφαν στο πρόσωπό της. 
Για εμάς , τους συγγενείς και 
φίλους που βρεθήκαμε εκεί 
για να της ευχηθούμε καλό 
κατευόδιο, όλα τα πιο πάνω 
ήταν  βάλσαμο και παρηγορία 
στη μεγάλη θλίψης μας. 
 Αιωνία η μνήμη σου αγαπημέ-
νη μας Όλγα

Αντώνης Κ. Κολιάτσος

(*) Η οικογένεια της εκλι-
πούσας Όλγας Κολιάτσου, 
ευχαριστεί το ΔΣ
της ΕΣΗΕΑ, τον έντυπο και 
ηλεκτρονικό τύπο ως και 
τις/τους συναδέλφους  της, 
που με οποιονδήποτε τρόπο 
είχαν συμμετοχή στο πέν-
θος μας.
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ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΑ

www.apopsi-press.gr

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερ-
μανία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις.
Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα HORIZON 
BEACH RESORT στη Σταλίδα Χερσο-
νήσου στη Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήματα του f&b 
Κουζινα, Εστιατόριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει προσό-

ντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνήσουν και να μιλήσουν άμεσα με 
εκπρόσωπο της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

Η ΑΠΟΨΗ έχει το δικό της 
κανάλι στο youtube στην 

διεύθυνση 
https://www.youtube.

com/@apopsi-artas

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

Σπύρος Τζίμας
Πτυχιούχος κλασικής φιλολογίας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Παραδίδονται μαθήματα

Γυμνασίου - Λυκείου

Τηλ. 697 0933 861
email: spirostzimas@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιυπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Μια ιδιαίτερη και 
πολύ ενδιαφέ-
ρουσα παράστα-

ση έδωσαν για μια ακόμη 
φορά οι KrotalArta στην 
Πρέβεζα χθες, Σάββατο 6 
Απρίλιου 2024. Στην πα-
ράσταση το συγκρότημα 
κρουστών οργάνων από 
την γειτονική Άρτα, προ-
σκεκλημένο της  Ομάδας 
«για την ΠΡΕΒΕΖΑ», έδωσε 
στο κοινό την εμπειρία να 
ακούσουν drums, παραδο-
σιακά τύμπανα, ήχους από 
βαρέλια, σκούπες , σκουπι-
δοτενεκέδες, διάφορα αγ-
γεία και body percussion.
  To αποτέλεσμα του fusion 
ήταν εξαιρετικό. Ο Γιώργος 

Γεωργίου, δάσκαλος και επί 
κεφαλής των  KrotalArta και 
οι μαθητές του, μαθητές κάθε 
ηλικίας, ερμήνευσαν στο κοι-
νό τις «ΣΥΝ-ΚΡΟΥΣΕΙΣ», ένα 
σύνολο πρωτότυπων έργων, 
συνθέσεων του Γ. Γεωργίου. 
Η ομάδα εντυπωσίασε με την 
απόδοσή της, συγκίνησε στο 
κομμάτι με το κλαρίνο και τα 
παραδοσιακά σκεύη, ανέβα-
σε την διάθεση με τον χιπ χοπ 
χορό του μικρού χορευτή και 
την μίξη κλασικών rock τρα-
γουδιών. 
  Εντυπωσιακό και το δέσιμο 
της ομάδας και το κέφι των 
παιδιών, που πέρασε στους 
θεατές- ακροατές, στο τέλος 
της εκδήλωσης αποχώρησαν 

Η ομάδα KrotalArta μάγεψε το κοινό της Πρέβεζας

όλοι με χαμόγελο και καλή 
διάθεση. 
  Την παράσταση προλόγισε 

η Ομάδα «για την ΠΡΕΒΕΖΑ» 
και ο αντιδήμαρχος Πολιτι-
σμού κ. Λεωνίδας Αργυρός. 



20
ΑΠΟΨΗ:. ΤΕΤΑΡΤΗ 10 ΑΠΡΙΛΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 156 www.apopsi-press.gr

ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ


